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Contexte

La démographie des professionnels de santé est un enjeu majeur en région Centre-Val de Loire. La
faible densité de professionnels médicaux et paramédicaux est I'une des problématiques les plus
évoguées comme étant un frein a 'acces aux soins et a la prévention. Toutefois, si ce constat est
grandement partagé par les professionnels eux-mémes, les élus, les institutionnels et les usagers,
'ampleur de ce déficit, et les perspectives d’évolutions démographiques pour les 10 prochaines
années le sont parfois moins.

Dans le cadre de I'élaboration du Plan régional de santé (PRS) 3eme version, I’Agence régionale de
santé (ARS) Centre-Val de Loire a souhaité établir un état des lieux complet des professions médi-
cales et paramédicales en région Centre-Val de Loire. Cet état des lieux a été confié a I'Observatoire
régional de la santé (ORS) du Centre-Val de Loire.

Les objectifs de cet état des lieux sont d’apporter des éléments de démographie des professionnels
de santé en région notamment selon leur sexe, leur age, leur département d’implantation et leur lieu
de formation. Congu pour une mise en partage aupres de I'ensemble des acteurs, ce document
comprend une synthese spécifique pour chaque profession étudiée.

A partir des exploitations des données sur les différents professionnels de santé, ’ARS a mis en
place des ateliers de travail pour chaque profession étudiée (médecins généralistes et spécialistes,
chirurgiens-dentistes, pharmaciens, sages-femmes, infirmiers, masseurs-kinésithérapeutes, mani-
pulateurs en électroradiologie médicale, orthophonistes, orthoptistes et psychologues). Ces ateliers
étaient principalement composés de professionnels de santé, de représentants étudiants, de repré-
sentants des URPS, de représentants des Conseils de I'Ordre, du doyen de la faculté de médecine,
de représentants des écoles/instituts de formation, de représentants de fédération (FHF, FEHAP,
SYNERPA, etc.) ou encore d’établissements médico-sociaux. lls ont eu lieu aux mois de juin, sep-
tembre et novembre 2022.

Dans ce document, sont donc présentés I'ensemble des données portant sur les professionnels
médicaux et paramédicaux étudiés, ainsi que des premiéres pistes d’actions ressorties lors de ces
ateliers de travail, pour chaque profession.

l«sommaire
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Méthodes

Professions meédicales

Les données sont issues d’une extraction du Répertoire partagé des professionnels intervenant
dans le systeme de santé (RPPS), réalisée en mars 2022. Les professionnels pris en compte dans
cet état des lieux sont les professionnels ayant une activité de soin ou de pharmaciens. Ont donc
été exclus les professionnels ayant une activité non soignante. Les médecins exercants en tant que
bénévoles ont également été exclus de I'analyse. Une partie sur les professionnels remplagant est
spécifiquement détaillée pour chaque profession. Les codes de spécialité pris en compte sont les
suivants :

N Psychiatrie : SM42 et SM43

N Radiologie : SM44

N Anesthésie-réanimation : SM02

N Pédiatrie : SM40

N Cardiologie : SM04

2 Gynécologie obstétrique : CEX22, SM20 et SM51

N Ophtalmologie : SM38

N Gastro-entérologie et hépatologie : SM24

N Dermatologie et vénérologie : SM15

N Pneumologie : SM41

N Gériatrie : SM18

2 Neurologie : SM32

2 Oncologie : SM35, SM36 et SM37

N Médecin physique et réadaptation : SM29

Pour certaines professions, des données de projection a I’horizon 2050 ont été présentées. Elles ont
été réalisées par la Direction de la recherche, des études, de I'évaluation et des statistiques (Drees)
en 2021.

Professions paramédicales

Les données des infirmiers et des masseurs-kinésithérapeutes sont également issues d’une extrac-
tion du RPPS réalisée en mars 2022. Comme pour les professions médicales, seuls les professionnels
ayant une activité de soin ont été pris en compte. Les bénévoles ont également été exclus.

Le fichier RPPS des infirmiers peut détailler jusqu’a 3 types de dipléme (infirmier, infirmier puéricul-
teur, infirmier anesthésiste, infirmier de bloc opératoire, etc.). Pour pouvoir réaliser les analyses sur
I'ensemble des infirmiers (hors infirmiers avec spécialité) et sur les infirmiers puériculteurs, la date du
dipléme a été étudiée afin de retenir le diplébme le plus récent pour chaque professionnel.

Pour les autres professions paramédicales, les données sont issues d’une extraction du fichier Adeli
réalisée en juillet 2022. Une partie sur les remplacants a également été détaillée pour chaque pro-
fession paramédicale.

Les données sont présentées a I'échelle de la région, ainsi qu’au niveau départemental. A titre de
comparaison, les données de la France hexagonale sont également indiquées.

NOTE DE LECTURE POUR LES TABLEAUX : un professionnel pouvant exercer sur plusieurs
départements, la somme des 6 départements n'est pas forcément égale au total de professionnels
en région Centre-Val de Loire.
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Medicales



de la région

medecins généralistes'  centre-val

de Loire

N La région Centre-Val de Loire compte NOMBRE DE MEDECINS GENERALISTES EN 2022
2669 médecins généralistes en mars 2022. La

densité de médecins généralistes de la région Tle-de-France
est de 103,7 médecins généralistes pour
100000 habitants, ce qui place la région en
derniéere position par rapport aux autres régions
de la France hexagonale. 1593 exercent en
libéral, 809 sont salariés et 267 ont une activité
mixte (libérale et salariée).

14063
Auvergne-Rhone-Alpes
Nouvelle-Aquitaine
Occitanie
Provence-Alpes-Cote d'Azur
Hauts-de-France

Grand Est

Pays dela Loire

Bretagne

Normandie
Bourgogne-Franche-Comté
Centre-Val de Loire

Corse

Source: RPPS (mars 2022)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

DENSITE DE MEDECINS GENERALISTES POUR 100000 HABITANTS EN 2022

Provence-Alpes-Cote d'Azur 151,1
Nouvelle-Aquitaine 142,6
Bretagne 139,4
Occitanie 139,1
Corse 136,8
Auvergne-Rhéne-Alpes 135,2
France hexagonale 127,8
Grand Est 125,4
Bourgogne-Franche-Comté 124,6
Pays de la Loire 124,0
Hauts-de-France 122,2
Normandie 116,7

lle-de-France 115,1 Source: RPPS (mars 2022),

. Insee (RP 2018)
Centre-Val de Loire 103,7 Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

1] Sont considérés les médecins généralistes ayant une activité de soin en mars 2022 (hors remplagant).

8 IEXFFA Démographie des professionnels de santé



l«sommaire

N La répartition des médecins généralistes  PROPORTION DE MEDECINS GENERALISTES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL
selon leur mode d’exercice en région Centre-  DELOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE EN 2022 (EN % ET EN EFFECTIFS)

Val de Loire est globalement proche de celle
de la France hexagonale, avec tout de méme,

. R . 2669 82903
une proportion légéerement plus importante
de médecins généralistes en exercice mixte
(10,0 % en région contre 8,4 % en France
hexagonale).
gonale) 10,0% (267) 8,4% (6 988)

N Sila densité de médecins généralistes dans
la région est de 103,7 pour 100000 habitants,
des disparités existent entre les départements. (1593)
La densité la plus importante est observée en
Indre-et-Loire avec 139,4 médecins généra-
listes pour 100000 habitants et la plus faible en

60,5%

59,7%
(50 138)

) ) ) o Centre-Val de Loire France hexagonale
Eure-et-Loir avec 87,0 médecins généralistes
pour 100000 habitants. M Libéral Mixte Salarié
N La proportion de médecins généralistes Source: RPPS (mars 2022)

0 s . s Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
libéraux est plus importante dans I'Indre-et-

Loire (64,0 %) et plus faible dans I'Eure-et-Loir
(565,1%), département dans lequel I'activité
salariée des médecins généralistes est une des
plus développée par rapport aux autres dépar-
tements de la région (31,1 %).

REPARTITION DES MEDECINS GENERALISTES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION
CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022 (EN % ET EFFECTIFS)

Densité

(pour 100000

Libéral Mixte Salarié Total habitants)

Cher(18) 58,9 % (166) 10,3 % (29) 30,8 % (87) 100,0 % (282) 92,9
Eure-et-Loir (28) 55,1 % (207) 13,8 % (52) 311 % (117) 100,0 % (376) 870
Indre (36) 57,1 % (121) .3 % (24) 316 % (67) 100,0 % (212) 96,1
Indre-et-Loire (37) 64,0 % (542) 8,0 % (68) 28,0 % (237) 100,0 % (847) 1394
Loir-et-Cher (41) 56,9 % (203) 12,0 % (43) 311 % (M) 100,0 % (357) 1081
Loiret (45) 57,0 % (365) 12,2 % (78) 30,8 % (197) 100,0 % (640) 94,3
Centre-Val de Loire* 59,7 %(1593) 10,0 %(267) 30,3 % (809) 100,0 % (2669) 103,7

Source: RPPS (mars 2022),

France hexagonale 60,5 % (50138) 8,4 % (6988) 31,1%(25777) 100,0 % (82903) 1285  |MeefP2018)-

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

*: Un médecin généraliste pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale
au total de médecins généralistes en région
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NOMBRE DE MEDECINS GENERALISTES PAR CPTS EN REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022 2

Nord Touraine

Rabelaisie

115

Pays Drouais

Nord-Ouest

Eure-et-Loir
Pays Chartrain

Perche

Coeur de Beauce

Beauce-Gatinais
Gatinais-Montargois

CPTS'O

[ar] oel [s1]

Est Orléanais

Vendomois

Ouest Loire

Giennois-Berry

La Salamandre

Sologne
Castel Réseau
sante

OTours
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2 L'accessibilité potentielle localisée aux médecins généralistes est présentée en annexe de ce document.

EVOLUTION DU NOMBRE DE MEDECINS GENERALISTES EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE DE 2012 A 2021

Les données de cet encadré proviennent également des fichiers RPPS des années concernées.
Cependant la structure des bases de données de 2012 a 2021 differe de celle de 2022. Dans cet
encadré, un médecin est compté sur un seul lieu (département, région), méme s’il exerce sur plu-
sieurs départements ou régions.
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‘Source: RPPS (01/01/2012-2021) - Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

On remargue une baisse plus importante du nombre de médecins généralistes en région Centre-Val

de Loire entre 2012 et 2021 par rapport a la France hexagonale.

Au niveau départemental, I'Eure-et-Loir présente la plus forte baisse du nombre de médecins
généralistes, ainsi que le Loir-et-Cher, le Cher et le Loiret. Le nombre de médecins généralistes en
Indre-et-Loire est resté globalement stable entre 2012 et 2021. Le nombre de médecins généralistes
dans I'lndre a tendance a diminuer depuis 2018.
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Medecins generalistes <l s contes
:de santé) (N=1915 en

d e Vi I Ie ;Centre-Val de Loire;

:N=59606 en France
: hexagonale)

Pyramide des ages

N En 2022, 39,7 % des médecins généralistes de ville en région Centre-Val de Loire sont des
femmes (44,5 % en France hexagonale). Cette proportion atteint en région environ 70 % parmi les
praticiens agés de moins de 35 ans et est de 12,0 % chez les praticiens &gés de 65 ans et plus.

N En région Centre-Val de Loire, 'dge médian des médecins généralistes de ville est de 56 ans
(61 ans chez les hommes et 48 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age médian est de 54 ans.
L’age moyen des médecins généralistes de ville de la région est de 53,8 ans (57,6 ans chez les
hommes et 48,1 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age moyen est de 52,1 ans (55,8 ans
chez les hommes et 47,4 ans chez les femmes).

N En 2022, les médecins généralistes de ville &gés de moins de 40 ans sont environ 1,3 fois moins
nombreux en proportion en Centre-Val de Loire par rapport a la France hexagonale (18,8 % contre
24,3 %). Chez les hommes, c’est a partir de I'age de 50 ans que les proportions sont plus élevées
en région Centre-Val de Loire par rapport a la France hexagonale (au total, 77,3 % en région contre
70,8 % en France hexagonale). Chez les femmes, les proportions de médecins généralistes de ville
sont plus élevées qu’au niveau national pour les tranches d’age de 40 a 64 ans (au total, respecti-
vement 63,4 % contre 57,4 %).

REPARTITION DES MEDECINS GENERALISTES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE
PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2022

Homme Femme
1155 760
57,6 ans en moyenne 48,1 ans en moyenne

. 65 anset plus |
| 60-64 ans I

I 55-59ans [

I 50-54ans |

B 45-49ans ||

B 40-44ans N

I 35-39 ans I
B Moins de 35 ans | I——

30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

M Centre-Val de Loire France hexagonale

Source: RPPS (mars 2022);
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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REPARTITION DES MEDECINS GENERALISTES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN

2022
Moins  35-39 40-44 45-49  50-54 55-59  60-64 65ans
de 35 ans ans ans ans ans ans ans etplus
Cher (18)(N=203) 35 % 94% 69% T4% 103% 7% 22% 236% .
Eure-et-Loir (28)(N=266) 56 % 53% 68% 64% 120% 162% 267% 210%
Indre (36)(N=150) 53% 107% 93% 13% 3% 47%  23% 200%
Indre-et-Loire (37)(N=616) 122% 144% 96% 88% 107% 182% 188% 123%
Loir-et-Cher (41)(N=261) 123 % 84% 80% 69% 6.5 % 42% 188% 249%
Loiret (45)(N=457) 6.8 % 83% 92% 12% 101 % 5% 223% 206%
(ool de Loire 87% 101% 85% 75% 100% 8% 22% 191%
France hexagonale N4% 129% 85% 84% 9,6 % 127% 188% 176%
(N=59606)

l«sommaire
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Formation

N Parmi les médecins généralistes de ville exercant en Centre-Val de Loire en 2022, 51,5 % ont
obtenu leur dipléme dans la région. 18,5 % I'ont obtenu en lle-de-France, 21,6 % dans une autre

région francaise et 8,4 % a I'étranger.

N Au niveau national, 19,3 % des médecins généralistes de ville exercant en France hexagonale
ont obtenu leur dipléme en lle-de-France, 11,7 % en Auvergne-Rhone-Alpes, 9,6 % en Grand Est
et également 9,6 % dans les Hauts-de-France. 2,2 % de ces médecins ont obtenu leur dipléme en

région Centre-Val de Loire.

Répartition des médecins généralistes de ville de la ré-
gion selon leur région d’obtention de diplome en 2022

(N=1915)

Centre-Val de Loire...... 51,5 %
fle-de-France............... 18,5 %

Autres régions
(y compris les DOM)....21,6 %

Etranger......cceveeeeceeeenee. 8,4 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

IEXF¥A Démographie des professionnels de santé

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Source: RPPS (mars 2022);
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire



Répartition des médecins généralistes de ville du Cher se-

lon leur région d’obtention de dipléme en 2022 (N=203)

TN\

Centre-Val de Loire...... 39,9 %

fle-de-France............... 14,8 %
Autres régions ............. 33,5 %
Etranger.....ccocovvevunnnn. 11,8 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des médecins généralistes de ville de I'Indre
selon leur région d’obtention de diplome en 2022 (N=150)

Centre-Val de Loire...... 36,0 %
fle-de-France............... 12,7 %

Autres régions
(y compris les DOM).... 38,0 %

Etranger......ccccoeevueeenee. 13,3 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des médecins généralistes de ville du Loir-et-
Cher selon leur région d’obtention de dipléme en 2022
(N=261)

Centre-Val de Loire...... 56,3 %
fle-de-France............... 13,4 %

Autres régions
(y compris les DOM)....20,0 %

Etranger......cccooeeeveeeenee. 10,3 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

l«sommaire

Répartition des médecins généralistes de ville de I'Eure-
et-Loir selon leur région d’obtention de diplome en 2022

(N=266)

T\

Centre-Val de Loire...... 30,8 %
fle-de-France............... 34,2 %

Autres régions
(y compris les DOM)....21,1 %

Etranger.....cccoeveevunnen. 13,9 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des médecins généralistes de ville de I'Indre-

et-Loire selon leur région d’obtention de diplome en 2022
(N=616)

T\

Centre-Val de Loire...... 72,7 %
fle-de-France................. 8,9 %

Autres régions
(y compris les DOM).... 16,8 %

Etranger......cocoeveeeeeeeenee. 1,6 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des médecins généralistes de ville du Loiret
selon leur région d’obtention de dipléme en 2022 (N=457)

"" T\

Centre-Val de Loire...... 411 %
fle-de-France............... 28,2 %

Autres régions
(y compris les DOM).... 18,6 %

Etranger.....ccocoevvevenen. 12,0 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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N Parmi les médecins généralistes de ville
formés en région Centre-Val de Loire, 71,9 %
exercent en région Centre-Val de Loire, 6,0 %
dans les Pays de la Loire, 5,1 % en Nouvelle-
Aquitaine, 3,2 % en lle-de-France et 2,9 % en
Bretagne. Les médecins restants se répartissent
sur les autres régions de France, y compris dans
les départements d’Outre-mer.

N Dans les autres régions, 83,9 % des méde-
cins généralistes de ville formés en Bretagne
exercent toujours en Bretagne. Cette propor-
tion est de 78,6 % en Normandie, de 77,6 %
dans les Pays de la Loire, de 77,5% en

l«sommaire

Répartition des médecins généralistes de ville ayant été
formés en région Centre-Val de Loire selon leur région

d’activité en 2022 (N=1375)

DIPLOMES EN RCVL

Source: RPPS (mars 2022) -

m LIEUX D’EXERCICE

Centre-Val de Loire...... 71,9 %

Pays de la Loire............. 6,0 %
Nouvelle-Aquitaine......... 51%
fle-de-France................. 3,2%
Bretagne

Occitanie

Régions d’Outre-mer.....2,2 %
Auvergne-Rhoéne-Alpes . 2,2 %

- Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
Nouvelle-Aquitaine et de 75,1 % en Bourgogne- Autres régions .............. 42 %

Franche-Comté.

LIEUX DE FORMATION DES MEDECINS EN REGION CENTRE-VAL DE LOIRE

- Médecin généraliste

- Anesthésiste-réanimateur

- Cardiologue

- Dermatologue

- Gastro-entérologue

- Gériatre

- Gynécologue obstétricien

- Spécialiste en médecine
physique et réadaptation

- Neurologue

- Oncologue

- Ophtalmologue

- Pédiatre

- Pneumologue

- Psychiatre

- Radiologue

Orléans
(prochainement)

Tours

Source: ARS Centre-Val de Loire, ORFE
(décembre 2021)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

@ Licu de formation

Lieux d’exercice des médecins
généralistes de ville

N En 2022, 51,2 % des médecins généralistes de ville de la région sont installés en groupe (cabi-
net de groupe ou exercent en société), soit une proportion légérement inférieure au niveau national
(52,9 %). 41,6 % travaillent dans leur propre cabinet individuel (39,1 % au niveau national). 3,2 %
des médecins de ville exercent dans un centre de santé et 2,7 % dans un établissement public
de santé. Les médecins restants travaillent dans d’autres lieux comme des établissements pour
personnes agées, des établissements privés non participant au service public hospitalier, des éta-
blissements pour des personnes en situation de handicap, etc.

]l] IEXF¥A Démographie des professionnels de santé
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Remplacants

N 275 médecins généralistes sont inscrits dans la région Centre-Val de Loire comme remplacants:
165 en libéral, 66 en activité mixte et 44 salariés. 45,8 % des médecins remplacants sont &gés de
moins de 40 ans et 22,6 % ont 65 ans et plus.

Projections du nombre de médecins
généralistes® a I’horizon 2050 (Drees)

En Centre-Val de Loire

9000
8000
7000
6000
5000
4000 3642
3000 2714 2625 2611 3040
2000 2552
1000 1825 1790 1802 2116
0
'»6{? '\,@P‘ w&% ’L&(O '»Q'Q '\9@ '»&0) ’L&Q w&\/ '\9@ w&% w&v 'LQO’% '»&b '»6;\ w&% w&q '@“Q '»&N w&’» w&% 'PQ w@?’ w&b w&/\ '@@ '»@9 '»@0
—— Médecins généralistes ——Meédecins généralistes libéraux + mixtes Ensemble des médecins

Au niveau régional, le nombre de médecins généralistes devrait diminuer jusqu’en 2029, pour ensuite
progresser jusqu’en 2050. Pour les médecins généralistes libéraux et mixtes, la baisse des effectifs
jusqu’en 2029 est plus modérée pour également augmenter jusqu’en 2050.

En France (y compris les DOM)

Au niveau national, 'augmentation des effectifs de médecins généralistes devrait débuter en 2026,
légerement plus tét qu’en région Centre-Val de Loire.

350000
300000
250000
200000
150000 129152
110422
93584 92427 93881
100000
89007
50000
62439 62296 63 683 75760
0
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——Médecins généralistes ——Meédecins généralistes libéraux + mixtes Ensemble des médecins

Source: Projections Drees réalisées en 2021

Hypotheéses de projection: Scénario tendanciel

Nombre d’étudiants admis en 2° année d’études médicales: 8700
Flux de diplémés a I'étranger par an: 1200

3] Dans cet encadré, sont comptabilisés les médecins généralistes en activité (activité de soin, activité non soignante) et remplagants agés
de moins 70 ans.
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Ensemble des
meédecins spécialistes’  centre-va

de Loire

de la région

N La région Centre-Val de Loire compte NOMBRE DE MEDECINS SPECIALISTES EN 2022
3431 médecins spécialistes en mars 2022.

La densité de médecins spécialistes de la Tle-de-France
région est de 133,4 médecins spécialistes pour
100000 habitants, ce qui place la région en
derniéere position par rapport aux autres régions

29025
Auvergne-Rhone-Alpes

Provence-Alpes-Cote d'Azur

de la France hexagonale. 1313 médecins spé- Occitanie
cialistes en région exercent en libéral, 1597 Nouvelle-Aquitaine
sont salariés et 521 ont une activité mixte (libé- Grand Est

rale et salariée). Hauts-de-France

Pays de la Loire

Bretagne

Normandie
Bourgogne-Franche-Comté

Centre-Val de Loire

Source: RPPS (mars 2022)
Corse 556 Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

DENSITE DE MEDECINS SPECIALISTES POUR 100000 HABITANTS EN 2022

fle-de-France 237,6
Provence-Alpes-Cote d'Azur 220,0
France hexagonale 176,9
Auvergne-Rhone-Alpes 175,8
Occitanie 175,2
Nouvelle-Aquitaine 170,3
Grand Est 164,9
Corse 164,2
Bretagne 157,7
Bourgogne-Franche-Comté 155,1
Hauts-de-France 150,9
Normandie 146,8

. Source: RPPS (mars 2022),
Pays de la Loire 144,0 Insee (RP 2018)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Centre-Val de Loire 133,4

1] Sont considérés les médecins spécialistes ayant une activité de soin en mars 2022 (hors remplagant).
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N La proportion de médecins spécialistes
libéraux est plus importante en région Centre-
Val de Loire qu’en France hexagonale (38,3 %
contre 34,3 %). A l'inverse, la part de médecins
spécialistes salariés est plus faible en région
qu’au niveau national (46,5 % contre 49,5 %).

N Sila densité de médecins spécialistes dans
la région est de 133,4 pour 100000 habitants,
des disparités existent entre les départements.
La densité la plus importante est observée en
Indre-et-Loire avec 211,6 médecins spécia-
listes pour 100000 habitants et la plus faible
dans I'lndre avec 87,5 médecins spécialistes
pour 100000 habitants.

N La proportion de médecins spécialistes libé-
raux en 2022 est plus importante dans le Loiret
(43,6 %) et plus faible dans I'lndre (35,8 %).
L'activité salariée des médecins spécialistes
est plus élevée dans I'Indre-et-Loire (50,5 %) et
plus faible dans I'Eure-et-Loir (41,3 %).

PROPORTION DE MEDECINS SPECIALISTES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL

l«sommaire

DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE EN 2022 (EN % ET EN EFFECTIFS)

3431

15,2% (521)

38,3%

(1313)

114 684

16,2% (18 541)

34,3%

(39 384)

Centre-Val de Loire

M Libéral Mixte Salarié

Source: RPPS (mars 2022)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES MEDECINS SPECIALISTES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION

CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022 (EN % ET EFFECTIFS)

Densité

(pour 100000

Libéral Mixte Salarié Total habitants)

Cher(18) 36,9 % (117) 20,5 % (65) 42,6 % (135) 100,0 % (317) 104,5

Eure-et-Loir (28) 36,8 % (188) 219 % (12) 41,3 % (21) 100,0 % (511) 18,3

Indre (36) 35,8 % (69) 15,5 % (30) 48,7 % (94) 100,0 % (193) 875

Indre-et-Loire (37) 37,7 % (485) 1,7 % (151) 50,5 % (650) 100,0 % (1286) 21,6

Loir-et-Cher (41) 42,1 % (160) 15,3 % (58) 42,6 % (162) 100,0 % (380) 151

Loiret (45) 43,6 % (383) 14,9 % (131) 41,5 % (365) 100,0 % (879) 129,5

Centre-Val de Loire* 38,3 %(1313) 15,2 %(521) 46,5%(1597) 100,0 % (3 431) 133.4
France hexagonale 34,3 % 16,2 % 49,5 % 100,0 % 1778 [Source: RPPS (mars 2022),

(39384) (18541) (56759) (114684) Insee (RP 2018) -

*: Un médecin pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au total de

médecins spécialistes en région Centre-Val de Loire.

Démographie des professionnels de santé JEF¥A
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NOMBRE DE MEDECINS SPECIALISTES PAR CPTS EN REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022

Pays Drouais

Nord-Ouest

Eure-et-Loir
Pays Chartrain

Perche

Coeur de Beauce

Beauce-Gatinais
Gatinais-Montargois
CPTS'O 139)

Vendémois Ouest Loire EOneenal

Giennois-Berry

La Salamandre

Castel Réseau
Nord T
jord Touraine Al

Sologne

OTours

Asclépios du Cher

Berry Val de Loire

S 1]

CPTeSt

Rabelaisie

Berry Vierzon

Sud-Lochois

Pays des

Mile Etangs
E Chateauroux & Co

Sud Cher

Boischaut Sud

Val de Creuse

Source: RPPS (extraction mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

EVOLUTION DU NOMBRE DE MEDECINS SPECIALISTES EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE DE 2012 A 2021
Les données de cet encadré proviennent également des fichiers RPPS des années concernées.
Cependant la structure des bases de données de 2012 a 2021 differe de celle de 2022. Dans cet

encadré, un médecin est compté sur un seul lieu (département, région), méme s’il exerce sur plu-
sieurs départements ou régions.

125 125
120 120
115 115
110 110
105 105 —
wo L ——= ‘—\—?}7 100 =
9 3167 95
90 90
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
—Centre-Val de Loire France hexagonale &er Eure-et-Loir m Indre-et-Loire Loir-et-Cher Loiret
’Représental\om ‘Sourca: RPPS (01/01/2012-2021) - Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

On remarque une augmentation du nombre de médecins spécialistes en région Centre-Val de Loire
entre 2012 et 2015, augmentation relativement proche de celle observée au niveau national. A partir
de 2015, le nombre de médecins spécialistes a tendance a diminuer, contrairement a la France
hexagonale ou ce nombre est en constante augmentation.

Au niveau départemental, le Cher présente la plus forte baisse du nombre de médecins spécialistes.
L’Indre connait depuis 2018 une diminution du nombre de médecins spécialistes, avec tout de
méme une légére augmentation entre 2020 et 2021. En Eure-et-Loir, il y a d’abord une augmenta-
tion de ce nombre de médecin spécialistes entre 2012 et 2016 et il tend a diminuer. LIndre-et-Loire
connait une augmentation du nombre de médecins spécialistes entre 2012 et 2021. Le Loir-et-Cher
a connu également une augmentation entre 2012 et 2017 et ce nombre est resté stable jusqu’en

2021. Quant au Loiret, le nombre de médecins spécialistes avait fortement augmenté jusqu’en
2017. Depuis cette date, ce nombre est en diminution.
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: (Libéraux, mixtes et

: salariés des centres

- de santé) (N=1867 en
: Centre-Val de Loire;
:N=59 748 en France

: hexagonale)

Méedecins spécialistes
de ville

Pyramide des ages

N En 2022, 32,8 % des médecins spécialistes de ville sont des femmes. Cette proportion atteint
48,0 % parmi les praticiens agés de 35 a 39 ans, 47,4 % parmi ceux de moins de 35 ans et est de
17,5 % chez les praticiens agés de 65 ans et plus.

N En région Centre-Val de Loire, 'age médian des médecins spécialistes de ville est de 56 ans
(68 ans chez les hommes et 51 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age médian est de 55 ans.
L’age moyen des médecins spécialistes de ville de la région est de 54,0 ans (55,6 ans chez les
hommes et 50,8 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age moyen est de 53,5 ans (55,3 ans
chez les hommes et 50,7 ans chez les femmes).

N En 2022, les médecins spécialistes de ville &gés de moins de 50 ans sont 1,1 fois moins nombreux
en proportion en Centre-Val de Loire par rapport a la France hexagonale (34,8 % contre 38,0 %). Chez
les hommes, les proportions de médecins spécialistes de ville en Centre-Val de Loire sont plus élevées
gu’au niveau national sur les tranches d’age de 50 a 64 ans (au total, 46,7 % en région contre 43,5 %
en France hexagonale). Chez les femmes, les proportions sont plus élevées qu’au niveau national pour
les tranches d’age de 55 a 64 ans (au total, respectivement 33,0 % contre 26,3 %).

REPARTITION DES MEDECINS SPECIALISTES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE
PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2022

Homme
1255
55,6 ans en moyenne

Femme
612
50,8 ans en moyenne

e  65ansetplus |
- 60-64 ans I
T, 55-59ans — R
| 50-54 ans I
| 45-49 ans ]
I 40-44 ans |
| 35-39ans |

I Moinsde 35 ans |

30% 25% 20% 15%

M Centre-Val de Loire

10% 5% 0%

0% 5%

Source: RPPS (mars 2022);
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

10% 15% 20% 25% 30%

France hexagonale
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REPARTITION DES MEDECINS SPECIALISTES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN
2022

Moins  35-39 40-44 45-49  50-54 55-59 60-64 65ans

de 35 ans ans ans ans ans ans ans etplus
Cher (18)(N=203) 43% 91%  91% 59% 91% 161% 183%  280%
Eure-et-Loir (28)(N=266) 27 % 60% 90% N0% 123% 166% 219%  206%
Indre (36)(N=150) -(0) -(2) 109% 89% 139% 178%  118%  287%
Indre-et-Loire (37)(N=616) 76%  1%4% 133% 93% 122% 128% 162% 144 %
Loir-et-Cher (41)(N=261) 57 % 66% 79% N0% 136% 140% 202% 210 %
Loiret (45)(N=457) 48 % 85% N0% 95% 100% 168% 205% 18.9 %
()2l de Loire 52% 95% 107% 94% T5% 151% 183% 193%
France hexagonale 65% 104% N3% 98% N2% 1B2% 171% 205%
(N=59606)
Formation

N Parmi les médecins spécialistes de ville exercant en Centre-Val de Loire en 2022, environ 32 %
ont obtenu leur dipléme dans la région. Environ 20 % I'ont obtenu en lle-de-France et 25 % dans
une autre région frangaise. 23,3 % des médecins spécialistes de ville dans la région ont obtenu leur
dipléme a I'étranger.

N Au niveau national, 20,4 % des médecins spécialistes de ville exercant en France hexagonale

ont obtenu leur dipléme en Tle-de-France, 25,0 % & I'étranger, 10,1 % en région Auvergne-Rhone-
Alpes. 2,3 % de ces médecins ont été formés en région Centre-Val de Loire.

Répartition des médecins spécialistes de ville de la ré-

gion selon leur région d’obtention de diplome en 2022

(N=1867)
Centre-Val de Loire...... 31,9%
fle-de-France............... 20,3 %

Autres régions
(y compris les DOM)....24,5 %

Etranger......coeevevevenene. 23,3 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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Répartition des médecins spécialistes de ville du Cher se-
lon leur région d’obtention de dipléme en 2022 (N=186)

Centre-Val de Loire...... 14,0 %
fle-de-France............... 16,1 %

Auvergne-Rhoéne-Alpes. 14,0 %

Autres régions
(y compris les DOM).... 25,8 %

Etranger.....ccccoeeeeeeeene.. 30,1 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des médecins spécialistes de ville de I'Indre
selon leur région d’obtention de diplome en 2022 (N=101)

Centre-Val de Loire........ 59 %
fle-de-France............... 18,8 %

Nouvelle-Aquitaine....... 11,9 %

Autres régions
(y compris les DOM)....27,7 %

Etranger.....cccovvevvnnen. 35,6 %

PROVENANCGE DES DIPLOMES

Répartition des médecins spécialistes de ville du Loir-et-
Cher selon leur région d’obtention de dipléme en 2022
(N=228)

Centre-Val de Loire...... 28,1 %
fle-de-France............... 18,0 %

Autres régions
(y compris les DOM)....22,8 %

Etranger......cccooeeeveeeenee. 31,1 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

l«sommaire

Répartition des médecins spécialistes de ville de I'Eure-
et-Loir selon leur région d’obtention de diplome en 2022

(N=301)

T\

Centre-Val de Loire........ 3,3%
fle-de-France............... 36,5 %

Autres régions
(y compris les DOM)....22,3 %

Etranger.....cccoeveevunnen. 37,9 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des médecins spécialistes de ville de I'Indre-

et-Loire selon leur région d’obtention de diplome en 2022
(N=648)

T\

Centre-Val de Loire...... 63,7 %
fle-de-France............... 11,4 %

Autres régions
(y compris les DOM).... 18,7 %

Etranger......cocoeveeeeeeeenee. 6,2 %

PROVENANGE DES DIPLOMES

Répartition des médecins spécialistes de ville du Loiret
selon leur région d’obtention de dipléme en 2022 (N=518)

_ T\

Centre-Val de Loire...... 24,5 %
fle-de-France............... 23,6 %

Autres régions
(y compris les DOM)....25,5 %

Etranger.....ccocoevvevenen. 26,4 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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N Parmi les médecins spécialistes formés en
région Centre-Val de Loire, 43,0 % exercent
en région Centre-Val de Loire, 16,4 % en lle-
de-France, 10,8 % en Nouvelle-Aquitaine,
5,7 % dans les Pays de la Loire, 5,0 % en
Provence-Alpes-Cote-d’Azur et 42% en
Auvergne-Rhone-Alpes. Les médecins restants
se répartissent sur les autres régions de France,
y compris dans les départements d’Qutre-mer.

N Dans les autres régions, 67,6 % des
médecins spécialistes de vile formés en
Nouvelle-Aquitaine  exercent  toujours en
Nouvelle-Aquitaine. Cette proportion est de
67,4 % en Bretagne, de 62,6 % dans les Pays
de la Loire, de 52,7 % en Normandie et de
48,6 % en Bourgogne-Franche-Comté.

Répartition des médecins spécialistes de ville ayant été

formés en région Centre-Val de Loire selon leur région
d’activité en 2022 (N=1401)

DIPLOMES EN RCVL

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

LIEUX DE FORMATION DES MEDECINS EN REGION GENTRE-VAL DE LOIRE

- Médecin généraliste

/\ LIEUX D’EXERCICE

Centre-Val de Loire...... 43,0 %

fle-de-France............... 16,4 %
Nouvelle-Aquitaine....... 10,8 %
Pays de la Loire............. 57%
Provence-Alpes-

Cote d’Azur .......ueeeeeeneee 5,0%
Auvergne-Rhoéne-Alpes... 4,2 %
Occitanie ....c..ccceoeevueenen. 3,5%
Bretagne........ccocoeeiiis 3,2 %

Autres régions
(y compris les DOM)...... 8,2 %

- Anesthésiste-réanimateur
- Cardiologue

- Dermatologue

- Gastro-entérologue

- Gériatre

- Gynécologue obstétricien
- Spécialiste en médecine

N Les lieux de formation des médecins en
région Centre-Val de Loire sont les mémes
quels que soient leur mode d’exercice et
leurs spécialités.

22

physique et réadaptation
- Neurologue
- Oncologue
- Ophtalmologue
- Pédiatre
- Pneumologue
- Psychiatre
- Radiologue

Tours

@ Licu de formation

Orléans
(prochainement)

Lieux d’exercice des médecins

spécialistes de ville

Source: ARS Centre-Val de Loire, ORFE

(décembre 2021)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

N En 2022, 46,2 % des médecins spécialistes de ville de la région sont installés en groupe (cabinet
de groupe ou exercent en société), soit une proportion légérement supérieure au niveau national
(39,1 %). 27,6 % travaillent dans leur propre cabinet individuel (29,7 % au niveau national). 14,3 %
des médecins de ville exercent dans un établissement public de santé. Les médecins restants
travaillent dans d’autres lieux comme des établissements privés non participant au service public
hospitalier, les laboratoires de biologie médicale (LBM), etc.
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/s . Vé . . (Hors salariés des
Medecins specialistes contres do santd)
:(N=1563 en Centre-Val
:de Loire; N=54718

Salariés eXCI USifS gen France hexagonale)

Pyramide des ages

N En 2022, 50,7 % des médecins spécialistes salariés sont des femmes. Cette proportion atteint
63,3 % parmi les praticiens &gés de 40 a 44 ans, 63,2 % parmi ceux de moins de 35 ans et est de
30,1 % chez les praticiens agés de 65 ans et plus.

N En région Centre-Val de Loire, I'age médian des médecins spécialistes salariés est de 48 ans (54 ans
chez les hommes et 44 ans chez les femmmes). Au niveau national, 'age médian est de 45 ans.

L’age moyen des médecins spécialistes salariés de la région est de 49,0 ans (51,8 ans chez les
hommes et 46,2 ans chez les femmes). Au niveau national, 'age moyen est de 46,8 ans (49,3 ans
chez les hommes et 44,8 ans chez les femmes).

N e 2022, les médecins spécialistes salariés &gés de moins de 50 ans sont 1,1 fois moins nom-
breux en proportion en Centre-Val de Loire par rapport a la France hexagonale (52,6 % contre
58,4 %). Chez les hommes, les proportions de médecins spécialistes salariés en Centre-Val de Loire
sont plus élevées qu’au niveau national sur les tranches d’age 35-39 ans (respectivement 13,1 %
contre 11,4 %), 45-49 ans (respectivement 8,6 % contre 7,9 %) et a partir de 55 ans (au total,
48,8 % en région contre 40,9 % en France hexagonale). Chez les femmes, les proportions sont
plus élevées qu’au niveau national pour les tranches d’age de 40 a 49 ans (au total, respectivement
24,7 % contre 22,6 %) et a partir de 55 ans également (au total, 28,9 % en région contre 24,9 % en
France hexagonale).

REPARTITION DES MEDECINS SPECIALISTES SALARIES DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANGE HEXAGONALE
PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2022

Homme Femme
77 792
51,8 ans en moyenne 46,2 ans en moyenne

I 65 ansetplus | IE—
1 60-64 ans e
I 55-59 ans I
I 50-54 ans |
I 4549 ans I
B 40-44ans I
I 35-39ans |
I Voinsde 35 ans |

30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

[l Centre-Val de Loire France hexagonale

Source: RPPS (mars 2022);
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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REPARTITION DES MEDECINS SPECIALISTES SALARIES DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE
EN 2022

Moins  35-39 40-44 45-49  50-54 55-59 60-64 65ans

de 35 ans ans ans ans ans ans ans etplus
Cher (18)(N=131) 99 % 69% 92% 122% 53% 130% 1B3% 282%
Eure-et-Loir (28)(N=209) 91% 105% 105% 163% 53%  183% 148%  172%
Indre (36)(N=92) -(2) 141% -(4) 76% B3% 1B85% 109% 261%
Indre-et-Loire (37)(N=638) 284% 174% 180% 12%  86% 9.4 % 9,7% 6,3 %
Loir-et-Cher (41)(N=152) 71% 105% N8% 105%  46% 132% 125% 197%
Loiret (45)(N=360) 3% 125% 83% 103% 108% 125% 144%  158%
(e ol de Lotre 82% 17% 108% 89% 86% 124% 124% 140%
France hexagonale 235% 145% N3% 91% 96% 107% 107% 106%
(N=54718)

Formation

N Parmiles médecins spécialistes salariés exercant en Centre-Val de Loire en 2022, environ 41 %
ont obtenu leur dipléme dans la région. Environ 12 % I'ont obtenu en lle-de-France et 20 % dans
une autre région frangaise. 26,7 % des médecins spécialistes salariés dans la région ont obtenu leur

dipléme a I'étranger.

N Au niveau national, 18,7 % des médecins spécialistes salariés exercant en France hexagonale
ont obtenu leur dipléme en lle-de-France, 18,4 % a I'étranger et 9,7 % en région Auvergne-Rhone-
Alpes. 2,1 % de ces médecins ont été formés en région Centre-Val de Loire.

Répartition des médecins spécialistes salariés de la ré-
gion selon leur région d’obtention de diplome en 2022

(N=1563)

_ T\

Centre-Val de Loire...... 40,9 %
fle-de-France............... 12,3 %

Autres régions
(y compris les DOM)....20,1 %

Etranger......cooevevevenenn. 26,7 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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Répartition des médecins spécialistes salariés du Cher

selon leur région d’obtention de dipléme en 2022 (N=131)

TN\

Centre-Val de Loire...... 19,1 %

fle-de-France............... 10,7 %
Autres régions ............. 27,5 %
Etranger.....ccocovvevunnnn. 42,7 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des médecins spécialistes salariés de I'Indre
selon leur région d’obtention de dipléme en 2022 (N=92)

Centre-Val de Loire...... 13,0 %
fle-de-France............... 12,0 %

Nouvelle-Aquitaine....... 12,0 %

Autres régions
(y compris les DOM).... 16,3 %

Etranger.....cccoeevevunnen. 46,7 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des médecins spécialistes salariés du Loir-et-
Cher selon leur région d’obtention de dipléme en 2022
(N=152)

Centre-Val de Loire...... 37,5 %
fle-de-France................ 10,5 %

Autres régions
(y compris les DOM).... 16,5 %

Etranger......cccooeeeeueeenee. 35,5 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

l«sommaire

Répartition des médecins spécialistes salariés de I'Eure-
et-Loir selon leur région d’obtention de diplome en 2022

(N=209)

T\

Centre-Val de Loire........ 8,6 %
fle-de-France............... 21,1 %

Autres régions
(y compris les DOM).... 14,3 %

Etranger.....cccoeveevunnen. 56,0 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des médecins spécialistes salariés de I'Indre-

et-Loire selon leur région d’obtention de diplome en 2022
(N=638)

T\

Centre-Val de Loire...... 67,2 %
fle-de-France................. 6,6 %

Autres régions
(y compris les DOM).... 18,8 %

Etranger......cocoveeeeeeene.. 7,4 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des médecins spécialistes salariés du Loiret
selon leur région d’obtention de dipléme en 2022 (N=360)

"" T\

Centre-Val de Loire...... 31,1 %
fle-de-France............... 18,6 %

Autres régions
(y compris les DOM)....22,5 %

Etranger.....ccocoevvevunen. 27,8 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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N Parmi les médecins spécialistes salariés
formés en région Centre-Val de Loire, 54,9 %
exercent en région Centre-Val de Loire, 15,1 %
en fle-de-France, 6,0 % dans les Pays de la
Loire, 5,8 % en Nouvelle-Aquitaine, 3,5 % en
Auvergne-Rhéne-Alpes et 3,2 % en Bretagne.
Les médecins restants se répartissent sur les
autres régions de France, y compris dans les
départements d’Outre-mer.

N Dans les autres régions, 74,7 % des méde-
cins spécialistes salariés formés en Bretagne
exercent toujours en Bretagne. Cette propor-
tion est de 68,2 % en Nouvelle-Aquitaine, de
68,0 % dans les Pays de la Loire, de 61,8 %
en Bourgogne-Franche-Comté et de 61,5 %
en Normandie.

l«sommaire

Répartition des médecins spécialistes salariés ayant été
formés en région Centre-Val de Loire selon leur région

d’activité en 2022 (N=1179)

/\ LIEUX D’EXERCICE

Centre-Val de Loire...... 54,9 %

fle-de-France............... 15,1 %

Pays de la Loire............. 6,0 %

Nouvelle-Aquitaine......... 5,8 %

«_,\ Auvergne-Rhone-Alpes.. 3,5 %
—— Bretagne......cccocevvieeees 3,2 %
DIPLOMES EN RCVL Occitanie ....c..ccceeevueenen. 2,6 %
Source: RPPS (mars 2022) - Hauts-de-France............ 1,8 %

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
Provence-Alpes-

Cote d’Azur ........ceune... 1,8 %

Autres régions
(y compris les DOM)...... 53 %

Lieux d’exercice des médecins

spécialistes salariés

N En 2022, 89,1 % des médecins spécialistes salariés de la région exercent dans un établisse-
ment public de santé, soit une proportion supérieure au niveau national (78,9 %). 2,8 % travaillent
en établissement pour personnes en situation de handicap (2,6 % au niveau national), 1,7 % en
établissement privé participant au service public hospitalier (7,0 % en France hexagonale) et 1,5 %
en établissement privé non participant au service public hospitalier (2,0 % au niveau national). Les
médecins restants travaillent dans d’autres lieux comme des établissements pour personnes agées,

des centres de transfusion sanguine, etc.
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Remplacants

N 246 médecins spécialistes sont inscrits dans la région Centre-Val de Loire comme rempla-
cants: 92 en libéral, 70 en activité mixte et 84 salariés. 42,3 % des médecins remplagants sont 4gés
de moins de 45 ans et 28,5 % de 65 ans et plus.

Projections du nombre de médecins
spécialistes? a I’horizon 2050 (Drees)

En Centre-Val de Loire

9000
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7000
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5000 4500

3971
4000 3559 3292 3384

3000
2000

1000
1435 1242 1161 1123 1210

0
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—— Médecins spécialistes ——Meédecins spécialistes libéraux + mixtes Ensemble des médecins

Au niveau régional, le nombre de médecins spécialistes devrait augmenter progressivement jusqu’en
2050 (+1,2 % en moyenne par an). L'activité libérale et mixte de ces médecins spécialistes devrait,
cependant, diminuer au profit de I'activité salariée.

En France (y compris les DOM)

Au niveau national, I'augmentation des effectifs de médecins spécialistes va également se faire pro-
gressivement jusqu’en 2050 (+1,2 % en moyenne par an). On observe également une diminution du
nombre de médecins spécialistes libéraux et mixtes (-0,6 % en moyenne par an).

350000
300000
250000
200000 162 639
142757
150000 45 956 117944 121135
100000
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—— Médecins spécialistes ——Meédecins spécialistes libéraux + mixtes Ensemble des médecins

Source: Projections Drees réalisées en 2021

Hypotheses de projection: Scénario tendanciel

Nombre d’étudiants admis en 2° année d’études médicales: 8700
Flux de diplémés a I'étranger par an: 1200

2] Dans cet encadré, sont comptabilisés les médecins spécialistes en activité (activité de soin, activité non soignante) et remplagants agés
de moins 70 ans.

l«sommaire
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N La région Centre-Val de Loire compte

Ensemble des
psychiatres'

396 psychiatres en mars 2022. La densité de

psychiatres de la région est de 15,4 psychiatres
pour 100000 habitants, ce qui place la région
en derniere position par rapport aux autres
régions de la France hexagonale. 117 exercent

en libéral, 228 sont salariés et 51 ont une activi-

té mixte (libérale et salariée).

Occitanie

Grand Est

Hauts-de-France

Pays dela Loire

Bretagne

Normandie
Bourgogne-Franche-Comté

Centre-Val de Loire

DENSITE DE PSYCHIATRES POUR 100000 HABITANTS EN 2022

Tle-de-France
Provence-Alpes-Cote d'Azur
France hexagonale
Auvergne-Rhone-Alpes
Nouvelle-Aquitaine
Occitanie

Corse
Bourgogne-Franche-Comté
Bretagne

Grand Est

Pays de la Loire
Normandie
Hauts-de-France

Centre-Val de Loire

I —— 34,0
I 28,4
I 2?2 5
I 02,2
I 02,2
I 01 9

I 21,0
I 18,9

I 13,3

I 17,0
I 17,5
I 16,7
I 16,2

’

I 15,4

1] Sont considérés les psychiatres ayant une activité de soin en mars 2022 (hors remplagant).
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NOMBRE DE PSYCHIATRES PAR REGION EN 2022

Tle-de-France
Auvergne-Rhone-Alpes
Provence-Alpes-Cote d'Azur

Nouvelle-Aquitaine

[ 003
| 071

l«sommaire

de la région
Centre-Val
de Loire

I 4 149
. 1775

. 1434

| 1327

I ] 287

Source: RPPS (mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Source: RPPS (mars 2022),
Insee (RP 2018)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire



N La répartition des psychiatres selon leur
mode d’exercice en région Centre-Val de Loire
est globalement proche de celle de la France
hexagonale.

N Sila densité de psychiatres dans la région
est de 15,4 pour 100000 habitants, des dis-
parités existent entre les départements. La
densité la plus importante est observée en
Indre-et-Loire avec 26,8 psychiatres pour
100000 habitants et la plus faible en Eure-
et-Loir et en Indre avec 9,5 psychiatres pour
100000 habitants.

N la proportion de psychiatres libéraux est
plus importante en Loir-et-Cher (41,7 %) et plus
faible en Eure-et-Loir (19,5 %), département
dans lequel I'activité salariée des psychiatres
est la plus développée par rapport aux autres
départements de la région (68,3 %).

l«sommaire

PROPORTION DE PSYCHIATRES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET
EN FRANCE HEXAGONALE EN 2022 (EN % ET EN EFFECTIFS)

396

12,9% (51)

29,5%
(117)

Centre-Val de Loire

M Libéral

14 617

12,3% (1 796)

30,0%

(4 383)

France hexagonale

Mixte Salarié

Source: RPPS (mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES PSYCHIATRES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION CENTRE-VAL DE

LOIRE EN 2022 (EN % ET EFFECTIFS)

Densité

Libéral Mixte Salarié Total (pour 100 000 habitants)

Cher(18) 25,5 % (10) 1.6 % (6) 62,8 % (27) 100,0 % (43) 14,2
Eure-et-Loir (28) 19,5 % (8) 12,2 % (5) 68,3 % (28) 100,0 % (41) 95
Indre (36) 28,6 % (6) 14,3 % (3) 571%(12) 100,0 % (21) 95
Indre-et-Loire (37) 33,7 % (55) 8,6 % (14) 57,7 % (94) 100,0 % (163) 26,8
Loir-et-Cher (41) 417 % (20) 18,8 % (11) 39,6 % (17) 100,0 % (48) 14,5
Loiret (45) 24,4 % (18) 12,8 % (15) 62,8 % (53) 100,0 % (86) 12,7
Centre-Val de Loire* 29,5 % (117) 12,9 % (51) 57,6 % (228) 100,0 % (396) 15,4

*: Un psychiatre pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est
pas égale au total de psychiatres en région Centre-Val de Loire.

Source: RPPS (mars 2022),
Insee (RP 2018) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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NOMBRE DE PSYCHIATRES PAR CPTS EN REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022

Pays Drouais

Nord-Ouest
Eure-et-Loir

Pays Chartrain

Perche

Coeur de Beauce

(]

Beauce-Gatinais
Gatinais-Montargois

CPTS'O 7
5]

Ouest Loire Est Orléanais

Vendomois

Giennois-Berry

[35]

La Salamandre Sologne

Castel Réseau
Santé

Nord Touraine

OTours

Sologne Vallée| E
du Cher

Asclépios

Berry Val de Loire

Rabelaisie

Sud-Lochois

e ]
Bourges

CPTeSt

Boischaut Nord

Pays des.

Mile Etangs
IE Chateauroux & Co

Source: RPPS (extraction mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Sud Cher

Boischaut Sud

Val de Creuse

EVOLUTION DU NOMBRE DE PSYCHIATRES EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE DE 2012 A 2021

Les données de cet encadré proviennent également des fichiers RPPS des années concernées.
Cependant la structure des bases de données de 2012 a 2021 differe de celle de 2022. Dans cet
encadré, un psychiatre est compté sur un seul lieu (département, région), méme s’il exerce sur plu-
sieurs départements ou régions. Larrivée ou le départ de quelques effectifs engendre de grandes
oscillations au niveau départemental du fait des faibles effectifs.
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Représentation en base 100 Source: RPPS (01/01/2012-2021) - Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

On remargue une baisse modérée du nombre de psychiatres en région Centre-Val de Loire entre 2012
et 2021 contrairement a la France hexagonale qui voit son effectif augmenter jusqu’en 2018.

Au niveau départemental, le Loir-et-Cher présente la plus forte baisse du nombre de psychiatres, ainsi
que le Cher et I'Eure-et-Loir. Le nombre de psychiatres en Indre-et-Loire a augmenté entre 2012 et
2021. Le nombre de psychiatres dans I'Indre et le Loiret a tendance a se stabiliser depuis 2018.
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Psychiatres de ville

: (Libéraux, mixtes et
: salariés des centres
:de santé) (N=174 en

: Centre-Val de Loire ;
:N=6 323 en France
: hexagonale)

Pyramide des ages

n , 38,5 % des psychiatres de ville en région Centre-Val de Loire sont des femmes (45,4 %
N En2022, 38,5 % d hiatres de vill 2gion Centre-Val de Loi t des f (45,4 %
en France hexagonale). Cette proportion atteint en région 55,6 % parmi les praticiens &gés de moins
de 35 ans et est de 16,1 % chez les praticiens agés de 65 ans et plus.

N En région Centre-Val de Loire, I'age médian des psychiatres de ville est de 58 ans (64 ans chez
les hommes et 51 ans chez les femmes). Au niveau national, I’age médian est de 59 ans.

L'age moyen des psychiatres de ville de la région est de 56,4 ans (59,9 ans chez les hommes et
50,8 ans chez les femmes). Au niveau national, I’age moyen est de 56,8 ans (59,3 ans chez les
hommes et 53,7 ans chez les femmes).

N En 2022, les psychiatres de ville 4gés de 35 a 40 ans sont environ 1,5 fois plus nombreux en
en proportion, en Centre-Val de Loire par rapport a la France hexagonale (12,6 % contre 8,2 %).
Chez les hommes, la proportion des plus de 65 ans est plus élevée en région Centre-Val de Loire
par rapport a la France hexagonale (48,6 % en région contre 41,9 % en France hexagonale). Cette
proportion chez les femmes de la région est inférieure au niveau national (respectivement 14,9 %
contre 24,9 %).

REPARTITION DES PSYCHIATRES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE
D'AGE ET PAR SEXE EN 2022

Homme Femme
107 67
59,9 ans en moyenne 50,8 ans en moyenne

I . 65 anset plus | N————
| 60-64 ans |
I 55-59ans [

M 50-54ans I

B 45-49ans [N

BN 40-44ans |

BN 3539ans |
B Voinsde 35 ans |1
50% 40% 30% 20% 10% 0% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

[l Centre-Val de Loire France hexagonale
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Source: RPPS (mars 2022);
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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REPARTITION DES PSYCHIATRES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN 2022

Moins  35-339  40-44  45-49 50-64 55-59  60-64 65ans

de 35 ans ans ans ans ans ans ans etplus
Cher (18)(N=25) - 1 1 - 3 4 1 8
Eure-et-Loir (28)(N=28) - 1 1 2 - 1 1 7
Indre (36)(N=12) - - 1 1 1 1 1 4
Indre-et-Loire (37)(N=91) 5 18 4 6 9 9 7 14
Loir-et-Cher (41)(N=16) 4 1 3 2 1 - 6 15
Loiret (45)(N=52) 1 1 4 1 2 6 3 15
Centre-Val de Loire 9 22 14 12 16 20 19 62
(N=222) (52%) (126%) (80%) (7.0%) (9.2%) (N5%) (109 %) (356 %)
France hexagonale 312 518 604 533 583 742 868 2163
(N=8257) (49%) (82%) (96%) (84%) (92%) (M7%) (137%) (342%)
Formation

N Parmi les psychiatres de ville exercant en Centre-Val de Loire en 2022, 42,0 % ont obtenu leur
dipléme dans la région. 21,3 % en lle-de-France, 20,7 % I'ont obtenu dans une autre région fran-
caise et 16,1 % a I'étranger.

N Auniveau national, 24,9 % des psychiatres de ville exercant en France hexagonale ont obtenu leur
dipléme en lle-de-France, 11,6 % al'étranger, 10,1 % en Auvergne-Rhéne-Alpes, 8,6 % en Provence-
Alpes-Cote d’Azur, 8,2 % en Nouvelle-Aquitaine et 7,8 % en Grand Est. 2,3 % des psychiatres de ville
exercant en France hexagonale ont obtenu leur dipldme en région Centre-Val de Loire.

Répartition des psychiatres de ville de la région selon leur
région d’obtention de dipldme en 2022 (N=174)

PR ﬂ
Centre-Val de Loire...... 42,0 %
fle-de-France............... 21,3 %

Autres régions
(y compris les DOM)....20,7 %

Etranger......cooeoveevvenene. 16,1 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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REPARTITION DES PSYCHIATRES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR REGION D’OBTENTION

DE DIPLOME EN 2022 (EN EFFECTIFS)

l«sommaire

Centre-Val de Loire  fle-de-France Autres régions Etranger
Cher (18)(N=18) 2 1 6 9
Eure-et-Loir (28)(N=13) 1 6 1 5
Indre (36)(N=9) 2 1 5 1
Indre-et-Laire (37)(N=72) 48 n 9 4
Loir-et-Cher (41)(N=32) 9 8 12 3
Loiret (45)(N=33) 12 10 3 8
Centre-Val de Loire 73 37 36 28
(N=174) (41,5 %) (211%) (211%) (16,4 %)

N Parmi les psychiatres de vile formés en
région Centre-Val de Loire, 49,7 % exercent en
région Centre-Val de Loire, 23,1 % en lle-de-
France, 4,8 % en Nouvelle-Aquitaine, 4,8 %
en Provence-Alpes-Cote d’Azur, 3,4 % en
Normandie et également 3,4 % en Auvergne-
Rhoéne-Alpes. Les psychiatres de ville restants
se répartissent sur les autres régions de France.

N Dans les autres régions, 64,2 % des psy-
chiatres de ville formés en Bretagne exercent
toujours en Bretagne. Cette proportion est
de 73,0 % en Nouvelle-Aquitaine, de 45,6 %
en Normandie, de 68,0 % dans les Pays de
la Loire et de 49,6 % en Bourgogne-Franche-
Comté.

Répartition des psychiatres de ville ayant été formés en
région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité en
2022 (N=147)

&

DIPLOMES EN RCVL

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Centre-Val de Loire...... 49,7 %
lle-de-France............... 23,1 %
Nouvelle-Aquitaine......... 4,8 %

Provence-Alpes-
Cote d’Azur

Normandie........cc..cccuueen

Auvergne-Rhone-Alpes. 3,4 %

Autres régions
(y compris les DOM)....10,9 %

Lieux d’exercice des psychiatres de ville

N e 2022, 32,2 % des psychiatres de ville de la région sont installés en groupe (cabinet de
groupe ou exercent en société), soit une proportion supérieure au plan national (24,5 %). 55,7 % tra-
vaillent dans leur propre cabinet individuel (68,0 % au niveau national). 6,9 % des psychiatres de ville
exercent dans un établissement public de santé et 3,4 % dans un centre de santé. Les psychiatres
restants travaillent dans d’autres lieux comme le secteur privé en tant que praticien hospitalier a

temps plein.

Source: RPPS (mars 2022),
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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. : (Hors salariés
PsyC h | at reS : des centres de santé)
: (N=222 en Centre-Val
:de Loire; N=8257

Sa | ari éS eXC | U S ifS gen France hexagonale)

Pyramide des ages

N En 2022, 54,1 % des psychiatres salariés hors centres de santé en région Centre-Val de Loire
sont des femmes (59,9 % en France hexagonale). Cette proportion atteint en région 63,6 % parmi
les praticiens agés de moins de 35 ans et est de 54,1 % chez les praticiens &gés de 65 ans et plus.

N En région Centre-Val de Loire, 'age médian des psychiatres salariés hors centres de santé est
de 52 ans (55 ans chez les hommes et 48 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age médian
est de 48 ans.

L’age moyen des psychiatres salariés hors centres de santé de la région est de 50,7 ans (52,3 ans
chez les hommes et 49,4 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age moyen est de 48,7 ans
(51,8 ans chez les hommes et 46,6 ans chez les femmes).

N 2022, les psychiatres salariés hors centres de santé 4gés de moins de 35 ans sont environ
1,3 fois moins nombreux en proportion en Centre-Val de Loire par rapport a la France hexagonale
(14,9 % contre 19,1 %). Chez les hommes, la proportion des moins de 35 ans est moins élevée en
région Centre-Val de Loire par rapport a la France hexagonale (11,8 % en région contre 15,9 % en
France hexagonale). Cette proportion chez les femmes de la région est également inférieure au niveau
national (respectivement 17,5 % contre 21,2 %). Cependant, la part des plus de 60 ans est environ
1,4 fois plus élevée en région qu’au niveau national (au total, respectivement 20,3 % contre 14,7 %).

REPARTITION DES PSYCHIATRES SALARIES DE LA REGION GENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE
D’'AGE ET PAR SEXE EN 2022

Homme Femme
102 120
52,3 ans en moyenne 49,4 ans en moyenne

I 65 ansetplus |
I 60-64ans |
N 55-59ans |
I 50-54ans |
B 45-49ans N N
B 40-44ans |
|

. 35-39ans |
I Moins de 35 ans |
30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%
M Centre-Val de Loire France hexagonale
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REPARTITION DES PSYCHIATRES SALARIES HORS CENTRES DE SANTE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR
CLASSE D’AGE EN 2022

Moins  35-39  40-44  45-49  50-54 55-59 60-64 65ans

de 35 ans ans ans ans ans ans ans etplus

Cher (18)(N=25) - 2 - 2 - 7 3 n
Eure-et-Loir (28)(N=28) 2 2 1 3 1 7 6 6
Indre (36)(N=12) 1 1 - - 2 1 3 4
Indre-et-Loire (37)(N=91) 20 23 16 8 8 4 4 8
Loir-et-Cher (41)(N=16) 5 1 2 - 1 2 2 3
Loiret (45)(N=52) 6 2 4 5 7 5 9 14
Centre-Val de Loire * 33 31 23 18 19 26 27 45
(N=222) (149%) (140%) (104%) (81%) (86%) (MN7%) (12,2%) (20,3 %)
France hexagonale 1575 1181 920 690 750 976 950 1215
(N=8257) (191%) (143%) M1%) (84%) (91%) (M8%) (MN5%) (147 %)

*: Un psychiatre salarié pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au
total de psychiatres salariés en région Centre-Val de Loire.

Formation

N Parmi les psychiatres salariés hors centres de santé exergant en Centre-Val de Loire en 2022,
41,9 % ont obtenu leur diplébme dans la région. 12,2 % en lle-de-France, 24,8 % I'ont obtenu dans
une autre région francaise et 21,2 % a I'étranger.

N Au niveau national, 18,8 % des psychiatres salariés hors centres de santé exergant en France
hexagonale ont obtenu leur diplébme en lle-de-France, 16,1 % & I'étranger, 9,4 % en Auvergne-
Rhoéne-Alpes, 9,2 % dans les Hauts-de-France, 7,9 % en Nouvelle-Aquitaine et 7,6 % en Grand Est.
2,0 % des psychiatres salariés exergant en France hexagonale ont obtenu leur dipldme en région
Centre-Val de Loire.

Répartition des psychiatres salariés de la région selon
leur région d’obtention de diplome en 2022 (N=222)

TN\

Centre-Val de Loire...... 41,9 %
lle-de-France............... 12,2 %

Autres régions
(y compris les DOM)....24,8 %

Etranger........ccooeeeeeenne. 21,2 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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REPARTITION DES PSYCHIATRES SALARIES HORS CENTRES DE SANTE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON

LEUR REGION D’OBTENTION DE DIPLOME EN 2022

l«sommaire

Centre-Val de Loire  fle-de-France Autres régions Etranger
Cher (18) (N=25) 3 3 7
Eure-et-Loir (28)(N=28) 6 4 10
Indre (36)(N=12) 3 1 5
Indre-et-Loire (37)(N=91) 60 6 3
Loir-et-Cher (41)(N=16) 8 1 6
Loiret (45)(N=52) 15 12 16
Centre-Val de Loire 93 27 47
(N=222) (41,9 %) (12,2 %) (24,8 %) (21,2 %)

N Parmi les psychiatres salariés hors centres
de santé formés en région Centre-Val de Loire,
54,7 % exercent en région Centre-Val de Loire,
18,0 % en lle-de-France, 7,0 % en Nouvelle-
Aquitaine, 4,1 % en Haut-de-France, 3,5 %
dans les Pays de la Loire et 3,5 % également
en Provence-Alpes-Cote d'Azur. Les psy-
chiatres restants se répartissent sur les autres
régions de France, y compris dans les départe-
ments d’Outre-mer.

N Dans les autres régions, 71,2 % des psy-
chiatres salariés hors centres de santé formés
en Bretagne exercent toujours en Bretagne.
Cette proportion est de 69,7 % en Nouvelle-
Aquitaine, de 61,7 % en Normandie, de
69,2 % dans les Pays de la Loire et de 63,6 %
en Bourgogne-Franche-Comté.

Répartition des psychiatres salariés hors centres de san-
té ayant été formés en région Centre-Val de Loire selon
leur région d’activité en 2022 (N=172)

&

DIPLOMES EN RCVL

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Centre-Val de Loire...... 54,7 %

lle-de-France............... 18,0 %
Nouvelle-Aquitaine......... 7,0 %
Hauts-de-France............ 41 %
Pays de la Loire............. 3,5%
Provence-Alpes-

Cote d’Azur ..o, 3,5%

Autres régions
(y compris les DOM)...... 9,3 %

Lieux d’exercice des psychiatres salariés
hors centres de santé

N En 2022, 83,3 % des psychiatres salariés de la région exercent dans un établissement public
de santé (73,2 % au niveau national). 10,8 % travaillent dans un établissement pour personnes en
situation de handicap (10,8 % au niveau national). Les psychiatres salariés restants travaillent dans
d’autres lieux comme des établissements d’hébergement et de réadaptation ou des établissements
privés non participant au service public hospitalier.
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Remplacants

N 21 psychiatres sont inscrits dans la région Centre-Val de Loire comme remplacants: 6 en libé-
ral, 4 en activitt mixte et 11 salariés. 23,8 % des psychiatres remplagants sont 4gés de moins
de 40 ans, 28,6 % ont entre 40 et 49 ans et 28,6 % ont 65 ans et plus.

Projections du nombre de psychiatres?
a I’horizon 2050 (Drees)

En Centre-Val de Loire

Au niveau régional, le nombre de psychiatres devrait progresser de 2025 jusqu’en 2050. Pour les
psychiatres libéraux, I'effectif serait généralement en baisse jusqu’en 2050 mais trés modérément
avec une légere remontée de 2033 a 2042.
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——Psychiatres ——Psychiatres libéraux + mixtes

En France (y compris les DOM)

Au niveau national, I'augmentation des effectifs de psychiatres devrait débuter en 2025 jusqu’en 2050.
Le nombre de psychiatres libéraux devrait baisser de 2024 a 2034 puis progresser jusqu’en 2050.
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Source: Projections Drees réalisées en 2021

Hypotheses de projection: Scénario tendanciel

Nombre d’étudiants admis en 2° année d’études médicales: 8700
Flux de diplémés a I'étranger par an: 1200

2] Dans cet encadré, sont comptabilisés les psychiatres en activité (activité de soin, activité non soignante) et remplagants 4gés de moins
70 ans.
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Ensemble
des radiologues’

de la région
Centre-Val
de Loire

N La région Centre-Val de Loire NOMBRE DES RADIOLOGUES PAR REGION EN 2022
compte 278 radiologues en mars 2022. La
densité de radiologues de la région est de
10,8 radiologues pour 100000 habitants.
164 exercent en libéral, 68 sont salariés et

46 ont une activité mixte (libérale et salariée).

fle-de-France I 1 021
I 065

I /67

I /17

I 711

Auvergne-Rhéne-Alpes
Provence-Alpes-Cote d'Azur
Nouvelle-Aquitaine
Occitanie
Hauts-de-France EEEEEGEG— 692
Grand Est GGG 666
Pays dela Loire | 342
Bretagne | 341
Normandie [ 335
Bourgogne-Franche-Comté I 300
N 278

m 38

Centre-Val de Loire

Source: RPPS (mars 2022)

Corse Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

DENSITE DES RADIOLOGUES POUR 100000 HABITANTS EN 2022

Tle-de-France I 15,7
I 15,2
I 12,2
I 12,1
I 12,1
I 12,0
I 12,0
I 11,5
I 11,2

Provence-Alpes-Cote d'Azur
France hexagonale
Occitanie
Auvergne-Rhéne-Alpes
Grand Est
Nouvelle-Aquitaine
Hauts-de-France

Corse

Centre-Val de Loire IS 10,8

Bourgogne-Franche-Comté GGG 10,7

Bretagne
Normandie

Pays de la Loire

I 10,2
I 10,1
I ©,0

1] Sont considérés les radiologues ayant une activité de soin en mars 2022 (hors remplagant).
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N La répartition des professionnels selon les
modes d’exercice met en évidence en Centre-Val
de Loire que les radiologues sont moins souvent
en activité salariale ou en activité mixte compa-
rativement aux proportions observées en France
hexagonale. En effet, 24,5 % des profession-
nels étaient en activité salariale en région contre
26,5 % en France et 16,5 % en activité mixte
contre 21,3 % au niveau national. A l'inverse, la
part de radiologues libéraux est supérieure en
Centre-Val de Loire comparativement a la France
Hexagonale (59,0 % contre 52,2 %).

N Si la densité de radiologues dans la région
est de 10,8 pour 100000 habitants, des dis-
parités existent entre les départements. La
densité la plus importante est observée en
Indre-et-Loire avec 18,1 radiologues pour
100000 habitants et la plus faible en Indre avec
5,0 radiologues pour 100000 habitants.

N La proportion de radiologues libéraux est
plus importante dans le Loiret (75,0 %) et plus
faible dans I'lndre (36,4 %). Lactivité salariée
des radiologues est plus développée dans
I'Indre-et-Loire par rapport aux autres départe-
ments de la région (32,7 %).

l«sommaire

PROPORTION DE RADIOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE
ET EN FRANCE HEXAGONALE EN 2022 (EN % ET EN EFFECTIFS)

278 7913

16,5% (46)

Centre-Val de Loire

21,3% (1 685)

France hexagonale

M Libéral Mixte Salarié

Source: RPPS (mars 2022)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES RADIOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION CENTRE-VAL DE

LOIRE EN 2022 (EN % ET EFFECTIFS)

Densité

(pour 100000

Libéral Mixte Salarié Total habitants)

Cher(18) 68,2 % (15) 22,7% (5) -(2) 100,0 % (22) 73

Eure-et-Loir (28) 61,0 % (36) 25,4 % (15) 13.6 % (8) 100,0 % (59) 13,7

Indre (36) -(4) -(3) -(4) 100,0 % (1) 50

Indre-et-Loire (37) 58,2 % (64) 9,1%(10) 32,7 %(36) 1000 % (110) 18,1

Loir-et-Cher (41) 56,0 % (14) 24,0 % (8) 20,0 % (5) 100,0 % (25) 76

Loiret (45) 75.0 % (81) 1.1%(12) 13,9 % (15) 100,0 % (108) 15,9

Centre-Val de Loire* 59,0 % (164) 16,5 % (46) 24,5%(68)  100,0 % (278) 10,8
Francehexagonale  52,2%(4130) 21,3 %(1685) 26,5%(2098) 100,0 % (7913) 122 |reesproog e

*: Un radiologue pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au total

de radiologues en région Centre-Val de Loire.
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NOMBRE DE RADIOLOGUES PAR CPTS EN REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022

Rabelaisie
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Source: RPPS (extraction mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

EVOLUTION DU NOMBRE DE RADIOLOGUES EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE DE 2012 A 2021

Les données de cet encadré proviennent également des fichiers RPPS des années concernées.
Cependant la structure des bases de données de 2012 a 2021 differe de celle de 2022. Dans cet
encadré, un psychiatre est compté sur un seul lieu (département, région), méme s’il exerce sur plu-
sieurs départements ou régions. L'arrivée ou le départ de quelques effectifs engendre de grandes

oscillations au niveau départemental du fait des faibles effectifs.
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Représentation en base 100
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——Centre-Val de Loire France hexagonale
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Cher Indre-et-Loire Loir-et-Cher Loiret

Eure-et-Loir Indre

‘Source: RPPS (01/01/2012-2021) - Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Comme en France hexagonale, on observe une augmentation du nombre de radiologues sur la
période 2014-2018, puis on remarque une baisse plus importante du nombre de radiologues en
région Centre-Val de Loire jusqu’en 2021, par rapport a la France hexagonale. Au niveau départe-
mental, I'lndre présente la plus forte baisse du nombre de radiologues depuis 2017 et commence
a réaugmenter depuis 2019. Le Loiret et le Cher présentent aussi un plus faible nombre de radio-
logues en 2021. Le nombre de radiologues en Indre-et-Loire a augmenté entre 2017 et 2019. Le
nombre de radiologues dans le Loir-et-Cher et I'Eure-et-Loir a tendance a se stabiliser depuis 2018.
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Radiologues de ville

: (Libéraux, mixtes et
: salariés des centres
:de santé) (N=210 en

: Centre-Val de Loire;
:N=5910 en France
: hexagonale)

Pyramide des ages

N En 2022, 30,0 % des radiologues de ville en région Centre-Val de Loire sont des femmes (33,6 %
en France hexagonale). Cette proportion atteint en région environ 17 % parmi les praticiens &4gés de
65 ans et plus.

N En région Centre-Val de Loire, 'dge médian des radiologues de ville est de 59 ans (60 ans chez
les hommes et 55 ans chez les femmes). Au niveau national, I’age médian est de 54 ans.

L’age moyen des radiologues de ville de la région est de 56 ans (57,0 ans chez les hommes
et 53,3 ans chez les femmes). Au niveau national, I'adge moyen est de 52,8 ans (54,3 ans chez les
hommes et 50,0 ans chez les femmes).

N En 2022, les radiologues de ville &gés de moins de 40 ans sont environ 1,8 fois moins nombreux
en Centre-Val de Loire par rapport a la France hexagonale (9,5 % contre 16,9 %). Cependant, la
part des praticiens agés de 60 ans et plus est supérieure en région par rapport a la France (48,1 %
contre 35,1 %). Chez les hommes, c’est a partir de I'age de 55 ans que les proportions sont plus
élevées en région Centre-Val de Loire par rapport a la France hexagonale (au total, 68,8 % en région
contre 54,4 % en France hexagonale). Chez les femmes, les proportions de radiologues de ville sont
également plus élevées qu’au niveau national pour les tranches d’age de 50 ans et plus (au total,
respectivement 66,7 % contre 51,6 %).

REPARTITION DES RADIOLOGUES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE
D’'AGE ET PAR SEXE EN 2022

Homme Femme
147 63
57,0 ans en moyenne 53,3 ans en moyenne

I . 65 anset plus

I T 60-64ans | I
I  55-59ans |
I 50-54 ans 1 |
I 45-49 ans |
I 40-44ans |
| 35-39 ans I

B Moinsde 35 ans |

30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

M Centre-Val de Loire France hexagonale

Source: RPPS (mars 2022);
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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REPARTITION DES RADIOLOGUES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN 2022

Moins 35-39  40-44  45-49  50-54 55-59 60-64 65ans

de 35 ans ans ans ans ans ans ans etplus
Cher (18)(N=20) - 2 1 - 2 3 5 7
Eure-et-Loir (28) (N=51) - - 9 3 5 8 12 14
Indre (36)(N=7) - - - - 3 1 2 1
Indre-et-Loire (37)(N=74) 2 7 1 9 7 14 12 12
Loir-et-Cher (41)(N=20) - - 1 - 3 4 7 5
Loiret (45)(N=93) 7 10 1 5 8 12 24 16
Centre-Val de Loire 7 13 23 13 21 32 55 46
(N=210) (33%) (62%) (M0%) (6.2%) (100%) (152%) (26,2%) (219 %)
France hexagonale 427 571 658 649 679 852 1099 975
(N=5910) (72%) (97%) (M1%) (M0%) (MN5%) (144%) (18,6%) (16,5 %)
Formation

N Parmi les radiologues de ville exergant en Centre-Val de Loire en 2022, 31,9 % ont obtenu leur
diplbme dans la région, 27,1 % en fle-de-France, 16,7 % I'ont obtenu dans une autre région fran-
gaise et 24,3 % a I'étranger.

N Au niveau national, 19,1 % des radiologues de ville exergant en France hexagonale ont obtenu
leur dipldme en Tle-de-France, 16,6 % a I'étranger, 10,7 % en Auvergne-Rhdne-Alpes, 7,9 % dans
les Hauts-de-France, 7,8 % en Grand Est et 7,6 % en Nouvelle-Aquitaine. 2,5 % des radiologues de
ville exergant en France hexagonale ont obtenu leur dipléme en région Centre-Val de Loire.

Répartition des radiologues de ville de la région selon
leur région d’obtention de diplome en 2022 (N=210)

Centre-Val de Loire...... 31,9%
fle-de-France............... 271 %

Autres régions
(y compris les DOM).... 16,7 %

Etranger.....coocveeevnnne. 24,3 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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REPARTITION DES RADIOLOGUES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR REGION D’OBTENTION

DE DIPLOME EN 2022

l«sommaire

Centre-Val de Loire  fle-de-France Autres régions Etranger
Cher (18)(N=20) 4 8 6 2
Eure-et-Loir (28)(N=51) - 20 7 24
Indre (36)(N=7) - - 2 5
Indre-et-Loire (37)(N=74) 43 12 10 9
Loir-et-Cher (41)(N=20) 3 9 5 3
Loiret (45)(N=93) 53 16 12 12
Centre-Val de Loire 67 57 35 51
(N=210) (31,9 %) (271 %) (16,7 %) (24,3 %) |Source: APPS [mars 2022)

N Parmi les radiologues de ville formés en
région Centre-Val de Loire, 44,6 % exercent en
région Centre-Val de Loire, 18,2 % en lle-de-
France, 8,1 % en Nouvelle-Aquitaine, 7,4 % en
Provence-Alpes-Cote d’Azur, 5,4 % dans les
Pays de la Loire, 4,7 % en Auvergne-Rhdne-
Alpes et 4,1 % en Bretagne. Les radiologues
restants se répartissent sur les autres régions
de France, y compris dans les départements
d’Outre-mer.

N Dans les autres régions, 71,3 % des radio-
logues de ville formés en Bretagne exercent
toujours en Bretagne. Cette proportion est
de 53,3 % en Hauts-de-France, de 51,2 %
en Normandie, de 66,8 % dans les Pays de
la Loire et de 53,3 % en Bourgogne-Franche-
Comté.

Répartition des radiologues de ville ayant été formés en
région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité en

2022 (N=148)

m LIEUX D’EXERCICE

&

DIPLOMES EN RCVL

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Centre-Val de Loire...... 44,6 %

fle-de-France............... 18,2 %
Nouvelle-Aquitaine......... 8,1 %
Provence-Alpes-

Cote d’Azur ........coeueeeee. 7.4 %
Pays de la Loire............. 5,4 %
Auvergne-Rhone-Alpes . 4,7 %
Bretagne........cccoceeeenenne 41 %

Autres régions
(y compris les DOM)...... 75 %

Lieux d’exercice des radiologues de ville

N Een 2022, 65,7 % des radiologues de vile de la région sont installés en groupe (cabinet de
groupe ou exercent en société), soit une proportion supérieure au plan national (35,4 %). 6,2 %
travaillent dans leur propre cabinet individuel (6,3 % au niveau national). 14,3 % des médecins de
ville exercent dans un établissement public de santé et 12,9 % dans un établissement privé non

participant au service public hospitalier.

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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: (Hors salariés

Rad i O I Og u eS ;des centres de santé)

: (N=68 en Centre-Val
:de Loire; N=2002 en

Sa | ari éS eXC | U S ifS ;France hexagonale)

Pyramide des ages

N En 2022, 52,9 % des radiologues salariés hors centres de santé en région Centre-Val de Loire
sont des femmes (48,9 % en France hexagonale). En région, cette proportion constitue 44,4 % des
praticiens &gés de moins de 35 ans et 33,3 % des praticiens &gés de 65 ans et plus.

N En région Centre-Val de Loire, 'age médian des radiologues salariés hors centres de santé
est de 47,5 ans (39,5 ans chez les hommes et 51 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age
médian est de 42 ans.

’age moyen des radiologues salariés hors centres de santé de la région est de 47,5 ans (45,7 ans
chez les hommes et 49,1 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age moyen est de 45,6 ans
(46 ans chez les hommes et 45,2 ans chez les femmes).

N En 2022, les radiologues salariés hors centres de santé agés de moins de 35 ans sont environ
1,2 fois moins nombreux en Centre-Val de Loire par rapport a la France hexagonale (26,5 % contre
31,9 %). Chez les hommes, la proportion des praticiens agés de 35 a 39 ans est environ 1,5 fois plus
élevée en Centre-Val de Loire qu’en France (18,8 % contre 12,7 %). Chez les femmes, la proportion
de radiologues salariés hors centres de santé est supérieure au niveau national pour les tranches
d’age de 55 a 65 ans et plus (respectivement 38,2 % contre 31,3 %). Enfin, leur part des moins de
40 ans est moins élevée dans la région (30,6 %) qu’au niveau national (43,1 %).

REPARTITION DES RADIOLOGUES SALARIES HORS CENTRES DE SANTE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE
HEXAGONALE PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2022

Homme Femme
32 36
45,7 ans en moyenne 49,1 ans en moyenne

I 65 ansetplus |
B 6064ans |
I 55-59ans |
I 50-54ans ||
- 45-49 ans | N
I /0-44ans |

Source: RPPS (mars 2022);
_ 35-39 ans — Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
. Moins de 35 ans | ——
35% 30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

M Centre-Val de Loire France hexagonale
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REPARTITION DES RADIOLOGUES SALARIES HORS CENTRES DE SANTE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR

CLASSE D’AGE EN 2022

Moins  35-39  40-44  45-49  50-54 55-59  60-64 65ans

de 35 ans ans ans ans ans ans ans etplus

Cher (18)(N=2) - - 1 - - - - 1
Eure-et-Loir (28)(N=8) - - 1 - 2 1 2 2
Indre (36) (N=4) - 1 - 2 - - - 1
Indre-et-Loire (37) (N=36) 15 6 3 2 2 5 2 1
Loir-et-Cher (41)(N=5) 1 - 1 - - 2 - 1
Loiret (45)(N=15) 3 3 - - 1 2 3 3
Centre-Val de Loire 18 9 6 4 5 10 7 9
(N=68) (265%) (132%) (88%) (59%) (7.4%) (147%) (10,3%) (13,2%)
France hexagonale 638 263 190 150 135 178 229 219
(N=2002) (319%) (131%) (95%) (75%) (67%) (89%) (14%) (10,9 %)

Formation

N Parmi les radiologues salariés hors centres de santé exercant en Centre-Val de Loire en 2022,
50,0 % ont obtenu leur dipléme dans la région, 8,8 % en lle-de-France, 8,8 % I'ont obtenu dans une

autre région frangaise et 32,4 % a I'étranger.

N Au niveau national, 26,9 % des radiologues salariés exergant en France hexagonale ont obte-
nu leur dipldme & I'étranger, 17,4 % en lle-de-France, 8,3 % dans les Hauts-de-France, 7,8 % en
Auvergne-Rhéne-Alpes, 6,4 % en Grand Est et 6,1 % en Nouvelle-Aquitaine. 2,8 % des radiologues
salariés exercant en France hexagonale ont obtenu leur dipléme en région Centre-Val de Laire.

Répartition des radiologues salariés hors centres de san-

té de la région selon leur région d’obtention de dipldme
en 2022 (N=68)

Centre-Val de Loire...... 50,0 %
fle-de-France................. 8,8 %

Autres régions
(y compris les DOM)...... 8,8 %

Etranger......coooeeeeunnn. 32,4 %

PROVENANGE DES DIPLOMES

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

l«sommaire

Source: RPPS (mars 2022);
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Démographie des professionnels de santé FTIFFE ll 5



l«sommaire

REPARTITION DES RADIOLOGUES SALARIES HORS CENTRES DE SANTE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON
LEUR REGION D’OBTENTION DE DIPLOME EN 2022 (EN EFFECTIFS)

Centre-Val de Loire  fle-de-France Autres régions Etranger
Cher (18)(N=2) - 1 - 1
Eure-et-Loir (28)(N=8) - 1 1 6
Indre (36)(N=4) 1 - 1 2
Indre-et-Loire (37)(N=36) 26 2 2 6
Loir-et-Cher (41)(N=5) 1 - 1 3
Loiret (45)(N=15) 8 2 1 4
Centre-Val de Loire 34 6 6 22
(N=68) (50,0 %) (8.8 %) (8.8%) (324 %) | o ore oo e Loie

N Parmi les radiologues salariés hors centres
de santé formés en région Centre-Val de Loire,
58,6 % exercent en région Centre-Val de Loire,
20,7 % en lle-de-France. Les radiologues res-
tants se répartissent sur les autres régions
de France, y compris dans les départements
d’Outre-mer.

N Dans les autres régions, 81,9 % des radio-
logues salariés hors centres de santé formés en
Bretagne exercent toujours en Bretagne. Cette
proportion est de 75,1 % en Hauts-de-France,
de 50,0 % en Normandie, de 84,7 % dans les
Pays de la Loire et de 58,9 % en Bourgogne-
Franche-Comté.

Répartition des radiologues salariés hors centres de san-

té ayant été formés en région Centre-Val de Loire selon
leur région d’activité en 2022 (N=58)

m LIEUX D’EXERCICE )

&

DIPLOMES EN RCVL

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des radiologues

salariés hors centre de sante

Centre-Val de Loire...... 58,6 %
fle-de-France............... 20,7 %

Autres régions
(y compris les DOM)....20,7 %

N e 2022, la quasi-totalité des radiologues salariés exercent dans un établissement public de
santé (97,1 %).
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Remplacants

N 39 radiologues sont inscrits dans la région Centre-Val de Loire comme remplagants: 22 en
libéral, 12 en activité mixte et 5 salariés. 15,4 % des radiologues remplagants sont &gés de moins
de 40 ans, 28,2 % ont entre 40 et 49 ans et 35,9 % de plus de 65 ans et plus.

Projections du nombre de radiologues?
a I’horizon 2050 (Drees)

En Centre-Val de Loire

Au niveau régional, le nombre de radiologues devrait progresser a partir de 2031 jusqu’en 2050.
Pour les radiologues libéraux, I'effectif serait en hausse a partir de 2036 jusqu’en 2050.
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—— Radiologues ——Radiologues libéraux + mixtes

En France (y compris les DOM)

Au niveau national, I'augmentation des effectifs de radiologues devrait débuter en 2029 jusqu’en 2050.
Le nombre de radiologues libéraux devrait baisser de 2024 a 2034 puis progresser jusqu’en 2050.
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— Radiologues ——Radiologues libéraux + mixtes

Source: Projections Drees réalisées en 2021

Hypotheses de projection: Scénario tendanciel

Nombre d’étudiants admis en 2° année d’études médicales: 8700
Flux de diplémés a I'étranger par an: 1200

2] Dans cet encadré, sont comptabilisés les radiologues en activité (activité de soin, activité non soignante) et remplagants 4gés de moins
70 ans.
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\Ensemble L, de la région
des anesthésistes- Centre-Val
réanimateurs' gejlolle

N La région Centre-Val de Loire compte NOMBRE DES ANESTHESISTES-REANIMATEURS PAR REGION EN 2022

257 anesthésistes-réanimateurs en mars 2022.

La densité d’anesthésistes-réanimateurs de la fle-de-France | 055
région est de 10 anesthésistes-réanimateurs Auvergne-Rhdne-Alpes | 1 456

pour 100000 habitants, ce qui place la région Provence-Alpes-Cote d'Azur |G | 005
en derniere position par rapport aux autres

régions de la France hexagonale. 89 exercent
en libéral, 147 sont salariés et 21 ont une activi-
té mixte (libérale et salariée).

Occitanie |GGG 036
Nouvelle-Aquitaine |GGG 043
Hauts-de-France I 376
Grand Est | 843
Pays dela Loire | 532
Bretagne I 509
Normandie | 440
Bourgogne-Franche-Comté | 365
Centre-Val de Loire | 257

Corse |m 48 Source: RPPS (mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

DENSITE DES ANESTHESISTES-REANIMATEURS POUR 100000 HABITANTS EN 2022

Provence-Alpes-Cote d'Azur |GGG 21,7
Tle-de-France |GGG 18,5
Auvergne-Rhone-Alpes IEEEEEEEEEEEE———— 3
Occitanie (NG 16,8
France hexagonale
Nouvelle-Aquitaine I 15 3
Bretagne NG 153
Grand Est | 15,2
Hauts-de-France |nEEaaaaaasmmm—— 146
Corse | /)
Pays de la Loire |G 14,1
Normandie |(IEEEEEEEEE———— 13,2

Bourgogne-Franche-Comté |nEE————— 130 Source: RPPS (mars 2022),

. Insee (RP 2018)
Centre-Val de Loire | 10,0 Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

1] Sont considérés les anesthésistes-réanimateurs ayant une activité de soin en mars 2022 (hors remplagant).
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N La répartition des professionnels selon les
modes d’exercice met en évidence en Centre-
Val de Loire que les anesthésistes-réanimateurs
sont plus souvent en activité libérale et en acti-
vité mixte comparativement aux proportions
observées en France hexagonale. En effet
34,6 % des professionnels étaient en activité
libérale en région contre 31,1 % en France et
8,2 % en activité mixte contre 7,2 % au niveau
national. A l'inverse, la part d’anesthésistes-réa-
nimateurs salariés est inférieure en Centre-Val de
Loire comparativement a la France hexagonale
(57,2 % contre 61,6 %).

N Si la densité d’anesthésistes-réanimateurs
dans larégion est de 10 pour 100000 habitants,
des disparités existent entre les départements.
La densité la plus importante est observée en
Indre-et-Loire avec 15,8 anesthésistes-réani-
mateurs pour 100000 habitants et la plus faible
en Indre avec 6,8 anesthésistes-réanimateurs
pour 100000 habitants.

N La proportion  d’anesthésistes-réanima-
teurs libéraux est plus faible dans I'Eure-et-Loir
(20,0 %) et plus importante dans le Loiret
(38,8 %), département dans lequel I'activité
salariée des anesthésistes est la moins déve-
loppée par rapport aux autres départements de
la région (49,3 %).

l«sommaire

PROPORTION D’ANESTHESISTES-REANIMATEURS SELON LE MODE D’EXERCICE EN
CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE EN 2022 (EN % ET EN EFFECTIFS)

257 10 498

8,2% (21) 7,2% (756)

34,6% 31,1%

(t:1) (3 270)

Centre-Val de Loire

M Libéral Mixte Salarié

Source: RPPS (mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES ANESTHESISTES-REANIMATEURS SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA

REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022 (EN % ET EFFECTIFS)

Densitée

(pour 100000

Libéral Mixte Salarié Total habitants)

Cher(18) 36,4 % (8) -(2) 54,5 % (12) 100,0 % (22) 73

Eure-et-Loir(28) 20,0 % (6) 16,7 % (5) 63.3 % (19) 100,0 % (30) 6.9

Indre (36) 33,3 % (5) - 66,7 % (10) 100.0 % (15) 6.8

Indre-et-Loire (37) 35,4 % (34) 6,3 % (6) 58,3 % (56) 1000 % (96) 15,8

Loir-et-Cher (41) 34,5 % (10) - 655 % (19) 100.0 % (29) 8.8

Loiret (45) 38,8 % (26) 119 % (8) 49,3 % (33) 100,0 % (67) 9.9

Centre-Val de Loire* 34,6%(89)  8,2%(21) 571%(147)  100,0 % (257) 10,0
France hexagonale  31,1%(3270) 7,2%(756) 61,6 % (6472) 100,0 % (10498) 83 |msrreon

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

*: Un anesthésiste-réanimateur pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas

égale au total d’anesthésistes-réanimateurs en région

Démographie des professionnels de santé JEF¥A
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NOMBRE D’ANESTHESISTES-REANIMATEURS PAR CPTS EN REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022

Pays Drouals

o]

Nord-Ouest
Eure-et-Loir

(=]

Pays Chartrain

o]

Coeur de Beauce

[o]

Beauce-Gatinais

Gatinais-Montargois

Est Orléanais

Vendomois

Giennois-Berry

La Salamandre Sologne
Castel Réseau

Nord Touraine
anté

O'Tours
Sologne Vallée, IZ]
du Cher

Berry Val de Loire

Berry Vierzon
Sologne

Rabelaisie

Sud-Lochois

Pays de
Bourges

Boischaut Nord IE‘

CPTest

Issouduns

Pays des
Mille Etangs

2]

Chateauroux & Co

Sud Cher

[o]

Val de Creuse

Boischaut Sud

Source: RPPS (extraction mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

I"EVOLUTION DU NOMBRE D’ANESTHESISTES-REANIMATEURS EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE DE 2012
A 2021
Les données de cet encadré proviennent également des fichiers RPPS des années concernées.
Cependant la structure des bases de données de 2012 a 2021 differe de celle de 2022. Dans cet
encadré, un anesthésiste est compté sur un seul lieu (département, région), méme s'il exerce sur
plusieurs départements ou régions. L'arrivée ou le départ de quelques effectifs engendre de grandes
oscillations du fait des faibles effectifs

130

120

110

100

90

80

70

60

Représentation en base 100

274\/\

243

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

——Centre-Val de Loire France hexagonale

120
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100

80

70

60

Cher

\/\
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Indre-et-Loire Loir-et-Cher  Loiret

Eure-et-Loir Indre

‘Source: RPPS (01/01/2012-2021) - Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Malgré I'augmentation du nombre de praticiens jusqu’en 2017 et du maintien de I'effectif entre
2020 et 2021 au niveau national, on observe une diminution importante de I'effectif en Centre-Val
de Loire en 2021 comparativement a 2012. Au niveau départemental, I'Eure-et-Loir présente la
plus forte baisse du nombre de praticiens, ainsi que le Cher. Ce nombre reste plutét stable entre
2018 et 2021 en Indre-et-Loire et dans le Loiret. Dans I'Indre et le Loir-et-Cher, I'effectif a tendance
a augmenter depuis 2020.
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Anesthésistes-
reanimateurs de ville

: (Libéraux, mixtes et
: salariés des centres
:de santé) (N=110 en
: Centre-Val de Loire;

- hexagonale)

Pyramide des ages

N En 2022, 82,7 % des anesthésistes-reanimateurs de ville en région Centre-Val de Loire sont
des hommes (74,3 % en France hexagonale). En région, cette proportion constitue 57,1 % des
praticiens agés de moins de 35 ans et 87,5 % des praticiens agés de 65 ans et plus (82,6 % au
niveau national).

N En région Centre-Val de Loire, I'dge médian des anesthésistes-réanimateurs de ville est de
52 ans (62 ans chez les hommes et 47 ans chez les femmes). Au niveau national, 'age médian
est de 49 ans.

L'age moyen des anesthésistes-réanimateurs de ville de la région est de 51,9 ans (52,8 ans chez les
hommes et 47,4 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age moyen est de 50,1 ans (50,7 ans
chez les hommes et 48,3 ans chez les femmes).

N En 2022, les anesthésistes-réanimateurs de ville agés de moins de 40 ans sont environ 2,2 fois
moins nombreux en Centre-Val de Loire par rapport a la France hexagonale (9,1 % contre 20,0 %).
La proportion des praticiens &gés de 65 ans et plus est environ 1,2 fois plus élevée dans la région
gu’au niveau national (14,6 % contre 12,5 %). Chez les hommes, la proportion des praticiens agés
de moins de 40 ans est environ 2,5 fois moins élevée en Centre-Val de Loire qu’en France (7,7 %
contre 19,0 %).

REPARTITION DES ANESTHESISTES-REANIMATEURS DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANGE
HEXAGONALE PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2022

Homme Femme
91 19
52,8 ans en moyenne 47,4 ans en moyenne

N 65 ansetplus |

I 60-64ans
I  55-59ans
I S 50-54ans I
. 45-49 ans | I
I 40-44ans | —

| 35-39 ans

:N=4039 en France

B Vioins de 35 ans IR R Sourca: RPPS mers 2029)

30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

[l Centre-Val de Loire France hexagonale
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REPARTITION DES ANESTHESISTES-REANIMATEURS DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE

EN 2022
Moins 35-39 40-44  45-49  50-54 55-59 60-64 65ans
de 35 ans ans ans ans ans ans ans etplus
Cher (18)(N=10) - 1 2 - 1 1 1 4
Eure-et-Loir (28)(N=11) - - - 2 4 2 1 2
Indre (36)(N=5) - - - 1 2 1 1 -
Indre-et-Loire (37)(N=40) 4 - 10 5 5 5 6 5
Loir-et-Cher (41)(N=10) 1 - 1 1 3 1 - 3
Loiret (45)(N=34) 2 2 8 5 8 1 6 2
Centre-Val de Loire 7 3 21 14 23 n 15 16
(N=110) (64%) (27%) (191%) (127%) (20,9%) (10,0%) (13,6 %) (14,6 %)
France hexagonale 296 512 666 584 525 452 499 505
(N=4039) (73%) (12,7%) (165%) (145%) (130%) (1N2%) (124 %) (12,5 %)
Formation

N Parmi les anesthésistes-réanimateurs de ville exercant en Centre-Val de Loire en 2022, 29,1 %
ont obtenu leur dipléme dans la région. 9,1 % en fle-de-France, 26,4 % I'ont obtenu dans une autre

région francaise et 35,4 % a I'étranger.

N Auniveau national, 19,6 % des anesthésistes-réanimateurs de ville exercant en France hexago-
nale ont obtenu leur dipléme al'étranger, 12,3 % enflle-de-France, 11,3 % en Auvergne-Rhone-Alpes,
9,0 % dans les Hauts-de-France et 8,8 % en Grand Est. 2,0 % de ces anesthésistes-réanimateurs

ont obtenu leur dipldme en région Centre-Val de Loire.

Répartition des anesthésistes-réanimateurs de ville de la

région selon leur région d’obtention de dipldme en 2022

(N=110)
Centre-Val de Loire...... 291 %
fle-de-France................. 9,1 %

Autres régions
(y compris les DOM).... 26,4 %

Etranger......coceoeeeeeene.. 35,4 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

52 IEXF¥A Démographie des professionnels de santé

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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Source: RPPS (mars 2022);
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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REPARTITION DES ANESTHESISTES-REANIMATEURS DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR

REGION D’OBTENTION DE DIPLOME EN 2022

Centre-Val de Loire  fle-de-France Autres régions Etranger
Cher (18)(N=10) - 1 4 5
Eure-et-Loir (28)(N=11) - 3 - 8
Indre (36)(N=5) - - - 5
Indre-et-Loire (37)(N=40) 23 2 9 6
Loir-et-Cher (41)(N=10) 2 2 2 4
Loiret (45)(N=34) 7 2 14 1
Centre-Val de Loire 32 10 29 39
(N=110) (29.1%) (9.1%) (26,4 %) (35,4 %) Source: RPPS (mars 2022),

N Parmi les anesthésistes-réanimateurs de
ville formés en région Centre-Val de Laoire,
37,7 % exercent en région Centre-Val de Loire,
18,8 % en Nouvelle-Aquitaine, 14,1 % en
lle-de-France, et 5,9 % en Occitanie. Les anes-
thésistes-réanimateurs restants se répartissent
sur les autres régions de France, y compris
dans les départements d’Outre-mer.

N Dans les autres régions, 65,3 % des
anesthésistes-réanimateurs de ville formés
en Bretagne exercent toujours en Bretagne.
Cette proportion est de 64,7 % en Nouvelle-
Aquitaine, de 56,5% en Normandie, de
70,6 % dans les Pays de la Loire et de 43,1 %
en Bourgogne-Franche-Comté.

Répartition des anesthésistes-réanimateurs de ville ayant
été formés en région Centre-Val de Loire selon leur ré-
gion d’activité en 2022 (N=85)

&

DIPLOMES EN RCVL

Nouvelle-Aquitaine....... 18,8 %
fle-de-France

Occitanie ........cccevveeeenne

Autres régions
(y compris les DOM)....23,5 %

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des anesthésistes-
réanimateurs de ville

N En 2022, 50,0 % des anesthésistes-réanimateurs de ville de la région sont installés en groupe
(cabinet de groupe ou exercent en société), soit une proportion inférieure au plan national (53,3 %).
19,1 % des anesthésistes-réanimateurs exercent dans un établissement privé non participant au
service public hospitalier (16,3 % au niveau national), 16,4 % travaillent dans un cabinet individuel
vs 15,9 % en France et 14,5 % dans un établissement public de santé en région contre 11,8 % en

France.

Démographie des professionnels de sant¢ IEIF¥YA

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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: (Hors salariés

Anesthésistes-réanimateurs s entres de santg

: (N=147 en Centre-Val
:de Loire; N=6446

Sa | ari éS eXC | U S ifS gen France hexagonale)

Pyramide des ages

N e 2022, 59,9 % des anesthésistes-réanimateurs salariés en région Centre-Val de Loire sont
des hommes (53,8 % en France hexagonale). En région, cette proportion constitue 55,6 % des
praticiens &gés de moins de 35 ans, 22,2 % des praticiens agés de 45 a 49 ans et 69,4 % des
praticiens &gés de 65 ans et plus.

N région Centre-Val de Loire, I'age médian des anesthésistes-réanimateurs salariés est de
57 ans (59 ans chez les hommes et 49 ans chez les femmes). Au niveau national, 'age médian est
de 46 ans.

L'age moyen des anesthésistes-réanimateurs salariés de la région est de 53,5 ans (55,9 ans chez les
hommes et 49,9 ans chez les femmes). Au niveau national, 'age moyen est de 47,6 ans (49,1 ans
chez les hommes et 45,9 ans chez les femmes).

N En 2022, les anesthésistes-réanimateurs salariés &gés de moins de 35 ans sont environ 1,8 fois
moins nombreux en proportion en Centre-Val de Loire par rapport a la France hexagonale (12,2 %
contre 21,6 %). Chez les hommes, c’est a partir de 'age de 50 ans que les proportions sont plus
€élevées en région Centre-Val de Loire par rapport a la France hexagonale (au total, 72,7 % en région
contre 48,2 % en France hexagonale). Chez les femmes, les proportions d’anesthésistes-réanima-
teurs salariés sont supérieures au niveau national pour les tranches d’age de 55 a 59 ans (15,3 % en
région contre 8,6 % au niveau national) et de 65 ans et plus (18,6 % contre 8,9 %).

REPARTITION DES ANESTHESISTES-REANIMATEURS SALARIES HORS CENTRES DE SANTE DE LA REGION CENTRE-VAL DE
LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2022

Homme Femme
88 59
55,9 ans en moyenne 49,9 ans en moyenne

I D 65 ansetplus I
I 60-64ans |
I 55-59ans I
DN 50-54ans |
[ | 45-49 ans I
I 40-44 ans |
I 35-39ans |

Source: RPPS (mars 2022);

I i I ’
Moins de 35 ans Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 5%  20%  25%  30%
[l Centre-Val de Loire France hexagonale
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REPARTITION DES ANESTHESISTES-REANIMATEURS SALARIES HORS CENTRES DE SANTE DANS LES DEPARTEMENTS DE

LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN 2022 (EN EFFECTIFS)

Moins 35-39  40-44 45-49  50-54 55-59 60-64 65ans

de 35 ans ans ans ans ans ans ans etplus

Cher (18)(N=2) - 2 - 1 - 2 4 3
Eure-et-Loir (28)(N=8) 1 1 3 2 1 4 2 5
Indre (36) (N=4) - - 1 - 2 1 1 5
Indre-et-Loire (37)(N=36) 9 8 5 3 6 8 7 10
Loir-et-Cher (41)(N=5) 2 2 2 1 - 4 1 7
Loiret (45)(N=15) 6 2 2 3 4 2 7 7
Centre-Val de Loire 18 15 13 9 13 21 22 36
(N=147) (122%) (102%) (88%) (61%) (88%) (143%) (150%) (24,5 %)
France hexagonale 1392 928 736 638 579 595 720 858
(N=6446) (216 %) (44%) (M&4%) (99%) (90%) (9.2%) (1N2%) (13,3 %)

N Parmi les anesthésistes-réanimateurs salariés hors centres de santé exercant en Centre-Val de
Loire en 2022, 36,7 % ont obtenu leur dipldme dans la région. 19,7 % en lle-de-France, 17,0 % I'ont

obtenu dans une autre région frangaise et 26,5 % a I'étranger.

N Au niveau national, 21,5 % des anesthésistes-réanimateurs salariés exercant en France
hexagonale ont obtenu leur dipléme & I'étranger, 17,6 % en lle-de-France, 11,1 % en Auvergne-
Rhéne-Alpes, 7,8 % dans les Hauts-de-France, 6,9 % en Grand Est et 6,8 % en Occitanie. 1,5 %
des anesthésistes-réanimateurs salariés en France hexagonale ont obtenu leur diplébme en région

Centre-Val de Loire.

Répartition des anesthésistes-réanimateurs salariés hors
centres de santé de la région selon leur région d’obten-

tion de diplome en 2022 (N=147)

Centre-Val de Loire...... 36,7 %
fle-de-France............... 19,7 %

Autres régions
(y compris les DOM)....17,0 %

Etranger......cocceeveunee. 26,5 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

l«sommaire

Source: RPPS (mars 2022);
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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REPARTITION DES ANESTHESISTES-REANIMATEURS SALARIES HORS CENTRES DE SANTE DANS LES DEPARTEMENTS DE
LA REGION SELON LEUR REGION D’OBTENTION DE DIPLOME EN 2022 (EN EFFECTIFS)

l«sommaire

Centre-Val de Loire  fle-de-France Autres régions Etranger
Cher (18)(N=12) 3 2 2 5
Eure-et-Loir (28)(N=19) 1 9 1 8
Indre (36)(N=10) - 2 3 5
Indre-et-Loire (37)(N=56) 31 4 10 n
Loir-et-Cher (41)(N=19) 7 4 3 5
Loiret (45)(N=33) 13 9 6 5
Centre-Val de Loire 54 29 25 39
(N=147) (36,7 %) (19,7 %) (17,0 %) (26,5 %)  |Source: APPS (mars 2022),

N Parmi les anesthésistes-réanimateurs sala-
riés hors centres de santé formés en région
Centre-Val de Loire, 50,5 % exercent en région
Centre-Val de Loire, 10,3 % en Nouvelle-
Aquitaine, 10,3 % dans les Pays de la Loire,
6,5 % en lle-de-France, 5,6 % & la Réunion et
5,6 % en Bretagne. Les anesthésistes restants
se répartissent sur les autres régions de France,
y compris dans les départements d’Outre-mer.

N Dans les autres régions, 75,0 % des anes-
thésistes-réanimateurs salariés hors centres de
santé formés en Bretagne exercent toujours en
Bretagne. Cette proportion est de 68,6 % en
Nouvelle-Aquitaine, de 61,4 % en Normandie,
de 72,8 % dans les Pays de la Loire et de
61,3 % en Bourgogne-Franche-Comté.

Répartition des anesthésistes-réanimateurs salariés hors
centres de santé ayant été formés en région Centre-Val de

Loire selon leur région d’activité en 2022 (N=107)

&

DIPLOMES EN RCVL

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

m LIEUX D’EXERCICE

Centre-Val de Loire...... 50,5 %

Pays de la Loire........... 10,3 %
Nouvelle-Aquitaine....... 10,3 %
fle-de-France................. 6,5 %
La Réunion ........cccueuu.... 5,6 %
Bretagne......cccocvviinnnes 5,6 %

Autres régions
(y compris les DOM)....11,2 %

Lieux d’exercice des anesthésistes-
réanimateurs salariés exclusifs

N e 2022, 97,3 % des anesthésistes-réanimateurs salariés exclusifs de la région travaillent dans
un établissement public de santé (86,8 % en France).

bho
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Remplacants

N 45 anesthésistes-réanimateurs sont inscrits dans la région Centre-Val de Loire comme rempla-
cants: 14 en libéral, 9 en activité mixte et 22 salariés. 24,5 % des médecins remplagants sont gés
de moins de 40 ans et 33,3 % de 65 ans et plus.

Projections du nombre d’anesthésistes-
réanimateurs? a I’horizon 2050 (Drees)
En Centre-Val de Loire

Au niveau régional, le nombre d’anesthésistes-réanimateurs devrait progresser en 2026 jusqu’en
2045, pour ensuite diminuer jusqu’en 2046 et enfin réaugmenter jusqu’en 2050. Pour les anesthé-
sistes-réanimateurs libéraux, I'effectif serait en baisse jusqu’en 2031 pour ensuite réaugmenter tres
modérément jusqu’en 2050.
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350 314 329

o 2

250
200
150
100

5o 101 0 95 106 105
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PP VP PV VP PSPPI P PP PP '

—— Anesthésistes-réanimateurs ~ =———Anesthésistes-réanimateurs libéraux + mixtes

En France (y compris les DOM)

Au niveau national, I'augmentation des effectifs d’anesthésistes-réanimateurs devrait débuter des
2024, sans interruption jusgu’en 2050. Leffectif des anesthésistes-réanimateurs libéraux serait en
baisse de 2024 a 2032 pour ensuite réaugmenter jusqu’en 2050.
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Source: Projections Drees réalisées en 2021

Hypotheses de projection: Scénario tendanciel

Nombre d’étudiants admis en 2° année d’études médicales: 8700
Flux de diplémés a I'étranger par an: 1200

2] Dans cet encadré, sont comptabilisés les anesthésistes-réanimateurs en activité (activité de soin, activité non soignante) et remplagants
agés de moins 70 ans.
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Ensemble

N La région Centre-Val de Loire compte
227 pédiatres en mars 2022. La densité de
pédiatres de la région est de 46,6 pédiatres
pour 100000 habitants agés de 0 a 15 ans,
ce qui place la région en derniere position par
rapport aux autres régions de la France hexa-
gonale. 48 exercent en libéral, 147 sont salariés
et 32 ont une activité mixte (libérale et salariée).

des pediatres'

NOMBRE DE PEDIATRES PAR REGION EN 2022

l«sommaire

de la région
Centre-Val
de Loire

fle-de-France | 207

Auvergne-Rhone-Alpes [N 933
Provence-Alpes-Cote d'Azur |EEEEG——_G 701
Hauts-de-France [N 653
Occitanie G 651
Grand Est N 592
Nouvelle-Aquitaine |EEG_—— 551

Pays dela Loire | 342
Bretagne |mEEEE 335
Normandie | 318
Bourgogne-Franche-Comté [ 243
Centre-Val de Loire | 227
Corse 1 26

DENSITE DES PEDIATRES POUR 100000 HABITANTS AGES DE 0 A 15 ANS EN 2022

fle-de-France I 00,3

Provence-Alpes-Céte d'Azur I 77,5

France hexagonale S 63,1

Occitanie G (2,2

Auvergne-Rhone-Alpes GGG 60,2

Grand Est I 53

Bretagne
Nouvelle-Aquitaine
Hauts-de-France
Normandie
Bourgogne-Franche-Comté
Centre-Val de Loire

Corse

Pays de la Loire

1] Sont considérés les pédiatres ayant une activité de soin en mars 2022 (hors remplagant).

I 54,0
I 53,7
I 52,6
I 50,0
I 47,7
I 46,6
I 46,3

g

I 45,3
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Source: RPPS (mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Source: RPPS (mars 2022),
Insee (RP 2018)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire



N La répartition des pédiatres selon leur mode
d’exercice en région Centre-Val de Loire est
globalement proche de celle de la France hexa-
gonale, avec tout de méme, une proportion
légerement moins importante de pédiatres en
exercice libéral (21,1 % en région contre 23,0 %
en France hexagonale).

N Sila densité de pédiatres dans la région est
de 46,6 pour 100000 habitants agés de 0 a
15 ans, des disparités existent entre les dépar-
tements. La densité la plus importante est
observée en Indre-et-Loire avec 96,8 pédiatres
pour 100000 habitants agés de 0 a 15 ans et
la plus faible en Indre avec 11,3 pédiatres pour
100000 habitants &gés de 0 a 15 ans.

N la proportion de pédiatres libéraux est plus
importante dans le Loiret (25,5 %) et absente
dans I'Indre, département dans lequel il n'y a
que des salariés.

l«sommaire

PROPORTION DES PEDIATRES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE
ET EN FRANCE HEXAGONALE EN 2022 (EN % ET EN EFFECTIFS)

227 7821
14,1% (32) 13,0% (1 016)

21,1% 23,0%

(48) (1 801)

Centre-Val de Loire

M Libéral Mixte Salarié

Source: RPPS (mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES PEDIATRES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION CENTRE-VAL

DE LOIRE EN 2022 (EN % ET EFFECTIFS)

Densité (pour Densité

100000 habde  (pour 100000 hab

Libéral Mixte Salarié Total 0a15ans) de 04 6 ans)

Cher(18) -(3) -(2) 64,3 % (9) 1000 % (14) 272 66,8
Eure-et-Loir (28) -(3) 30,8 % (8) 57,7 % (15) 100,0 % (26) 29,0 70,4
Indre (36) - - 100 % (4) 1000 % (4) 13 29,0
Indre-et-Loire (37) 21,3 % (23) 74 % (8) N3 % (77) 100,0 % (108) 96,8 253,2
Loir-et-Cher (41) 22,7 % (5) -(4) 59,1% (13) 100,0 % (22) 36.4 91.4
Loiret (45) 25,5 % (14) 18,2 % (10) 56,4 % (31) 100,0 % (55) 39,7 94,9
Centre-Val de Loire* 211%(48)  14,1%(32)  64,8%(147) 1000 % (227) 46,6 13,7
France hexagonale 23,0%(1801) 13,0 %(1016) 64,0 %(5004)  100,0 % (7821) 63,1 150,7

*: Un pédiatre pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas

égale au total de pédiatres en région

Source: RPPS (mars 2022),
Insee (RP 2018) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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NOMBRE DE PEDIATRES PAR CPTS EN REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022

Pays Drouais

o]

Nord-Ouest

Eure-et-Loir

Pays Chartrain

[o]

Coeur de Beauce

[1]

Beauce-Gatinais
Gatinais-Montargois

5]

Vendémois

Ouest Loire Est Orléanais

Giennois-Berry

La Salamandre

Sologne

Castel Réseau

Nord Touraine
anté

OTours

Sologne \/anee
du Cher

Berry Val de Loire
Berry Vierzon
Sologne

Rabelaisie Sud-Lochois

e [o]
Bourges

CPTest

Boischaut Nord

Pays des
Mille Etangs

E\ Chateauroux & Co
E Boischaut Sud

Val de Creuse

Sud Cher

l«sommaire

Source: RPPS (extraction mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

EVOLUTION DU NOMBRE DE PEDIATRES EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE DE 2012 A 2021

Les données de cet encadré proviennent également des fichiers RPPS des années concernées.
Cependant la structure des bases de données de 2012 a 2021 differe de celle de 2022. Dans cet
encadré, un pédiatre est compté sur un seul lieu (département, région), méme s'il exerce sur plu-
sieurs départements ou régions. Larrivée ou le départ de quelques effectifs engendre de grandes

oscillations du fait des faibles effectifs.

190
180
170
160
150
140
130
120
110
100 L -

221
%0 208
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

—Centre-Val de Loire France hexagonale

190
180
170
160
150
140
130
120
110
100

90

C/ N———
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Indre-et-Loire Loir-et-Cher Loiret

Cher  Eure-et-Loir Indre

Représentation en base 100

‘Source: RPPS (01/01/2012-2021) - Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

On remarque une stagnation a la baisse du nombre de pédiatres en région Centre-Val de Loire a
partir de 2016 par rapport a la France hexagonale qui ne cesse d’augmenter depuis 2021.

Au niveau départemental, le Loiret présente la plus forte baisse du nombre de pédiatres. Le nombre
de pédiatres en Indre-et-Loire, dans le Cher, en Eure-et-Loir et dans le Loir-et-Cher a augmenté
entre 2012 et 2021. Le nombre de pédiatres dans I'lndre s’est stabilisé depuis 2020.
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s . . : (Libéraux, mixtes et
P ed I at reS d e VI | | e : salariés des centres
: de santé) (N=840 en
: Centre-Val de Loire;
:N=2903 en France
- hexagonale)

Pyramide des ages

N En 2022, 63,1 % des pédiatres de ville en région Centre-Val de Loire sont des femmes (70,1 %
en France hexagonale). Cette proportion atteint en région environ 27,8 % chez les praticiens agés de
65 ans et plus et la totalité des praticiens 4gés de moins de 35 ans sont des femmes dans la région.

N En région Centre-Val de Loire, I'age médian des pédiatres de ville est de 56 ans (63 ans chez les
hommes et 51 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age médian est de 53 ans.

L'age moyen des pédiatres de ville de la région est de 53,7 ans (59,2 ans chez les hommes et
50,5 ans chez les femmes). Au niveau national, 'age moyen est de 52,8 ans (60 ans chez les
hommes et 49,8 ans chez les femmes).

N En 2022, les pédiatres de ville &gés de 45 a 49 ans sont environ 1,5 fois plus nombreux en
Centre-Val de Loire par rapport a la France hexagonale (15,5 % contre 10,2 %). De plus, la part
des praticiens dans la tranche d’age des 40-44 ans est plus faible en région (8,3 %) qu’au niveau
national (12,6 %). Chez les hommes, les proportions sont moins élevées en région Centre-Val de
Loire par rapport a la France hexagonale pour les tranches d’age de 55 a 64 ans (au total, 22,6 %
en région contre 33,1 % en France hexagonale). Inversement chez les femmes, pour ces mémes
tranches d’age, les proportions de pédiatres de ville sont plus élevées qu’au niveau national (au total,
respectivement 35,8 % contre 23,2 %).

REPARTITION DES PEDIATRES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE
D’'AGE ET PAR SEXE EN 2022

Homme Femme
31 53
59,2 ans en moyenne 50,5 ans en moyenne

.| 65 anset plus | ——
I 60-64ans | .
| 55-59 ans ] ]
I 50-54 ans I
I 45-49ans |
|| 40-44 ans I
|| 35-39ans I
Moins de 35 ans |

45% 40% 35% 30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

M Centre-Val de Loire France hexagonale

Source: RPPS (mars 2022);
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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REPARTITION DES PEDIATRES DE VILLE PAR DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN 2022

Moins 35-39  40-44  45-49  50-54 55-59 60-64 65ans

de 35 ans ans ans ans ans ans ans etplus
Cher (18)(N=7) - - 1 - 1 1 2 2
Eure-et-Loir (28)(N=12) 1 - - 3 1 3 2 2
Indre (36)(N=0) - - - - - - - -
Indre-et-Loire (37)(N=31) 2 7 4 4 2 3 4 5
Loir-et-Cher (41)(N=9) 2 - - 1 - 1 2 3
Loiret (45)(N=25) - 2 2 5 2 4 4 6
Centre-Val de Loire 5 9 7 13 6 12 14 18
(N=84) (60%) (107%) (83%) (155%) (71%) (143%) (16,7 %) (21,4 %)
France hexagonale 198 350 367 297 343 314 445 589
(N=2903) (68%) (121%) (126%) (102%) (1,8%) (10,8%) (153 %) (20,3 %)
Formation

N Parmi les pédiatres de ville exercant en Centre-Val de Loire en 2022, 38,1 % ont obtenu leur
dipléme dans la région, 11,9 % en lle-de-France, 14,3 % I'ont obtenu dans une autre région fran-
Gaise et 35,7 % a I'étranger.

N Auniveau national, 22,2 % des pédiatres de ville exercant en France hexagonale ont obtenu leur
dipléme en lle-de-France, 20,6 % a I'étranger, 8,6 % en Auvergne-Rhone-Alpes, 8,0 % en Grand
Estet 7,7 % en région Provence-Alpes-Cote d’Azur. 2,2 % des pédiatres de ville exercant en France
hexagonale ont obtenu leur dipléme en région Centre-Val de Loire.

Répartition des pédiatres de ville de la région selon leur
région d’obtention de dipldme en 2022 (N=84)

Centre-Val de Loire...... 38,1 %
fle-de-France............... 11,9 %

Autres régions
(y compris les DOM)....14,3 %

Etranger......cocoeveevvenene. 357 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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REPARTITION DES PEDIATRES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR REGION D’OBTENTION DE

DIPLOME EN 2022
Centre-Val de Loire  fle-de-France Autres régions Etranger
Cher (18)(N=7) 1 - 1 5
Eure-et-Loir (28)(N=12) - 2 2 8
Indre (36)(N=0) - - - -
Indre-et-Loire (37)(N=31) 28 2 1 -
Loir-et-Cher (41)(N=9) 1 2 1 5
Loiret (45)(N=25) 2 4 7 12
::;:;Ze)-vm fetere (381 31; (mse J(; (14,3 }2) (357 3(; Exlotaon. ONS Centell de Lore

N Parmiles pédiatres de ville formés en région
Centre-Val de Loire, 47,8 % exercent en région
Centre-Val de Loire, 17,9 % en lle-de-France
et 13,4 % en Nouvelle-Aquitaine. Les pédiatres
restants se répartissent sur les autres régions
de France, y compris dans les départements
d’Outre-mer.

N Dans les autres régions, 64,2 % des
pédiatres de ville formés en Bretagne exercent
toujours en Bretagne. Cette proportion est de
63,2 % en Nouvelle-Aquitaine, de 39,0 % en
Normandie, de 64,0 % dans les Pays de la
Loire et de 45,6 % en Bourgogne-Franche-
Comté.

Répartition des pédiatres de ville ayant été formés en ré-
gion Centre-Val de Loire selon leur région d’activité en

2022 (N=67)

&

DIPLOMES EN RCVL

m LIEUX D’EXERCICE )

Centre-Val de Loire...... 47,8 %
fle-de-France.............. 17,9 %
Nouvelle-Aquitaine ...... 13,4 %

Autres régions
(y compris les DOM).... 20,9 %

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des pédiatres de ville

N En 2022, 35,7 % des pédiatres de ville de la région sont installés dans un cabinet de groupe, soit
une proportion légerement inférieure au plan national (37,5 %). 50,0 % travaillent dans leur propre
cabinet individuel (45,6 % au niveau national). 9,5 % des pédiatres de ville exercent dans un établis-
sement public de santé et 4,8 % dans un centre de santé.

Démographie des professionnels de sant¢ IEIF¥YA

63



: (Hors salariés

Pédiatres salariés exclusifs descentes do ane)

: (N=143 en Centre-Val
:de Loire; N=4900 en
: France hexagonale)

Pyramide des ages

N En 2022, 72,7 % des pédiatres salariés hors centres de santé en région Centre-Val de Loire sont
des femmes (74,4 % en France hexagonale). En région, cette proportion constitue la quasi-totalité
des praticiens agés de moins de 35 ans et un tiers des praticiens agés de 65 ans et plus.

N En région Centre-Val de Loire, 'age médian des pédiatres salariés hors centres de santé est de
46 ans (55 ans chez les hommes et 43 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age médian est
de 44 ans.

’age moyen des pédiatres salariés hors centres de santé de la région est de 47,8 ans (54,8 ans
chez les hommes et 45,2 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age moyen est de 46,2 ans
(51,5 ans chez les hommes et 44,4 ans chez les femmes).

N 2022, les pédiatres salariés hors centres de santé agés de moins de 35 ans sont environ
1,3 fois moins nombreux en Centre-Val de Loire par rapport a la France hexagonale (17,5 % contre
22,8 %). Chez les hommes, la proportion des praticiens agés de 65 ans et plus est environ 1,4 fois
plus élevée en Centre-Val de Loire qu’en France (25,6 % contre 17,8 %). Chez les femmes, la
proportion de pédiatres salariés hors centres de santé est supérieure au niveau national pour les
tranches d’age de 55 a 64 ans (au total, respectivement 21,2 % contre 15,6 %).

REPARTITION DES PEDIATRES SALARIES HORS CENTRES DE SANTE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE
HEXAGONALE PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2022

Homme Femme
39 104
54,8 ans en moyenne 45,2 ans en moyenne

I N 65 anset plus | ——
I 60-64ans [ NN
! | 55-59ans [
[ | 50-54ans |
I R 45-49ans |
| 40-44 ans | .
I 35-39ans [

Source: RPPS (mars 2022);

B Moins de 35 ans Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%
M Centre-Val de Loire France hexagonale

)
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REPARTITION DES PEDIATRES SALARIES HORS CENTRES DE SANTE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE
D’AGE EN 2022 (EN EFFECTIFS)

Moins  35-39  40-44  45-49  50-54 55-59 60-64 65ans

de 35 ans ans ans ans ans ans ans etplus
Cher (18)(N=7) - 1 2 - - 1 1 2
Eure-et-Loir (28)(N=14) - - 2 3 1 2 3 3
Indre (36) (N=z) - 1 - - 1 - - 2
Indre-et-Loire (37)(N=77) 20 12 13 8 5 12 6 1
Loir-et-Cher (41)(N=13) 3 - 1 3 1 1 1 3
Loiret (45)(N=30) 4 6 3 5 2 3 3 4
Centre-Val de Loire 25 20 2] 19 10 19 14 15
(N=143) (175%) (140%) (147%) (133%) (70%) (133%) (9.8%) (10,5%)
France hexagonale 115 756 623 510 502 463 469 462
(N=4900) (228%) (154%) (127%) (104%) (102%) (9.4%) (9.6%) (9.4%) Source: RPPS (mars 2022),
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

N Parmi les pédiatres salariés hors centres de santé exercant en Centre-Val de Loire en 2022,
44,1 % ont obtenu leur dipldme dans la région. 11,9 % en lle-de-France, 24,5 % I'ont obtenu dans
une autre région francaise et 19,6 % a I'étranger.

N Au niveau national, 22,0 % des pédiatres salariés exercant en France hexagonale ont obtenu
leur dipléme en Tle-de-France, 16,6 % a I'étranger, 9,3 % en Auvergne-Rhéne-Alpes, 9,1 % dans
les Hauts-de-France et 8,5 % en Grand Est. 2,2 % des pédiatres salariés en France hexagonale ont
obtenu leur dipldme en région Centre-Val de Loire.

Répartition des pédiatres salariés hors centre de santé

de la région selon leur région d’obtention de dipldme en
2022 (N=143)

Centre-Val de Loire...... 441 %
fle-de-France.............. 11,9%

Autres régions
(y compris les DOM)....24,5 %

Etranger......c.ocovveevneenn. 19,6 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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REPARTITION DES PEDIATRES SALARIES HORS CENTRES DE SANTE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR
REGION D’OBTENTION DE DIPLOME EN 2022 (EN EFFECTIFS)

Centre-Val de Loire  fle-de-France Autres régions Etranger
Cher (18)(N=7) 1 1 4 1
Eure-et-Loir (28)(N=14) - 3 2 9
Indre (36) (N=4) - - 2 2
Indre-et-Loire (37)(N=77) 54 5 18 -
Loir-et-Cher (41)(N=13) 3 1 2 7
Loiret (45)(N=30) 7 7 7 9
Centre-Val de Loire 63 17 35 28
(N=143) (44,1%) M9 %) (24,5 %) (19,8%)  |Eormion: ORS Contovhice Lore

Parmi les pédiatres salaries hors centres Répartition des pédiatres salariés hors centres de santé
de santé formés en région Centre-Val de Loire, ayant été formés en région Centre-Val de Loire selon leur
57,8 % exercent en région Centre-Val de Loire, région d’activité en 2022 (N=109)

15,6 % en lle-de-France, 5,5 % en Nouvelle-
m LIEUX D’EXERCICE

Aquitaine et 4,6 % dans les Pays de la Loire.

Les pédiatres restants se répartissent sur les
autres régions de France, y compris dans les Centre-Val de Loire...... 57,8 %
2 ) = LI K= L L9~ 9
départements d’Outre-mer. lle-de-France 15,6 %
Nouvelle-Aquitaine......... 55 %
- Pays de la Loire............. 4,6 %
N Dans les autres régions, 67,9 % des Y ) ' °
Jo . p . Autres régions
pédiatres salariés hors centres de sante formés (y compris les DOM).... 16,5 %
en Bretagne exercent toujours en Bretagne. DIPLOMES EN RCVL

Cette proportion est de 59,6 % en Nouvelle-
Aquitaine, de 52,2 % en Normandie, de 66,0 %
dans les Pays de la Loire et de 58,2 % en
Bourgogne-Franche-Comté.

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des pédiatres salariés
exclusifs

N En 2022, 88,8 % des pédiatres salariés exclusifs de la région travaillent dans un établissement
public de santé (82,7 % en France), 5,6 % en établissement pour handicapés et 3,5 % dans les
centres de Protection maternelle et infantile (PMI) et planification familiale.
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Remplacants

N 18 pédiatres sont inscrits dans la région Centre-Val de Loire comme remplagants: 11 en libéral,
5 en activité mixte et 2 salariés. 9 pédiatres remplacants sont 4gés de moins de 40 ans et 4 de
65 ans et plus.

Projections du nombre de pédiatres?
a I’horizon 2050 (Drees)

En Centre-Val de Loire

Au niveau régional, le nombre de pédiatres devrait diminuer de 2023 jusqu’en 2050. Il en serait de
méme pour les pédiatres libéraux.

250
199
200 182 176
150 140
107
100
50
62 6 -
35 e
0
R R W S-S S VY, S MR S SR SRR SRR S VR A S SR SRS S-S
P PRSPPSO <
I FFIILETITILTLL LSS FTFTFFFFFF TS

—— Pédiatres ——Pédiatreslibéraux + mixtes

En France (y compris les DOM)

Au niveau national, comme en région Centre-Val de Loire, le nombre de pédiatres devrait diminuer sur
toute la période 2023-2050. Il en serait de méme pour les pédiatres libéraux.

8000

6914
7000
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2000 2332

1951
1000 1717

1278
794
0
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——Pédiatres ——Pédiatres libéraux + mixtes

Source: Projections Drees réalisées en 2021

Hypotheses de projection: Scénario tendanciel

Nombre d’étudiants admis en 2° année d’études médicales: 8700
Flux de diplémés a I'étranger par an: 1200

2] Dans cet encadré, sont comptabilisés les pédiatres en activité (activité de soin, activité non soignante) et remplagants agés de moins
70 ans.
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Ensemble
des cardiologues'

de la région
Centre-Val
de Loire

* La région Centre-Val de Loire Compte NOMBRE DE CARDIOLOGUES PAR REG|0N EN 2022
226 cardiologues en mars 2022. La densité de

cardiologues de la région est de 8,8 cardiolo- Tle-de-France | | (73
gues pour 100000 habitants, ce qui place la Auvergne-Rhéne-Alpes | 76/

région parmi les derniéres de la France hexa- Provence-Alpes-Cote d'Azur |G 751

gonale. 101 exercent en libéral, 66 sont salariés Nouvelle-Aquitaine | T 52

et 59 ont une activité mixte (libérale et salariée). Occitanic | —— 1

Grand Est |GG 583
Hauts-de-France | 556
Pays dela Loire | 302
Bretagne | 296
Normandie (I 278
Bourgogne-Franche-Comté | 251
Centre-Val de Loire | 226

Corse (m 36

Source: RPPS (mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

DENSITE DE CARDIOLOGUES POUR 100000 HABITANTS EN 2022

Provence-Alpes-Cote d'Azur (I 14,9
fle-de-France | |37
Nouvelle-Aquitaine |INEEEEEGEGEGEGEGEGEGEGEEEE— 10,9

France hexagonale

Corse

Occitanie

Grand Est
Auvergne-Rhone-Alpes
Hauts-de-France
Bourgogne-Franche-Comté
Bretagne

Centre-Val de Loire
Normandie

Pays de la Loire

1] Sont considérés les cardiologues ayant une activité de soin en mars 2022 (hors remplagant).

I 10,6
I 10,6

I 10,6
I 10,5
I 0,6
I O3
I 3,0
I 3,0
I 8,8

I 3 4

’

I 3,0
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N La répartition des cardiologues selon leur
mode d’exercice en région Centre-Val de Loire
est tres proche de celle de la France hexagonale.

N Siladensité de cardiologues dans la région
est de 8,8 pour 100000 habitants, des dispari-
tés existent entre les départements. La densité
laplusimportante est observée en Indre-et-Loire
avec 13,7 cardiologues pour 100000 habi-
tants et la plus faible dans le Loir-et-Cher avec
5,8 cardiologues pour 100000 habitants.

N La proportion de cardiologues libéraux est
plus importante dans le Loiret (59,2 %) et plus
faible dans le Cher (30,4 %). L'activité salariée
est la plus développée dans I'Indre (50,0 %) et
la plus faible dans le Loiret (18,4 %).

l«sommaire

PROPORTION DE CARDIOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE
ET EN FRANCE HEXAGONALE EN 2022 (EN % ET EN EFFECTIFS)

226 6900
26,1% 26,7%
(59) (1840)

44,7% 44,9%

(101) (3 097)

Centre-Val de Loire France hexagonale

M Libéral Mixte Salarié

Source: RPPS (mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES CARDIOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION CENTRE-VAL

DE LOIRE EN 2022 (EN % ET EFFECTIFS)

Densité (pour

100000

Libéral Mixte Salarié Total habitants)

Cher(18) 30,4 % (7) 39.1%(9) 30,4 % (7) 1000 % (23) 7,6

Eure-et-Loir (28) 32,6 % (14) 39,5 % (17) 279 % (12) 100,0 % (43) 10,0

Indre (36) 35,7 % (5) 50,0 % (7) 100,0 % (14) 6.3

Indre-et-Loire (37) 49,4 % (41) 20,5 % (17) 30,1 % (25) 100,0 % (83) 137

Loir-et-Cher (41) 36,8 % (7) 421%(8) 1000 % (19) 58

Loiret (45) 59,2 % (29) 22,4 % (11) 18,4 % (9) 100,0 % (49) 72

Centre-Val de Loire* 44,7 % (101) 26,1% (59) 29,2 %(66)  100,0 % (226) 88
France hexagonale 44,9 %(3097) 26,7%(1840) 28,4 % (1963) 100,0 % (6900) 0 |rerean

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

*: Un cardiologue pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au total

de cardiologues en région

Démographie des professionnels de sant¢ IEIF¥YA 6 9



NOMBRE DE CARDIOLOGUES PAR CPTS EN REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022

Pays Drouais

[+]

Nord-Ouest

Eure-et-Loir @

Pays Chartrain

[o]

Coeur de Beauce

[1]

Beauce-Gatinais

Gatinais-Montargois

4]

Vendomois

Ouest Loire Est Orléanais

Giennois-Berry

E La Salamandre

Nord Touraine EEGE

Sologne

O'Tours

Sologne Valléem
du Cher

Berry Val de Loire
Berry Vierzon
Sologne

Rabelaisie

Sud-Lochois

o [o]
Bourges

CPTeSt

Pays des

Mille Etangs

Chateauroux & Co

Sud Cher

[o]

Boischaut Sud
Val de Creuse

Source: RPPS (extraction mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

EVOLUTION DU NOMBRE DE CARDIOLOGUES EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE DE 2012 A 2021

Les données de cet encadré proviennent également des fichiers RPPS des années concernées.
Cependant la structure des bases de données de 2012 a 2021 differe de celle de 2022. Dans cet
encadré, un cardiologue est compté sur un seul lieu (département, région), méme s’il exerce sur
plusieurs départements ou régions.

115

110

226
100 -
213

95

90
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

- Centre-Val de Loire France hexagonale

Représentation en base 100

‘Source: RPPS (01/01/2012-2021) - Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

On remarque une légéere augmentation du nombre de cardiologues en région Centre-Val de Loire,
une augmentation inférieure a celle observée en France hexagonale entre 2012 et 2021 (6,1 % en
région et 7,5 % au niveau national).

La représentation en base 100 au niveau départemental n’a pas été retranscrite du fait d’un effectif

trop faible. En effet, de faibles variations d’effectifs engendraient de fortes variations de l'indice ren-
dant impossible la comparaison entre départements.
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: (Libéraux, mixtes

: et salariés des centres
:de santé) (N=165 en

: Centre-Val de Loire;
:N=5058 en France

: hexagonale)

Cardiologues de ville

Pyramide des ages

N En 2022, seul 18,2 % des cardiologues de ville en région Centre-Val de Loire sont des femmes
(25,4 % en France hexagonale).

N En région Centre-Val de Loire, 'dge médian des cardiologues de ville est de 56 ans (57 ans chez
les hommes et 51,5 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age médian est de 55 ans (58 ans
chez les hommes et 47 ans chez les femmes).

L’age moyen des cardiologues de ville de la région est de 53,5 ans (54,1 ans chez les hommes et
50,5 ans chez les femmes). Au niveau national, ’age moyen est de 53,8 ans (55,8 ans chez les
hommes et 48,1 ans chez les femmes).

N En 2022, la proportion de cardiologues de ville agés de moins de 40 ans en région est similaire
a celle observée en France hexagonale (15,8 % contre 16,0 %). Les hommes &gés de moins de
45 ans et de 55 a 64 ans sont plus représentés en région Centre-Val de Loire par rapport au niveau
national (respectivement 25,9 % contre 21,8 % et 45,9 % contre 33,6 %). Chez les femmes, les
proportions de cardiologues de ville sont plus élevées qu’au niveau national pour les tranches d’age
de 50 a 64 ans (au total, respectivement 53,4 % contre 36,5 %).

REPARTITION DES CARDIOLOGUES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR
CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2022

Homme
135
54,1 ans en moyenne

Femme
30
50,5 ans en moyenne

I 65 anset plus |
I . 60-64ans | —
I 55-59ans |
I 50-54ans [
B 45-49ans | IR
FE 4044 ans S
I 35-39ans | EE— Source: RPPS (mars 2022);

I Moinsde 35 ans | I

30% 25% 20% 15% 10% 5% 0%

M Centre-Val de Loire

0% 5%

10% 15% 20% 25%

France hexagonale

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

30%
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REPARTITION DES CARDIOLOGUES DE VILLE PAR DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN 2022

l«sommaire

Moins 35-39  40-44 45-49  50-54 55-59 60-64 65ans
de 35 ans ans ans ans ans ans ans etplus
Cher(18)(N=16) - - 2 1 2 - 7 4
Eure-et-Loir (28)(N=31) 2 - 4 4 2 8 7 4
Indre (36)(N=7) - - - 1 - 1 2 3
Indre-et-Loire (37)(N=59) 7 1 7 3 9 8 12 2
Loir-et-Cher (41)(N=15) - 1 - - 2 4 5 3
Loiret (45)(N=40) 3 2 6 3 3 10 9 4
Centre-Val de Loire 12 14 19 12 17 31 42 18
(N=165) (73%) (85%) (M5%) (7.3%) (103%) (18,8%) (254 %) (10,9 %)
France hexagonale 333 476 554 491 583 706 861 1054
(N=5058) (66%) (94%) (MO%) (97%) (M5%) (140%) (170%) (20,8 %)
Formation

N Parmi les cardiologues de ville exercant en Centre-Val de Loire en 2022, 30,3 % ont obtenu
leur dipléme dans la région, 21,2 % I'ont obtenu en Tle-de-France, 23,0 % dans une autre région

frangaise et 25,5 % a I'étranger.

N Au niveau national, 20,4 % des cardiologues de ville exercant en France hexagonale ont obte-
nu leur dipldme en lle-de-France, 9,4 % en Auvergne-Rhone-Alpes, 8,4 % en Grand Est et 8,1 %
en Provence-Alpes-Cote d’Azur. 2,4 % de ces professionnels ont obtenu leur dipléme en région
Centre-Val de Loire. 16,1 % des cardiologues de ville en activité en France ont obtenu leur diplome

a I'étranger.

Répartition des cardiologues de ville de la région selon

leur région d’obtention de diplome en 2022 (N=165)

Centre-Val de Loire...... 30,3 %
fle-de-France............... 21,2 %

Autres régions
(y compris les DOM)....23,0 %

Etranger......cooevvvevennnn. 25,5 %
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Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Source: RPPS (mars 2022);
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REPARTITION DES CARDIOLOGUES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR REGION D’OBTENTION

l«sommaire

Source: RPPS (mars 2022),

DE DIPLOME EN 2022

Centre-Val de Loire  fle-de-France Autres régions Etranger
Cher (18)(N=16) 1 4 7 4
Eure-et-Loir (28)(N=31) 0 12 4 15
Indre (36)(N=7) 1 3 0 3
Indre-et-Loire (37)(N=59) 33 10 14 2
Loir-et-Cher (41)(N=15) 6 0 4 5
Loiret (45)(N=40) 10 8 9 13
Centre-Val de Loire 50 35 38 42
(N=165) (30,3 %) (21,2 %) (23,0 %) (25,5 %)

N Parmi les 127 cardiologues de ville formés
en région Centre-Val de Loire, 39,4 % exercent
en région Centre-Val de Loire, 19,7 % en fle-de-
France, 12,6 % en Nouvelle-Aquitaine et 7,9 %
en Occitanie. Les cardiologues de ville formés
en Centre-Val de Loire restants se répartissent
sur les autres régions de France (20,5 %).

N La région Centre-Val de Loire présente un
pourcentage de fuite de cardiologues supérieur
aux autres régions de densité de cardiolo-
gues similaire (60,6 % en Centre-Val de Loire
contre seulement 453 % en Bourgogne-
Franche-Comté, 40,0% en Normandie,
36,4 % dans les Pays de la Loire et 25,3 % en
Bretagne). Une région a forte densité comme
la  Nouvelle-Aquitaine (14,9 cardiologues
pour 100000 habitants) ne perd que 30,5 % de
ses cardiologues dipldbmés.

Lieux d’exercice des cardiologues

de ville

Répartition des cardiologues de ville ayant été formés en
région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité en

2022 (N=127)

m LIEUX D’EXERCICE

DIPLOMES EN RCVL

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Centre-Val de Loire...... 39,4 %

fle-de-France............... 19,7 %
Nouvelle-Aquitaine....... 12,6 %
Occitanie .....ccceeeveereeennne 7,9 %

Autres régions
(y compris les DOM)....20,5 %

N En 2022, 49,1 % des cardiologues de ville de la région sont installés en groupe (cabinet de
groupe ou exercent en société), soit une proportion légerement supérieure au plan national (45,7 %).
26,7 % travaillent dans leur propre cabinet individuel (24,3 % au niveau national) et 18,8 % exercent
dans un établissement public de santé (16,0 % en France hexagonale). Les médecins restants tra-
vaillent dans d’autres lieux comme des centres de santé ou des établissements privés ne participant

pas au service public hospitalier.

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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I/l

. . 7 : (Hors salariés
Card|O|Og ueS Salarles : des centres de santé)
:(N=61 en Centre-Val
:de Loire; N=1840 en

eXC I u S i fS France hexagonale)

Pyramide des ages

N En 2022, 32,8 % des cardiologues salariés en région Centre-Val de Loire sont des femmes
(38,3 % en France hexagonale).

N En région Centre-Val de Loire, 'age médian des cardiologues salariés est de 43 ans (49 ans chez
les hommes et 40,5 ans chez les femmes). Au niveau national, 'age médian est de 42 ans (46 ans
chez les hommes et 39 ans chez les femmes).

L’age moyen des cardiologues salariés de la région est de 47,5 ans (50,5 ans chez les hommes
et 41,2 ans chez les femmes). Au niveau national, 'dge moyen est de 46,1 ans (48,4 ans chez les
hommes et 42,2 ans chez les femmes).

N e 2022, la proportion de cardiologues salariés agés de moins de 40 ans en région est inférieure
a celle observée en France hexagonale (36,1 % contre 45,3 %). Chez les hommes, c’est a partir de
60 ans que la proportion de cardiologues est plus élevée en région qu’en France hexagonale (res-
pectivement 39,0 % contre 33,0 %). Chez les femmes, les proportions de cardiologues salariés sont
plus élevées qu’au niveau national pour les tranches d’age de 40 a 49 ans (au total, respectivement
50,0 % contre 20,7 %).

REPARTITION DES CARDIOLOGUES SALARIES HORS CENTRES DE SANTE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN
FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2022

Homme Femme
41 20
50,5 ans en moyenne 41,2 ans en moyenne

. 65 anset plus
I 60-64ans |
[ ] 55-59 ans L
| ] 50-54 ans
I — 45-49ans N NN
|| 40-44 ans .
| ] 35-39 ans I
T Moins de 35 ans | ——

40% 35% 30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

M Centre-Val de Loire France hexagonale
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Source: RPPS (mars 2022);
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REPARTITION DES CARDIOLOGUES SALARIES HORS CENTRES DE SANTE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR
CLASSE D’AGE EN 2022 (EN EFFECTIFS)

Moins  35-39  40-44  45-49  50-54 55-59 60-64 65ans

de 35 ans ans ans ans ans ans ans etplus
Cher (18)(N=7) 1 3 - 1 - - 1 1
Eure-et-Loir (28)(N=12) 4 - 1 3 - 1 3
Indre (36)(N=7) - - - 2 - 1 1 3
Indre-et-Loire (37)(N=24) 10 2 4 2 2 - 2 2
Loir-et-Cher (41)(N=4) 1 - - - - - 2 1
Loiret (45)(N=9) 3 - 4 - - 1 1 -
Centre-Val de Loire 17 5 9 8 2 3 7 10
(N=61) (279%) (82%) (147%) (131%) (33%) (49%) (M5%) (16,4 %)
France hexagonale 595 240 162 n7 115 166 180 265
(N=1840) (323%) (130%) (88%) (64%) (63%) (90%) (98%) (144 %)
Formation

N Parmiles cardiologues salariés exercant en Centre-Val de Loire en 2022, 37,7 % ont obtenu leur
dipléme dans la région. 9,8 % I'ont obtenu en lle-de-France, 16,4 % dans une autre région francaise
et 36,1 % a l'étranger.

N Auniveau national, 20,4 % des cardiologues salariés exercant en France hexagonale ont obte-
nu leur dipléme en lle-de-France, 10,1 % en Auvergne-Rhéne-Alpes, 8,7 % en Hauts-de-France.
2,3 % de ces professionnels ont obtenu leur dipldme en région Centre-Val de Loire. 18,3 % des
cardiologues salariés en activité en France ont obtenu leur dipléme a I'étranger.

Répartition des cardiologues salariés de la région selon

leur région d’obtention de dipldme en 2022 (N=61)

Centre-Val de Loire...... 37,7 %
fle-de-France................. 9,8 %

Autres régions
(y compris les DOM).... 16,4 %

Etranger.....ccoovvevenen. 36,1 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

l«sommaire

Source: RPPS (mars 2022);
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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REPARTITION DES CARDIOLOGUES SALARIES HORS CENTRES DE SANTE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON
LEUR REGION D’OBTENTION DE DIPLOME EN 2022 (EN EFFECTIFS)

Centre-Val de Loire  Tle-de-France Autres régions Etranger
Cher (18)(N=7) 2 1 2 2
Eure-et-Loir (28)(N=12) - 2 1 9
Indre (36)(N=7) 3 - 1 3
Indre-et-Loire (37) (N=24) 17 1 4 2
Loir-et-Cher (41)(N=4) - 1 1 2
Loiret (45)(N=9) 3 1 1 4
Centre-Val de Loire 23 6 10 22
(N=61) (37.7%) (9.8 %) (16,4 %) (361%)  |:isimion: 0N Corro e Love

* F/’arml les 46 cardlolog.ues sala:es formes Répartition des cardiologues salariés ayant été formés en
en région Centre-Val de Loire, 52,2 % exercent région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité en
en région Centre-Val de Loire, 10,9 % en 2022 (N=46)

Nouvelle-Aquitaine, 8,7 % en lle-de-France et
en Bretagne. Les cardiologues salariés formés

m LIEUX D’EXERCICE

en Centre-Val de Loire restants se répartissent
sur les autres régions de France (19,5 %). Centre-Val de Loire......52,2 %
Nouvelle-Aquitaine....... 10,9 %

N La région Centre-Val de Loire présente lle-de-France................. 8,7 %
un pourcentage de fuite de cardiologues «_,\ Bretagne........cccceueveunee. 8,7 %
salariés supérieur aux autres régions de Autres régions

s ) L (y compris les DOM).... 19,5 %
densité de cardiologues similaire (47,8 % en DIPLOMES EN RCVL

Centre-Val de Loire contre seulement 37,1 %
en Bourgogne-Franche-Comté, 34,8 % en
Normandie, 25,0 % dans les Pays de la
Loire et 21,5 % en Bretagne). Une région a
forte densité comme la Nouvelle-Aquitaine
(14,9 cardiologues pour 100000 habitants) ne
perd que 23,4 % de ses cardiologues salariés.

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des cardiologues
salariés exclusifs

N e 2022, 82,0 % des cardiologues salariés exercent dans un établissement public de santé,
une proportion légérement supérieure au plan national (79,8 %). 11,5 % travaillent dans des éta-
blissements privés participant au service public hospitalier (9,9 % au niveau national). Les médecins
restants travaillent dans d’autres lieux comme des cabinets de groupe et établissements privés ne
participant pas au service public hospitalier.
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Remplacants

No cardiologues sont inscrits dans la région Centre-Val de Loire comme remplacgants: 5 en libéral,
2 en activité mixte et 2 salariés. 44,4 % des médecins remplagants sont agés de moins de 40 ans
et 11,1 % de 65 ans et plus.

Projections du nombre de cardiologues?
a I’horizon 2050 (Drees)

En Centre-Val de Loire

Au niveau régional, le nombre de cardiologues devrait diminuer jusgu’en 2030, pour ensuite pro-
gresser jusqu’en 2050. Pour les cardiologues libéraux et mixtes, la baisse des effectifs jusqu’en
2029 serait plus marquée, une stagnation jusqu’en 2050 est ensuite projetée.

250

210

200 199 175 184
165
150
100 122
106
85 83
<0 75
0
R S W S SR NV VR SR M S S, WK S-S SN SR SR SN S SR SRS
P PRI PRSPPI PLES PSS &
I FIFII I LTI L LTI LFTITFTFF T FF S
—— Cardiologues ——Cardiologues libéraux + mixtes

En France (y compris les DOM)

Au niveau national, 'augmentation des effectifs de cardiologues devrait débuter a partir de 2030 apres
une phase de légere diminution, une évolution similaire a celle envisagée en région Centre-Val de Loire.

9000 8130
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——Cardiologues ——Cardiologues libéraux + mixtes

Source: Projections Drees réalisées en 2021

Hypotheses de projection: Scénario tendanciel

Nombre d’étudiants admis en 2° année d’études médicales: 8700
Flux de diplémés a I'étranger par an: 1200

2] Dans cetencadré, sont comptabilisés les cardiologues en activité (activité de soin, activité non soignante) et remplagants agés de moins
70 ans.
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Ensemble
des gynécologues
obstétriciens’

b 2 La régon CentreVal de Loire NOMBRE DE GYNECOLOGUES OBSTETRICIENS

l«sommaire

de la région
Centre-Val
de Loire

compte 197 gynécologues obstétriciens en mars EN 2022

2022. La densité de gynécologues obstétriciens fle-de-France  IEEEEG—— | 575
de la région est de 28,5 gynécologues obsté- Auvergne-Rhone-Alpes | 755

triciens pour 100000 femmes agées de 15 a Provence-Alpes-Cote d'Azur | EEEEEEEEGEG— 575

59 ans, ce qui place la région parmi les dernigres Grand Est | MM 55

de la France hexagonale. 78 exercent en libéral,
75 sont salariés et 44 ont une activité mixte (libé-
rale et salariée).

Nouvelle-Aquitaine |IEEEG—G_— 471

Bretagne | 277

Pays dela Loire |mummmmmm 263
Normandie |mmm— 239
Bourgogne-Franche-Comté |mmmmmm 220
Centre-Val de Loire |l 197

Corse |0 28

DENSITE DE GYNECOLOGUES OBSTETRICIENS POUR 100000 FEMMES AGEES DE 15 A 59 ANS EN 2022

Tle-de-France | 41,7
Provence-Alpes-Cote d'Azur I 41,1
Grand Est I 33 5
Auvergne-Rhone-Alpes I 33,5
France hexagonale I 33,0
Bretagne IEEEEEEEEEEEEEENENESSS——— 31,0
Occitanie I 30,6
Corse I 20,8
Bourgogne-Franche-Comté I 0,3
Nouvelle-Aquitaine I )0 1
Centre-Val de Loire G 28,5
Hauts-de-France I 27,0
Normandie I )6,
Pays de la Loire | 05 O

1] Sont considérés les gynécologues obstétriciens ayant une activité de soin en mars 2022 (hors remplagant).

78 IEXYXA Démographie des professionnels de santé

Occitanie | 406
Hauts-de-France | 478

Source: RPPS (mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Source: RPPS (mars 2022),
Insee (RP 2018)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire



N s répartition des gynécologues obstétri-
ciens selon leur mode d’exercice en région
Centre-Val de Loire est tres proche de celle de
la France hexagonale.

N Sila densité de gynécologues obstétriciens
dans larégion est de 28,5 pour 100000 femmes
agées de 15 a 59 ans, des disparités existent
entre les départements. La densité la plus impor-
tante est observée en Indre-et-Loire avec 31,1 et
la plus faible dans I'lndre avec 25,5.

N La proportion de gynécologues obsté-
triciens libéraux est plus importante dans le
Loir-et-Cher (50,0 %) et plus faible dans I'Indre
(21,4 %). Lactivité salariée est la plus dévelop-
pée dans I'Indre (57,1 %) et la plus faible dans
le Loiret (31,5 %).

l«sommaire

PROPORTION DE GYNECOLOGUES OBSTETRICIENS SELON LE MODE D’EXERCICE EN
CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE EN 2022 (EN % ET EN EFFECTIFS)

197 6 040

22,3% (44) 22,2% (1 342)

39,6%

(78)

Centre-Val de Loire France hexagonale

M Libéral Mixte Salarié

Source: RPPS (mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES GYNECOLOGUES OBSTETRICIENS SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA

REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022 (EN % ET EFFECTIFS)
Densité (pour Densité (pour
100000 femmes agées 100000 femmes agées
Libéral Mixte Salarié de 15 259 ans) de 15 ans et plus)
Cher (18)(N=24) 292 % (7) 375 %(9) 33,3 %(8) 30,8 18,1
Eure-et-Loir (28)(N=32) 31,3 % (10) 344 % (M) 34,4 % (1) 274 178
Indre (36)(N=14) 214 % (3) 214 % (3) 57.1%(8) 255 14,3
Indre-et-Loire (37)(N=53) 43,4 % (23) 15,1%(8) 45 %(22) 311 20,0
Loir-et-Cher (41)(N=22) 50,0 % (1) 4,5 %(1) 45,5 % (10) 26,0 15,5
Loiret (45)(N=54) b4 % (24) 241%(13) 315 % (17) 28,8 19,0
Centre-Val de Loire* (N=197) 39,6 % (78) 22,3 % (44) 38,1%(75) 28,5 179
France hexagonale (N=6040) 39,7 % (2397) 22,2 %(1342) 38,1%(2301) 333 21,7
*: Un gynécologue obstétricien pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements Source: RPPS (mars 2022),

n’est pas égale au total de gynécologues obstétriciens en région Insee (AP 2018) -

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Démographie des professionnels de santé JEF¥A
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NOMBRE DE GYNECOLOGUES OBSTETRICIENS PAR CPTS EN REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022

Pays Drouais

o]

Nord-Ouest

Eure-et-Loir IZ’

Pays Chartrain

o]

Coeur de Beauce

[2]

Beauce-Gatinais
Gatinais-Montargois

CPTS'O 13

Vendomois

Ouest Loire Est Orléanais

Giennois-Berry

La Salamandre

E Sologne.

Nord Touraine Easte R

O'Tours

Sologne Valléem
du Cher

Berry Val de Loire
Berry Vierzon
Sologne

Rabelaisie

Sud-Lochois

o [o]
Bourges

CPTeSt

Boischaut Nord

Issoudun
Pays des

Mille Etangs @
m Chateauroux & Co

Sud Cher

Source: RPPS (extraction mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Boischaut Sud

Val de Creuse

EVOLUTION DU NOMBRE DE GYNECOLOGUES OBSTETRICIENS EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE DE 2012
A2021

Les données de cet encadré proviennent également des fichiers RPPS des années concernées.
Cependant la structure des bases de données de 2012 a 2021 differe de celle de 2022. Dans cet
encadré, un gynécologue obstétricien est compté sur un seul lieu (département, région), méme s’il
exerce sur plusieurs départements ou régions. Larrivée ou le départ de quelques effectifs engendre
de grandes oscillations du fait de faibles effectifs.

130 130
120 120
110 110

l«sommaire

100 100 /—/R
200 /\

20 187 90 <
80 80
70 70
60 60
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
—Centre-Val de Loire France hexagonale ier Eure-et-Loir  Indre  Indre-et-Loire Loir-et-Cher  Loiret
’Représentaliom ‘Source: RPPS (01/01/2012-2021) - Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

On remarque une légere diminution du nombre de gynécologues obstétriciens en région Centre-Val
de Loire entre 2012 et 2021 tandis que les effectifs augmentent au niveau national sur la méme
période (-7,0 % en région contre +4,1 % en France).

Au niveau départemental, le Loir-et-Cher présente la plus forte baisse du nombre de gynécologues
obstétriciens ainsi que I'Indre. On note au contraire une augmentation des effectifs en Indre-et-Loire.
Les autres départements de la région présentent une relative stagnation de leurs effectifs.
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: (Libéraux, mixtes

G y n é C O I O g u e S et salariés des centres

:de santé) (N=122 en
: Centre-Val de Loire;

ObStétriCienS de Vi”e §N=3864enFrance

: hexagonale)

Pyramide des ages

N En 2022, 44,3 % des gynécologues obstétriciens de ville en région Centre-Val de Loire sont des
fernmes (50,3 % en France hexagonale). En région, 91,0 % des gynécologues obstétriciens &gés de
moins de 40 ans sont des femmes (80,6 % au niveau national).

N En région Centre-Val de Loire, I'age médian des gynécologues obstétriciens de ville est de 58 ans
(62,5 ans chez les hommes et 50 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age médian est de
55 ans (60 ans chez les hommes et 48 ans chez les femmes).

L’age moyen des gynécologues obstétriciens de ville de la région est de 55,7 ans (59,1 ans chez les
hommes et 51,4 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age moyen est de 54,2 ans (58,1 ans
chez les hommes et 50,5 ans chez les femmes).

N En 2022, la proportion de gynécologues obstétriciens de ville &gés de moins de 40 ans en région
est inférieure a celle observée en France hexagonale (9,0 % contre 12,8 %). Les hommes agés de
65 ans et plus sont plus représentés en région Centre-Val de Loire par rapport au niveau national
(respectivement 36,8 % contre 31,5 %). Chez les femmes, les proportions de gynécologues obsté-
triciens de ville sont plus élevées qu’au niveau national pour les tranches d’age de 45 a 54 ans (au
total, respectivement 31,5 % contre 21,8 %).

REPARTITION DES GYNECOLOGUES OBSTETRICIENS DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE
HEXAGONALE PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2022

Homme Femme
68 54
59,1 ans en moyenne 51,4 ans en moyenne

I . 65 anset plus |
I 60-64 ans I
M 55-59ans |
. 50-54ans N S
N 45-49ans |
| 40-44 ans I
|| 35-39 ans I
Moins de 35 ans /.

40% 35% 30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

M Centre-Val de Loire France hexagonale

Source: RPPS (mars 2022);
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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REPARTITION DES GYNECOLOGUES OBSTETRICIENS DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE
D’'AGE EN 2022 (EN EFFECTIFS)

Moins 35-39  40-44 45-49  50-54 55-59  60-64 65ans

de 35 ans ans ans ans ans ans ans etplus

Cher (18)(N=16) - - 3 4 - 2 2 5
Eure-et-Loir (28)(N=21) - 2 1 1 5 1 4 7
Indre (36)(N=6) - - - - 1 3 2
Indre-et-Loire (37)(N=31) 2 3 7 6 4 3 1 5
Loir-et-Cher (41)(N=12) - 2 - 4 1 2 - 3
Loiret (45)(N=37) - 2 1 4 4 5 N 10
Centre-Val de Loire 2 9 12 18 14 14 21 32
(N=122) (16%) (74%) (98%) (148%) (M5%) (M5%) (17.2%) (26,2 %)
France hexagonale 128 368 542 476 370 414 692 874
(N=3864) (33%) (95%) (140%) (123%) (96%) (107%) (179 %) (22,6 %)

Formation

N Parmi les gynécologues obstétriciens de ville exercant en Centre-Val de Loire en 2022, 30,3 %
ont obtenu leur dipléme dans la région. 20,5 % I'ont obtenu en fle-de-France, 13,9 % dans une autre
région francaise et 35,3 % a I'étranger.

N Auniveau national, 21,3 % des gynécologues obstétriciens de ville exercant en France hexago-
nale ont obtenu leur dipldme en fle-de-France, 10,0 % en Auvergne-Rhdne-Alpes, 9,5 % en Grand
Est et 7,7 % dans les Hauts-de-France. 2,2 % de ces professionnels ont obtenu leur dipléme en
région Centre-Val de Loire. 17,6 % des gynécologues obstétriciens de ville en activité en France ont
obtenu leur dipléme a I'étranger.

Répartition des gynécologues obstétriciens de ville de la
région selon leur région d’obtention de dipldme en 2022

(N=122)
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PROVENANCE DES DIPLOMES

Centre-Val de Loire...... 30,3 %
fle-de-France............... 20,5 %

Autres régions
(y compris les DOM).... 13,9 %

Etranger......cooeveeevenene. 35,3 %
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Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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Source: RPPS (mars 2022);
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire



REPARTITION DES GYNECOLOGUES OBSTETRICIENS DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR

REGION D’OBTENTION DE DIPLOME EN 2022 (EN EFFECTIFS)

l«sommaire

Centre-Val de Loire  fle-de-France Autres régions Etranger
Cher (18)(N=16) 3 2 2 9
Eure-et-Loir (28)(N=21) 1 7 6 7
Indre (36)(N=6) - 4 1 1
Indre-et-Loire (37)(N=31) 23 3 4 1
Loir-et-Cher (41)(N=12) 3 2 1 6
Loiret (45)(N=37) 8 7 3 19
Centre-Val de Loire 37 25 17 43
(N=122) (30,3 %) (20,5 %) (13.9 %) (35,3 %)

N Parmi les 86 gynécologues obstétriciens
de ville formés en région Centre-Val de Loire,
43,0 % exercent en région Centre-Val de Loire,
20,9 % en lle-de-France, 11,6 % dans les Pays
dela Loire, 5,8 % en Nouvelle-Aquitaine et 5,8 %
également en Bretagne. Les médecins restants
se répartissent sur les autres régions de France.

N La région Centre-Val de Loire présente un
pourcentage de fuite de gynécologues obsté-
triciens supérieur aux autres régions de densité
de gynécologues obstétriciens proche (57,0 %
en Centre-Val de Loire contre 52,4 % dans
les Pays de la Loire, 50,6 % en Normandie et
49,3 % en Bourgogne-Franche-Comté). Des
régions a forte densité comme la Nouvelle-
Aquitaine et la Bretagne ne perdent qu’un tiers
de leurs gynécologues obstétriciens de Vville
dipldmés (respectivement 35,7 % et 34,0 %).

Répartition des gynécologues obstétriciens de ville ayant
été formés en région Centre-Val de Loire selon leur ré-

gion d’activité en 2022 (N=86)

m LIEUX D’EXERCICE N

Centre-Val de Loire...... 43,0 %

DIPLOMES EN RCVL

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

lle-de-France.............. 20,9 %
Pays de la Loire........... 11,6 %
Nouvelle-Aquitaine ........ 58 %
Bretagne.......ccccoceveennenn. 5,8 %

Autres régions
(y compris les DOM)....12,9 %

Lieux d’exercice des gynécologues
obstétriciens de ville

N 2022, 41,0 % des gynécologues obstétriciens de ville de la région sont installés en groupe
(cabinet de groupe ou exercent en société), une proportion similaire au plan national (39,5 %). 35,3 %
travaillent dans leur propre cabinet individuel (30,6 % au niveau national) et 21,3 % exercent dans un
établissement public de santé (16,1 % en France hexagonale). Les gynécologues obstétriciens res-
tants travaillent dans des établissements privés ne participant pas au service public hospitalier (2,5 %).

Source: RPPS (mars 2022),
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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: (Hors salariés

Gynécologues obstétriciens  wconmsassn

: (N=75 en Centre-Val
:de Loire; N=2169

Sa | ari éS eXC | U S i fS gen France hexagonale)

Pyramide des ages

N En 2022, 60,0 % des gynécologues obstétriciens salaries en région Centre-Val de Loire sont des
fernmes (70,0 % en France hexagonale). 88,9 % des gynécologues obstétriciens &gés de moins de
40 ans sont des femmes.

N région Centre-Val de Loire, I'age médian des gynécologues obstétriciens salariés est
de 42 ans (58,5 ans chez les hommes et 38 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age médian
est de 40 ans (54 ans chez les hommes et 37 ans chez les femmes).

L’age moyen des gynécologues obstétriciens salariés de la région est de 46,7 ans (57,1 ans chez les
hommes et 39,8 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age moyen est de 44,0 ans (52,0 ans
chez les hommes et 40,5 ans chez les femmes).

N En 2022, la proportion de gynécologues obstétriciens salariés &gés de moins de 40 ans en région
est inférieure a celle observée en France hexagonale (36,0 % contre 49,7 %). Chez les hommes,
c’est a partir de 45 ans que la proportion de gynécologues obstétriciens salariés est plus élevée en
région qu’en France hexagonale (respectivement 86,7 % contre 65,1 %). Chez les femmes, la pro-
portion de gynécologues obstétriciens salariés est plus élevée qu’au niveau national pour la tranche
d’age de 40 a 44 ans (26,7 % contre 14,7 %).

REPARTITION DES GYNECOLOGUES OBSTETRICIENS SALARIES DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE
HEXAGONALE PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2022

Homme Femme
30 45
57,1 ans en moyenne 39,8 ans en moyenne

I . 65 anset plus |
I 60-64 ans
I 5550ans M
I — 50-54ans |
I — 45-49ans |

|| 40-44 ans I Source: RPPS (mars 2022);
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
35-39ans I
I Moins de 35 ans | IE—

40% 35% 30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

M Centre-Val de Loire France hexagonale
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REPARTITION DES GYNECOLOGUES OBSTETRICIENS SALARIES DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE

D’AGE EN 2022
Moins  35-39  40-44  45-49  50-54 55-59  60-64 65ans
de 35 ans ans ans ans ans ans ans etplus
Cher (18)(N=8) 1 - 1 - 1 - 2 3
Eure-et-Loir (28)(N=11) 3 2 2 - - 3 - 1
Indre (36)(N=8) - 2 1 1 2 - - 2
Indre-et-Loire (37)(N=22) 7 3 5 3 1 1 - 2
Loir-et-Cher (41)(N=10) 4 - 3 2 - - 1 -
Loiret (45)(N=17) 3 3 1 1 2 2 3 2
Centre-Val de Loire 17 10 13 7 6 6 6 10
(N=75) (227%) (133%) (17.3%) (93%) (80%) (80%) (80%) (13,3%)
France hexagonale 684 395 286 166 115 131 179 213
(N=2169) (315%) (182%) (132%) (77%) (53%) (60%) (83%) (9,8%)
Formation

N Parmiles gynécologues obstétriciens salariés exercant en Centre-Val de Loire en 2022, 45,3 %
ont obtenu leur dipléme dans la région. 8,0% I'ont obtenu en Tle-de-France, 13,3 % dans une autre

région frangaise et 33,3 % a I'étranger.

N Au niveau national, 17,1 % des gynécologues obstétriciens salariés exercant en France hexa-
gonale ont obtenu leur dipldme en lle-de-France, 10,2 % en Auvergne-Rhone-Alpes, 10,0 % dans
les Hauts-de-France et 8,3 % en Grand Est. 3,0 % de ces professionnels ont obtenu leur diplome
en région Centre-Val de Loire. 16,0 % des gynécologues obstétriciens salariés en activité en France

ont obtenu leur dipléme a I'étranger.

Répartition des gynécologues obstétriciens salariés de la

région selon leur région d’obtention de diplome en 2022
(N=75)

Centre-Val de Loire...... 45,3 %
fle-de-France................ 8,0 %

Autres régions
(y compris les DOM).... 13,3 %

Etranger......coooeeeeunnn. 33,3 %

PROVENANGE DES DIPLOMES

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

l«sommaire

Source: RPPS (mars 2022);
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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REPARTITION DES GYNECOLOGUES OBSTETRICIENS SALARIES DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR

REGION D’OBTENTION DE DIPLOME EN 2022 (EN EFFECTIFS)

Centre-Val de Loire  Tle-de-France Autres régions Etranger
Cher (18)(N=8) 1 1 1 5
Eure-et-Loir (28)(N=11) 2 3 - 6
Indre (36)(N=8) - 2 - 6
Indre-et-Loire (37)(N=22) 20 - 2 -
Loir-et-Cher (41)(N=10) 8 - 1 1
Loiret (45)(N=17) 4 - 6 7
Centre-Val de Loire 34 6 10 25
(N=75) (45,3 %) (8.0 %) (13,3 %) (333%) | Ecron 0r Cartronbice Lo

N Pami les 65 gynécologues obstétri-
ciens salariés formés en région Centre-Val de
Loire, 50,8% exercent en région Centre-Val
de Loire, 15,4% en lle-de-France, 7,7% en
Nouvelle-Aquitaine et 7,7% également en
Auvergne-Rhone-Alpes. Les professionnels
restant se répartissent sur les autres régions
de France, y compris dans les départements
d’Outre-mer.

N La région Centre-Val de Loire présente un
pourcentage de fuite de gynécologues obsté-
triciens salariés supérieur aux autres régions
ayant des densités de gynécologues obsté-
triciens similaires (49,2 % en Centre-Val de
Loire contre seulement 39,0 % en Normandie,
38,8 % en Bourgogne-Franche-Comté, 33,7 %
en Nouvelle-Aquitaine et 32,7 % dans les Pays
de la Loire). Une région a forte densité comme
la Bretagne ne perd que 19,4 % de ses gyné-
cologues obstétriciens salariés dipldmés.

Répartition des gynécologues obstétriciens salariés

ayant été formés en région Centre-Val de Loire selon leur
région d’activité en 2022 (N=65)

m LIEUX D’EXERCICE

&

DIPLOMES EN RCVL

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Centre-Val de Loire ....... 50,8 %
fle-de-France................ 15,4 %
Nouvelle-Aquitaine.......... 7,7 %
Auvergne-Rhone Alpes...7,7 %

Autres régions
(y compris les DOM).... 18,4 %

Lieux d’exercice des gynécologues
obstétriciens salariés exclusifs

N En 2022, 93,3 % des gynécologues obstétriciens salariés exercent dans un établissement public
de santé, une proportion légérement supérieure au plan national (79,8 %). Les effectifs restants se
répartissent dans d’autres établissements tels que les centres de transfusion sanguine ou de plani-

fication familiale (P.M.1).

g6
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Remplacants

N 13 gynécologues obstétriciens sont inscrits dans la région Centre-Val de Loire comme rempla-
cants: 3 en libéral, 4 en activité mixte et 6 salariés. 38,5 % des médecins remplacants sont gés de
moins de 40 ans et 30,8 % de 65 ans et plus.

Projections du nombre de gynécologues
obstétriciens? a I’horizon 2050 (Drees)

En Centre-Val de Loire

Au niveau régional, le nombre de gynécologues obstétriciens devrait augmenter de maniere
constante jusqu’en 2050. Pour les gynécologues obstétriciens libéraux et mixtes, les effectifs ten-
draient a stagner sur la méme période.
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——Gynécologues obstétriciens ——Gynécologues obstétriciens libéraux + mixtes

En France (y compris les DOM)

Au niveau national, une augmentation constante des effectifs de gynécologues obstétriciens devrait
étre également observée jusqu’en 2050. De méme, la part des libéraux et mixtes devrait stagner.
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Source: Projections Drees réalisées en 2021

Hypotheses de projection: Scénario tendanciel

Nombre d’étudiants admis en 2° année d’études médicales: 8700
Flux de diplémés a I'étranger par an: 1200

2] Dans cet encadré, sont comptabilisés les gynécologues obstétriciens en activité (activité de soin, activité non soignante) et remplagants
agés de moins 70 ans.
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\ Ensemble de la région
des ophtalmologues’ Centre-Val

de Loire

N La région Centre-Val de Loire compte NOMBRE D’0PHTALMOLOGUES PAR REGION EN 2022

173 ophtalmologues en mars 2022. La densité

d’ophtalmologues de la région est de 6,7 oph- Tle-de-France 1 | 458
talmologues pour 100000 habitants, ce qui Auvergne-Rhéne-Alpes NN 643

place le Centre-Val de Loire parmi les trois der- Provence-Alpes-Cote d'Azur GGG 5338

nieres régions par rapport aux autres régions Nouvelle-Aquitaine GG 512

de la France hexagonale. 114 ophtaimologues Occitanie  nEE— 430

exercent en libéral, 24 sont salariés et 35 ont
une activité mixte (libérale et salariée).

Grand Est G 407
Hauts-de-France . 401
Pays dela Loire |m—Gmu——= 290
Bretagne [N 251
Normandie [N 208
Bourgogne-Franche-Comté N 202
Centre-Val de Loire | 173

Corse W 32

Source: RPPS (mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

DENSITE D’OPHTALMOLOGUES POUR 100000 HAB. EN 2022

Tle-de-France | 11,9
Provence-Alpes-Cote d'Azur |GGG 11,6
Corse I O 5
Nouvelle-Aquitaine NI 3 6
France hexagonale | 8,4
Occitanie I 3 )
Auvergne-Rhone-Alpes IS 3 0
Pays de la Loire GGG 7,7
Bretagne INEEEEEEENNNNNNS———— /,5
Grand Est | 7,3
Bourgogne-Franche-Comté | 7,2
Centre-Val de Loire |(mE S 6,7

-de-| ]
Hauts-de-France 6,7 Source: RPPS (mars 2022),

. Insee (RP 2018)
Normandie I 6,3 Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

1] Sont considérés les ophtalmologues ayant une activité de soin en mars 2022 (hors remplagant).
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N La répartition des ophtalmologues selon le
mode d’exercice met en évidence en Centre-
Val de Loire que les ophtalmologues sont moins
souvent en activité salariale et en activité mixte
comparativement aux proportions observées
en France hexagonale (respectivement 13,9 %
contre 17,1 % en activité salariale et 20,2 %
contre 24,5 % en activité mixte). A l'inverse, la
part d’ophtalmologues libéraux est supérieure
en Centre-Val de Loire comparativement a la
France hexagonale (65,9 % contre 58,5 %).

N Sila densité d’ophtalmologues dans la
région est de 6,7 pour 100000 habitants, des
disparités existent entre les départements.
La densité la plus importante est observée en
Loir-et-Cher avec 9,4 ophtalmologues pour
100000 habitants et la plus faible en Cher avec
4,6 ophtalmologues pour 100000 habitants.

N La proportion d’ophtalmologues libéraux
est la plus importante dans le Loiret (84,1 %)
et la plus faible dans le Cher (42,9 %), dépar-
tement dans lequel I'activité salariée des
ophtalmologues est bien développée, avec I'In-
dre, par rapport aux autres départements de la
région (respectivement, 21,4 % et 23,1 %).

l«sommaire

PROPORTION D’OPHTALMOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE
LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE EN 2022 (EN % ET EN EFFECTIFS)

Centre-Val de Loire

173 5461

20,2% (35)

24,5% (1 336)

58,5%

(3192)

France hexagonale

M Libéral Mixte Salarié

Source: RPPS (mars 2022)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES OPHTALMOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION CENTRE-

VAL DE LOIRE EN 2022 (EN % ET EN EFFECTIFS)

Densité (pour
Libéral Mixte Salarié Total 100 000 habitans)
Cher (18) 68%(6)  357%(E)  204%(3) 1000 % (14) 46
Eure-et-Loir (28) 568%(2)  287%(1)  135%(5)  100,0%(37) 86
Indre (36) 69,2 % (9) 77%0)  231%(3) 1000 %(13) 59
Indre-et-Loire (37) 647%(33)  26%(M)  1B7%(7) 1000 %(51) 84
Loir-et-Cher (41) 74,2 % (23) B1%(5)  97%(3) 1000 %31 94
Loiret (45) 84,1%(37) 91%(4)  68%(3)  100,0 % (44) 65
Centre-ValdeLoire*  658%(114)  20,2%(35) 139%(24)  100,0 % (173) 67 s
France hexagonale 58,5 % (3192) 24,5% (1336) 17,1%(933) 100,0 % (5 461) 85  |Eootaton: OB Certre v ds Lore

*: Un ophtalmologue pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au

total d’ophtalmologues en région

Démographie des professionnels de santé JEF¥A
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NOMBRE D’OPHTALMOLOGUES PAR CPTS EN REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022

Pays Drouais

o]

Nord-Ouest
Eure-et-Loir

Pays Chartrain

o]

Coeur de Beauce

Perche

[1]

Beauce-Gatinais
Gatinais-Montargois

7

CPTS'O

Vendomois

Ouest Loire Est Orléanais

Giennois-Berry

La Salamandre

E Sologne.

Nord Touraine Easte R

O'Tours

Sologne Vallée
du Cher

Berry Val de Loire
Berry Vierzon
Sologne

Rabelaisie

Sud-Lochois

(2]

Pays de
Bourges

[o]

CPTeSt

Pays des
Mille Etangs

(2]

Chateauroux & Co

Sud Cher

Boischaut Sud

Val de Creuse
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Source: RPPS (extraction mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

EVOLUTION DU NOMBRE D’OPHTALMOLOGUES EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE DE 2012 A 2021

Les données de cet encadré proviennent également des fichiers RPPS des années concernées.
Cependant la structure des bases de données de 2012 a 2021 differe de celle de 2022. Dans cet
encadré, un ophtalmologue est compté sur un seul lieu (département, région), méme s’il exerce sur
plusieurs départements ou régions. L'arrivée ou le départ de quelques effectifs engendre de grandes

oscillations du fait des faibles effectifs.

150 150
140 140
130 130
120 120
110 110
100 5402 100
0 5172 90
80 80
70 70
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Centre-Val de Loire France hexagonale m' Eure-et-Loir m Indre-et-Loire Loir-et-Cher  Loiret

Représentation en base 100

‘Source: RPPS (01/01/2012-2021) - Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

On remarque une baisse importante du nombre d’ophtalmologues en région Centre-Val de Loire
entre 2014 et 2018 par rapport a la France hexagonale qui connait une baisse de 2015 a 2021.
Cependant, la région a su garder un nombre d’ophtalmologues supérieur a la France en base 100

de 2012 a 2016 puis de 2019 a 2021.

Au niveau départemental, I'Indre-et-Loire présente la plus forte baisse du nombre d’ophtalmologues,
ainsi que le Cher. Le nombre d’ophtalmologues dans I'Indre et dans le Loir-et-Cher a augmenté
entre 2012 et 2021. Le nombre d’ophtaimologues dans le Loiret est resté stable durant toute la
période. Dans I'Eure-et-Loir, il avait fortement diminué de 2016 a 2018 mais revient en 2020 a son

niveau de référence de 2012,
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: (Libéraux, mixtes et
: salariés des centres
: de santé) (N=150 en
: Centre-Val de Loire;
:N=4790 en France

- hexagonale)

Ophtalmologues de ville

Pyramide des ages

N En 2022, 36,7 % des ophtalmologues de ville en region Centre-Val de Loire sont des femmes
(42,3 % en France hexagonale). 28,0 % des ophtalmologues &gés de moins de 40 ans sont des
femmes, une proportion qui chute a 17,7 % chez les praticiens &gés de 65 ans et plus.

N En région Centre-Val de Loire, 'dge médian des ophtalmologues de ville est de 55 ans (56 ans
chez les hommes et 52 ans chez les femmes). Au niveau national, 'age médian est de 57 ans.
L’age moyen des ophtalmologues de ville de la région est de 53,4 ans (54,2 ans chez les hommes
et 51,9 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age moyen est de 54 ans (55,2 ans chez les
hommes et 52,4 ans chez les femmes).

N En 2022, les ophtalmologues de ville &gés de moins de 35 ans sont moins nombreux en Centre-
Val de Loire par rapport a la France hexagonale (6,0 % contre 8,0 %). La part des plus de 65 ans est
également inférieure en région (18,7 %) par rapport au niveau national (24,4 %). Chez les hommes,
la proportion des praticiens agés de 50 a 59 ans est plus élevée en Centre-Val de Loire par rapport
a la France hexagonale (au total, 26,3 % en région contre 19,1 % en France hexagonale). Chez les
fernmes, les proportions d’ophtalmologues de ville sont plus élevées qu’au niveau national pour les
tranches d’age de 40 a 49 ans (au total, respectivement 32,7 % contre 20,6 %).

REPARTITION DES OPHTALMOLOGUES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR
CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2022

Homme
95
54,2 ans en moyenne

Femme
55
51,9 ans en moyenne

. 65 anset plus | I
I 60-64ans |
I 55-59ans |
I 50-54 ans I
B 45-49ans | S
B 40-44ans N e
IR 35-39ans

I Moins de 35 ans [N

30% 25% 20% 15%

10% 5% 0%

M Centre-Val de Loire

0% 5%

Source: RPPS (mars 2022);
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

10% 15% 20% 25% 30%

France hexagonale
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REPARTITION DES OPHTALMOLOGUES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN 2022

(EN EFFECTIFS)
Moins  35-39  40-44 45-49 50-54 55-59  60-64 65ans
de 35 ans ans ans ans ans ans ans etplus
Cher (18)(N=T1) 1 2 2 - - 3 1 2
Eure-et-Loir (28)(N=32) 3 7 2 2 1 3 6 8
Indre (36) (N=11) - - 4 1 2 - - 4
Indre-et-Loire (37)(N=44) 3 4 5 3 6 7 8 8
Loir-et-Cher (41)(N=28) 1 2 4 6 5 4 5 1
Loiret (45)(N=41) 2 4 5 2 2 7 10 9
Centre-Val de Loire 9 16 18 14 15 22 28 28
(N=150) (60%) (10.7)% (120%) (93 %) (10,0%) (147%) (187%) (18,7 %)
France hexagonale 382 483 518 )| 432 476 917 117
(N=4790) (80%) (101%) (108%) (86%) (90%) (99%) (191%) (24,4 %)
Formation

N Parmiles ophtalmologues de ville exercant en Centre-Val de Loire en 2022, 26,0 % ont obtenu
leur dipléme dans la région. 29,3% I'ont obtenu en lle-de-France, 18,7 % dans une autre région

francaise et 26,0% a |'étranger.

N Au niveau national, 22,4 % des ophtalmologues de ville exercant en France hexagonale ont
obtenu leur dipléme en Tle-de-France, 10,5 % en Auvergne-Rhéne-Alpes et 7,4 % en Grand Est.
2,2 % de ces professionnels ont obtenu leur dipléme en région Centre-Val de Loire. 19,0 % des

ophtalmologues de ville en activité en France ont obtenu leur diplome a I'étranger.

Répartition des ophtalmologues de ville de la région se-
lon leur région d’obtention de dipléme en 2022 (N=150)

Centre-Val de Loire...... 26,0 %
fle-de-France............... 29,3 %

Autres régions
(y compris les DOM).... 18,7 %

Etranger......oeeeeeenn.. 26,0 %

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLOMES
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REPARTITION DES OPHTALMOLOGUES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR REGION

D’OBTENTION DE DIPLOME EN 2022 (EN EFFECTIFS)

Centre-Val de Loire  fle-de-France Autres régions Etranger
Cher (18)(N=11) 2 - 6 3
Eure-et-Loir (28)(N=32) 2 17 6 7
Indre (36)(N=11) - 3 - 8
Indre-et-Loire (37)(N=44) 24 10 6 4
Loir-et-Cher (41)(N=28) 8 4 5 n
Loiret (45)(N=41) 6 13 10 12
Centre-Val de Loire 39 44 28 39
(N=150) (26,0 %) (29,3 %) (18,7 %) (280%) | o it e Lore

N Parmi les ophtalmologues de ville formés en
région Centre-Val de Loire, 37,1 % exercent en
région Centre-Val de Loire, 14,3 % en Nouvelle-
Aquitaine, 9,5 % dans les Pays de la Loire,
8,6 % en lle-de-France, 6,7 % en Provence-
Alpes-Cote d’Azur et 5,7 % en Bretagne. Les
ophtalmologues restants se répartissent sur les
autres régions de France, y compris dans les
départements d’Outre-mer.

N Dans les autres régions, 68,2 % des ophtal-
mologues de ville formés en Bretagne exercent
toujours en Bretagne. Cette proportion est de
62,8 % en Hauts-de-France, de 58,3 % en
Normandie, de 62,2 % dans les Pays de la
Loire et de 49,7 % en Bourgogne-Franche-
Comté.

Répartition des ophtalmologues de ville ayant été formés
en région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité

en 2022 (N=106)

m LIEUX D’EXERCICE

DIPLOMES EN RCVL

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Centre-Val de Loire...... 37,1 %
Nouvelle-Aquitaine....... 14,3 %

Pays de la Loire............. 9,5 %
fle-de-France.................. 8,6 %
Provence-Alpes-

Cote d'AzUr....c.cceereenne 6,7 %
Bretagne.......cccceeeeeennes 57 %

Autres régions
(y compris les DOM).... 18,1 %

Lieux d’exercice des ophtalmologues

de ville

= 2022, 39,3 % des ophtalmologues de ville de la région sont installés en groupe (cabinet de
groupe ou exercent en société), soit une proportion légerement inférieure au plan national (41,4 %).
27,3 % travaillent dans leur propre cabinet individuel (25,6 % au niveau national). 18,7 % des oph-
talmologues de ville exercent dans un établissement privé ne participant pas au service public
hospitalier et 12,7 % dans un établissement public de santé.

L’effectif des ophtalmologues salariés exclusifs (salariés hors centres de santé) étant trop faible sur la
région Centre-Val de Loire (N=23), nous n’y avons pas accordé de partie.
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Remplacants

N 16 ophtalmologues sont inscrits dans la région Centre-Val de Loire comme remplagants : 7 en
libéral et 9 en activité mixte. 8 des médecins remplagants sont 4gés de moins de 40 ans et 2 de
65 ans et plus.

Projections du nombre d’ophtalmologues?
a ’horizon 2050 (Drees)

En Centre-Val de Loire

Au niveau régional, le nombre d’ophtalmologues devrait progresser de 2026 jusqu’en 2050. Pour
les ophtalmologues libéraux, I'effectif serait généralement en baisse jusqu’en 2032 pour ensuite
potentiellement réaugmenter jusqu’en 2045 et stagner jusqu’en 2050.

250
219

200 188
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150 140 141
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127
100 4493
99 99

50
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—— Ophtalmologues ——Ophtalmologues libéraux + mixtes

En France (y compris les DOM)

Au niveau national, I'augmentation des effectifs d’ophtalmologues devrait débuter en 2030 jusqu’en
2050. Le nombre d’ophtalmologues libéraux devrait baisser de 2023 a 2033 puis progresser
jusgu’en 2050.
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Source: Projections Drees réalisées en 2021

Hypotheses de projection: Scénario tendanciel

Nombre d’étudiants admis en 2° année d’études médicales: 8700
Flux de diplémés a I'étranger par an: 1200

2] Dans cet encadré, sont comptabilisés les ophtalmologues en activité (activité de soin, activité non soignante) et remplacants agés de
moins 70 ans.
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N La région Centre-Val de Loire compte

) Ensemble
des gastro-entérologue
et hépatologues'

l«sommaire

de la région
Centre-Val
de Loire

NOMBRE DE GASTRO-ENTEROLOGUES
EN 2022

113 gastro-entérologues en mars 2022. La

densité de gastro-entérologues de la région
est de 4,4 pour 100000 habitants, ce qui
place la région en derniere position par rapport
aux autres régions de la France hexagonale.
49 exercent en libéral, 49 sont salariés et 15 ont

Tle-de-France I 373
I 421

I 335

I 329

I 318

Auvergne-Rhone-Alpes
Nouvelle-Aquitaine
Provence-Alpes-Cote d'Azur

Occitanie

une activité mixte (libérale et salariée).

Hauts-de-France IEEEEEGG——— 311

Grand Est |G 234
Bretagne | 205
Pays dela Loire | 139
I 166
EEN 130
. 113

| 20

Normandie
Bourgogne-Franche-Comté

Centre-Val de Loire

Corse Source: RPPS (mars 2022)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

DENSITE DE GASTRO-ENTEROLOGUES POUR 100000 HABITANTS EN 2022

Tle-de-France
Provence-Alpes-Cote d'Azur
Bretagne

Corse

France hexagonale
Nouvelle-Aquitaine
Occitanie
Auvergne-Rhone-Alpes
Hauts-de-France

Grand Est

Pays de la Loire
Normandie
Bourgogne-Franche-Comté

Centre-Val de Loire

I /,2
I 6,5
I 6, 1
I S O

I S 6
I 5,4
I 5,3
I 5,2
I S |
I 5,0
I 5,0
I 4,6
I 4,4

Source: RPPS (mars 2022),
Insee (RP 2018)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

1] Sont considérés les gastro-entérologues et hépatologues ayant une activité de soin en mars 2022 (hors remplagant).
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N La répartition des professionnels selon
les modes d’exercice met en évidence en
Centre-Val de Loire que les gastro-entéro-
logues sont plus souvent en activité libérale
comparativement a la proportion observée en
France hexagonale. En effet, 43,4 % des pro-
fessionnels étaient en activité libérale en région
contre 35,8 % en France. A l'inverse, la part de
gastro-entérologues en activité mixte est infé-
rieure au niveau régional par rapport au niveau
national (13,3 % contre 20,4 %). La part de
professionnels salariés est proche de celle de la
France hexagonale (43,4 % et 43,9 %).

N Sila densité de gastro-entérologues dans
la région est de 4,4 pour 100000 habitants,
des disparités existent entre les départements.
La densité la plus importante est observée en
Indre-et-Loire avec 6,6 gastro-entérologues
pour 100000 habitants et la plus faible dans
le Cher avec 2,6 gastro-entérologues pour
100000 habitants.

N La proportion de gastro-entérologues libé-
raux est plus importante dans le Loiret (53,8 %)
et plus faible dans I'Eure-et-Loir (21,1 %).
’activité salariale est plus développée dans
I'Eure-et-Loir par rapport aux autres départe-
ments de la région (57,9 %).

l«sommaire

PROPORTION DE GASTRO-ENTEROLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL
DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE EN 2022 (EN % ET EN EFFECTIFS)

113 3655

13,3% (15) 20,4% (744)

0,
LRV 35,8%

(49) (1308)

Centre-Val de Loire

M Libéral Mixte Salarié

Source: RPPS (mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES GASTRO-ENTEROLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION

CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022 (EN % ET EFFECTIFS)

Densité (pour

100000

Libéral Mixte Salarié Total habitants)
Cher(18) -(3) -() -(4) 1000 % (8) 2,6
Eure-et-Loir (28) -(4) -(4) 579% (1)  100,0 %(19) bk
Indre (36) -(2) -(2) -(4) 1000 % (8) 3,6
Indre-et-Loire (37) 52,5 % (21) 125 % (5) 350%(14) 1000 % (40) 6,6
Loir-et-Cher (41) 3855 % (5) -() 538%(7) 1000 %(13) 39
Loiret (45) 53,8 % (14) -(2) 385%(10)  100,0 % (26) 3.8
Centre-Val de Loire* 43,4 % (49) 133%(15)  43,4%(49) 100,0 % (113) 4,4

Source: RPPS (mars 2022),

France hexagonale 35,8 %(1308) 20,4 % (744) 43,9 % (1603) 100,0 % (3 655) 5.6 |Comotaion: ORS Ceontr-Valdo Lofe

96

*: Un gastro-entérologue pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale

au total de gastro-entérologues en région
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NOMBRE DE GASTRO-ENTEROLOGUES PAR CPTS EN REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022

Pays Drouais

o]

Nord-Ouest

Eure-et-Loir

Pays Chartrain

[o]

Coeur de Beauce

[1]

Beauce-Gétinais
Gatinais-Montargois

2]

Vendémois

Ouest Loire Est Orléanais

Giennois-Berry

1]

La Salamandre

Sologne

Nord Touraine EsSte Reseal

O'Tours

Sologne Vallée|zl
du Cher

Berry Val de Loire
Berry Vierzon
Sologne

Rabelaisie

Sud-Lochois

Pays o (o]
Bourges

CPTeSt
Pays des

Mille Etangs
m Chateauroux & Co

Sud Cher

Boischaut Sud

Source: RPPS (extraction mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Val de Creuse

EVOLUTION DU NOMBRE DE GASTRO-ENTEROLOGUES EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE DE 2012 A 2021

Les données de cet encadré proviennent également des fichiers RPPS des années concernées.
Cependant la structure des bases de données de 2012 a 2021 differe de celle de 2022. Dans cet
encadré, un gastro-entérologue est compté sur un seul lieu (département, région), méme s’il exerce
sur plusieurs départements ou régions. Larrivée ou le départ de quelques effectifs engendre de
grandes oscillations du fait des faibles effectifs.

130

130
120 120
110 110 /\\
=
100 v \/‘ 100
107 109
90 90
80 80
70 70
60 60
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
——Centre-Val de Loire France hexagonale Cher  Eure-et-Loir Indre  Indre-et-Loire Loir-et-Cher Loiret
Représentation en base 100 ‘Source: RPPS (01/01/2012-2021) - Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

On remarque, malgré I'augmentation du nombre de gastro-entérologues en France hexagonale
entre 2012 et 2021, que I'effectif en région Centre-Val de Loire est resté plutét stable.

Au niveau départemental, I'Indre présente la plus forte baisse du nombre de gastro-entérologues
ainsi que le Loir-et-Cher. Le nombre de gastro-entérologues dans I'Eure-et-Loir avait diminué mais il
est revenu en 2021 au méme niveau qu'en 2012. Le nombre de gastro-entérologues dans le Cher,
I'lndre-et-Loire et le Loiret a globalement augmenté depuis 2019.
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(Libéraux, mixtes et

Gast ro_entérclog ueS gsalariés des centres de

: santé) (N=65 en Centre-
: Val de Loire; N=2096

d e VI I I e gen France hexagonale)

Pyramide des ages

N En 2022, 33,8 % des gastro-entérologues de ville en region Centre-Val de Loire sont des femmes
(82,6 % en France hexagonale). Cette proportion atteint en région environ 71,4 % parmi les prati-
ciens agés de moins de 35 ans. Parmi les 55 ans et plus, 82,9 % des praticiens sont des hommes.

NEn région Centre-Val de Loire, I'age médian des gastro-entérologues de ville est de 56 ans (59 ans
chez les hommes et 41 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age médian est de 56 ans.

L’age moyen des gastro-entérologues de ville de la région est de 52,7 ans (56,7 ans chez les
hommes et 45 ans chez les femmes). Au niveau national, 'dge moyen est de 53,5 ans (56,8 ans
chez les hommes et 46,7 ans chez les femmes).

N e 2022, les gastro-entérologues de ville agés de moins de 40 ans sont environ 1,3 fois plus
nombreux en Centre-Val de Loire par rapport a la France hexagonale (21,6 % contre 16,5 %). Chez
les femmes, les proportions de gastro-entérologues de ville sont plus élevées qu’au niveau national
pour les moins de 40 ans (au total, respectivement 50,0 % contre 31,9 %). De plus, en région, les
parts des tranches d’age de 40 a 49 ans sont inférieures a celle de la France (au total, respective-
ment 9,1 % contre 27,8 %).

REPARTITION DES GASTRO-ENTEROLOGUES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE
PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2022

Homme Femme
43 22
56,7 ans en moyenne 45 ans en moyenne

I 65 ansetplus | E—
T 60-64ans | —
. 55-59ans | N—
| 50-54 ans |
I 45-49ans NN
| 40-44 ans I
|| 35-39ans ] |

Source: RPPS (mars 2022);

I Voins de 35 ans | Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
35% 30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%
M Centre-Val de Loire France hexagonale
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REPARTITION DES GASTRO-ENTEROLOGUES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN

2022 (EN EFFECTIFS)
Moins  35-39  40-44  45-49  50-54 55-59  60-64 65ans
de 35ans ans ans ans ans ans ans etplus
Cher (18)(N=4) - - - - 1 1 2 -
Eure-et-Loir (28)(N=8) - - - 1 2 1 3 1
Indre (36) (N=4) - - - - - - 1 3
Indre-et-Loire (37)(N=27) 5 5 3 2 3 2 4 3
Loir-et-Cher (41)(N=6) 2 - - - - 1 3 -
Loiret (45)(N=16) - 2 - 2 2 6 2 2
Centre-Val de Loire 7 7 3 5 8 n 15 9
(N=65) (108%) (108%) (46%) (7.7%) (123%) (169%) (231%) (13,8 %)
France hexagonale 150 195 177 175 284 335 460 320
(N=2096) (7.2%) (93%) (84%) (83%) (135%) (160%) (219%) (153 %)

l«sommaire

Formation

N Parmi les gastro-entérologues de ville exercant en Centre-Val de Loire en 2022, 46,2 % ont
obtenu leur dipléme dans la région, 13,8 % en lle-de-France, 26,2 % I'ont obtenu dans une autre

région frangaise et 13,8 % a I'étranger.

N Auniveau national, 19,4 % des gastro-entérologues de ville exercant en France hexagonale ont
obtenu leur dipléme en Tle-de-France, 10,9 % en Auvergne-Rhdne-Alpes, 8,6 % en Occitanie et
8,4 % en Grand Est. 2,7 % de ces professionnels ont obtenu leur dipldme en région Centre-Val de
Loire. 12,4 % des gastro-entérologues en activité en France hexagonale ont obtenu leur dipléme a

I'étranger.

Répartition des gastro-entérologues de ville de la région
selon leur région d’obtention de dipléme en 2022 (N=65)

TN\

Centre-Val de Loire...... 46,2 %
fle-de-France............... 13,8 %

Autres régions
(y compris les DOM).... 26,2 %

Etranger......c.covvevuenene. 13,8 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Source: RPPS (mars 2022);
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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REPARTITION DES GASTRO-ENTEROLOGUES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR REGION

D’'OBTENTION DE DIPLOME EN 2022 (EN EFFECTIFS)

Centre-Val de Loire  fle-de-France Autres régions Etranger
Cher (18)(N=4) - - 2 2
Eure-et-Loir (28)(N=8) 1 1 3 3
Indre (36) (N=4) 1 - 3 -
Indre-et-Loire (37)(N=27) 23 1 3 -
Loir-et-Cher (41)(N=6) 3 - 1 2
Loiret (45)(N=16) 2 7 5 2
Centre-Val de Loire (N=65) 30(46,2 %) 9(13,8 %) 17(26,2 %) 9(13,8 %) Source: RPPS (mars 2022),

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

N Parmi les gastro-entérologues de ville for-
més en région Centre-Val de Loire, 50,8 %
exercent en région Centre-Val de Loire, 10,2 %
en Nouvelle-Aquitaine et 8,5 % en fle-de-France.
Les gastro-entérologues restants se répartissent
sur les autres régions de France, y compris dans
les départements d’Outre-mer.

N Dans les autres régions, 63,5 % des gas-
tro-entérologues de ville formés en Grand Est
exercent toujours en Grand Est. Cette propor-
tion est de 74,0 % dans les Hauts-de-France, de
45,9 % en Normandie, de 65,1 % dans les Pays
de la Loire et de 45,0 % en Bourgogne-Franche-
Comté.

Répartition des gastro-entérologues de ville ayant été
formés en région Centre-Val de Loire selon leur région

d’activité en 2022 (N=59)

m LIEUX D’EXERCICE >

&

DIPLOMES EN RCVL

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des gastro-
entérologues de ville

Centre-Val de Loire...... 50,8 %
Nouvelle-Aquitaine....... 10,2 %
fle-de-France................. 8,5 %

Autres régions
(y compris les DOM).... 30,5 %

N En 2022, 44,6 % des gastro-entérologues de ville de la région sont installés en groupe (cabi-
net de groupe ou exercent en société), soit une proportion légerement inférieure au plan national
(46,6 %). 27,7 % travaillent dans leur propre cabinet individuel (23,9 % au niveau national). 13,8 %
des gastro-entérologues de ville exercent dans un établissement public de santé et 12,3 % dans un
établissement privé non participant au service public hospitalier. Les médecins restants travaillent
dans d’autres lieux comme des établissements pour personnes en situation de handicap.

IEXF¥A Démographie des professionnels de santé



Gastro-entérologues salariés

(Hors salariés
: des centres de santé)
: (N=48 en Centre-Val

:de Loire; N=1554

eXC I U S ifS gen France hexagonale)

Pyramide des ages

N En 2022, 43,8 % des gastro-entérologues salariés hors centres de santé en région Centre-Val
de Loire sont des femmes (51,3 % en France hexagonale). En région, cette proportion constitue
50,0 % des praticiens &gés de moins de 35 ans.

N En région Centre-Val de Loire, I'dge médian des gastro-entérologues salariés hors centres de
santé est de 51 ans (55 ans chez les hommes et 43 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age
médian est de 44 ans.

’age moyen des gastro-entérologues salariés hors centres de santé de la région est de 48 ans
(50,1 ans chez les hommes et 45 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age moyen est de
46,2 ans (50,6 ans chez les hommes et 42 ans chez les femmes).

N En 2022, les gastro-entérologues salariés hors centres de santé agés de moins de 35 ans sont
environ 1,3 fois moins nombreux en Centre-Val de Loire par rapport a la France hexagonale (20,8 %
contre 27,1 %). Chez les hommes, la proportion des praticiens des tranches d’age de 55 a 64 ans
est environ 1,5 fois plus élevée en Centre-Val de Loire qu’en France (48,1 % contre 32,9 %). Chez
les femmes, la proportion des gastro-entérologues salariés hors centres de santé est inférieure au
niveau national pour les moins de 35 ans (respectivement 23,8 % contre 34,0 %).

REPARTITION DES GASTRO-ENTEROLOGUES SALARIES HORS CENTRES DE SANTE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET
EN FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2022

Homme Femme
27 21
50,1 ans en moyenne 45 ans en moyenne

B 65ansetplus | N
I 60-64ans |
I 55-59 ans
I S0-54ans N

45-49 ans |

I 40-44ans |

| 35-39ans I

. Moinsde 35 ans [

35% 30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

M Centre-Val de Loire France hexagonale

Source: RPPS (mars 2022);
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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REPARTITION DES GASTRO-ENTEROLOGUES SALARIES HORS CENTRES DE SANTE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA
REGION PAR CLASSE D’AGE EN 2022 (EN EFFECTIFS)

Moins 35-39  40-44  45-49  50-54 b5-59 60-64 65ans

de 35 ans ans ans ans ans ans ans etplus
Cher (18)(N=4) 2 1 1 - - - - -
Eure-et-Loir (28)(N=11) 1 2 2 - 3 2 - 1
Indre (36)(N=4) - 1 1 - 2 - - -
Indre-et-Loire (37)(N=13) 4 2 1 - 3 1 2 -
Loir-et-Cher (41)(N=7) 1 - 1 - - 1 3 1
Loiret (45)(N=10) 2 - - 1 1 3 2 1
Centre-Val de Loire 10 5 6 1 9 7 7 3
(N=48) (208%) (104%) (125%) (21%) (188%) (14,6%) (146%) (6,3 %)
France hexagonale 421 218 144 126 142 188 180 135
(N=1554) (271%) (140%) (93%) (81%) (91%) (121%) (M6%) (87%)
Formation

N Parmiles gastro-entérologues salariés hors centres de santé exergant en Centre-Val de Loire en
2022, 41,7 % ont obtenu leur diplébme dans la région, 10,4 % en fle-de-France, 20,8 % I'ont obtenu
dans une autre région francaise et 27,1 % a I'étranger.

N Au niveau national, 21,4 % des gastro-entérologues salariés exergant en France hexagonale
ont obtenu leur dipléme en Tle-de-France, 8,9 % en Auvergne-Rhone-Alpes, 8,3 % en Nouvelle-
Aquitaine et 6,7 % en Grand Est. 2,6 % de ces professionnels ont obtenu leur dipldme en région
Centre-Val de Loire et 14,9 % I'ont eu a I'étranger.

Répartition des gastro-entérologues salariés hors centres

de santé de la région selon leur région d’obtention de di-
plome en 2022 (N=48)

Centre-Val de Loire...... 41,7 %
fle-de-France............... 10,4 %

Autres régions
(y compris les DOM)....20,8 %

Etranger......cocoeeeeeen.. 271 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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REPARTITION DES GASTRO-ENTEROLOGUES SALARIES HORS CENTRES DE SANTE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA

REGION SELON LEUR REGION D’OBTENTION DE DIPLOME EN 2022 (EN EFFECTIFS)

Centre-Val de Loire  fle-de-France Autres régions Etranger
Cher (18)(N=4) 2 - 1 1
Eure-et-Loir (28)(N=11) - 3 1 7
Indre (36)(N=4) 1 - 1 2
Indre-et-Laire (37)(N=13) 9 1 2 1
Loir-et-Cher (41)(N=7) 4 1 - 2
Loiret (45)(N=10) 5 - 5 -
Centre-Val de Loire 20 5 10 13
(N=48) (417 %) (10,4 %) (20,8 %) (270%) | o e e Lote

N Parmi les gastro-entérologues salariés hors
centres de santé formés en région Centre-Val
de Loire, 48,8 % exercent en région Centre-Val
de Loire, et 23,3 % en lle-de-France. Les gas-
tro-entérologues restants se répartissent sur
les autres régions de France, y compris dans
les départements d’Qutre-mer.

N Dans les autres régions, 67,3 % des gas-
tro-entérologues salariés hors centres de santé
formés en Grand Est exercent toujours en Grand
Est. Cette proportion est de 75,5 % dans les
Hauts-de-France, de 64,6 % en Normandie, de
68,4 % dans les Pays de la Loire et de 51,3 %
en Bourgogne-Franche-Comté.

Lieux d’exercice des gastro-

Répartition des gastro-entérologues salariés hors centres

de santé ayant été formés en région Centre-Val de Loire
selon leur région d’activité en 2022 (N=43)

DIPLOMES EN RCVL

m LIEUX D’EXERCICE

Centre-Val de Loire...... 48,8 %
fle-de-France............... 23,3 %

Autres régions
(y compris les DOM)....27,9 %

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

entérologues salariés exclusifs

N En 2022, 93,8 % des gastro-entérologues salariés exclusifs de la région travaillent dans un éta-

blissement public de santé (85,9 % en France).
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Remplacants

N gastro-entérologues sont inscrits dans la région Centre-Val de Loire comme remplagants: 4 en
libéral, 3 en activité mixte et 2 salariés. 4 des gastro-entérologues remplagants sont 4gés de moins
de 40 ans et 2 de plus de 65 ans et plus.

Projections du nombre de gastro-
entérologues? a I’horizon 2050 (Drees)

En Centre-Val de Loire

Au niveau régional, le nombre de gastro-entérologues devrait augmenter jusqu’en 2050 avec
beaucoup de variations. Pour les gastro-entérologues libéraux et mixtes, I'effectif devrait diminuer
jusqu’en 2037 puis progresser jusqu’en 2050.

160 146

140
123

120 497 108 110

100

80

60

40 52

41
20 36 32 36

0
TN NS TN - Jg WA BN TN BN, S0 P S SR SN IG W R SIS BN, VA P SN N> B - G W - B BN
VIV P P I VPP PP PP P PP H

—— Gastro-entérologues ——Gastro-entérologues libéraux + mixtes

En France (y compris les DOM)

Au niveau national, I'augmentation des effectifs de gastro-entérologues devrait débuter des 2024.
L effectif des gastro-entérologues libéraux et mixtes devrait diminuer jusqu’en 2041 puis potentielle-
ment progresser jusqu’en 2050.
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—— Gastro-entérologues ——Gastro-entérologues libéraux + mixtes

Source: Projections Drees réalisées en 2021

Hypotheses de projection: Scénario tendanciel

Nombre d’étudiants admis en 2° année d'études médicales: 8700
Flux de diplémés a I'étranger par an: 1200

2] Dans cet encadré, sont comptabilisés les gastro-entérologues en activité (activité de soin, activité non soignante) et remplagants agés
de moins 70 ans.
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N La région Centre-Val de Loire compte 94 der-

) Ensemble
des dermatologues
et vénérologues'

l«sommaire

de la région
Centre-Val
de Loire

NOMBRE DE DERMATOLOGUES ET VENEROLOGUES PAR REGION EN 2022

matologues et vénérologues en mars 2022. La

densité de dermatologues et vénérologues de
la région est de 3,7 pour 100000 habitants,
ce qui place la région en derniére position par
rapport aux autres régions de la France hexa-
gonale. 55 exercent en libéral, 26 sont salariés
et 13 ont une activité mixte (libérale et salariée).

Tle-de-France I O/}
I 336

I 3831

I 320

I 316

Auvergne-Rhone-Alpes
Provence-Alpes-Cote d'Azur
Occitanie
Nouvelle-Aquitaine
Grand Est G 257
Hauts-de-France |EEE————— 225
Pays dela Loire NN 156
Bretagne | 149
I 137
I 123
I 94

m 13

Normandie
Bourgogne-Franche-Comté
Centre-Val de Loire

Corse

Source: RPPS (mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

DENSITE DE DERMATOLOGUES ET VENEROLOGUES POUR 100000 HABITANTS EN 2022

fle-de-France
Provence-Alpes-Cote d'Azur
Occitanie

France hexagonale
Nouvelle-Aquitaine
Auvergne-Rhone-Alpes
Grand Est

Bretagne
Bourgogne-Franche-Comté
Pays de la Loire
Normandie

Corse

Hauts-de-France

Centre-Val de Loire

— ], 7
I /,5
I 5,4

I 5,3
I 4,8
I 4 6

’

I 4,5
I 4,4
I 4,1

I 4]
I 3,8
I 3,7

I 37

»

Source: RPPS (mars 2022),
Insee (RP 2018)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

1] Sont considérés les dermatologues et vénérologues ayant une activité de soin en mars 2022 (hors remplagant).
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N La répartition des professionnels selon
leur mode d’exercice met en évidence en

Centre-Val de Loire que les dermatologues
et vénérologues sont plus souvent en activité
libérale et en activité salariale comparativement
aux proportions observées en France hexago-
nale. En effet 58,5 % des professionnels étaient
en activité libérale en région contre 55,3 % en
France et 27,7 % en activité salariale contre
22,8 % au niveau national. A l'inverse, la part
des dermatologues vénérologues mixtes est
inférieure en Centre-Val de Loire comparative-
ment a la France hexagonale (13,8 % contre
21,9 %).

N Sila densité de dermatologues et véné-
rologues dans la région est de 3,7 pour
100000 habitants, des disparités existent entre
les départements. La densité la plus importante
est observée en Indre-et-Loire avec 7,4 derma-
tologues et vénérologues pour 100000 habitants
etla plus faible en Eure-et-Loir avec 2,1 dermato-
logues et vénérologues pour 100000 habitants.

N La proportion de dermatologues et vénérolo-
gues libéraux est plus importante en Eure-et-Loir
(77,8 %) et plus faible dans le Loiret (47,6 %),
département dans lequel 'activité salariée des
dermatologues et vénérologues est la plus déve-
loppée par rapport aux autres départements de
la région (42,9 %).

94

13,8% (13)

Centre-Val de Loire

M Libéral

l«sommaire

PROPORTION DE DERMATOLOGUES ET VENEROLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE EN
CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE EN 2022 (EN % ET EN EFFECTIFS)

3 466

21,9% (758)

France hexagonale

Mixte Salarié

Source: RPPS (mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES DERMATOLOGUES ET VENEROLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA
REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022 (EN % ET EFFECTIFS)

Densité

(pour 100000

Libéral Mixte Salarié Total habitans)

Cher(18) 55,6 % (5) -(2) -(2) 1000 % (9) 3.0
Eure-et-Loir (28) 718 %(7) -(1) -(1) 100,0 % (9) 21
Indre (36) -(3) -(1) -(2) 100.0 % (6) 2,7
Indre-et-Loire (37) 55,6 % (25) 13,3 % (6) 311 % (14) 100,0 % (45) T4
Loir-et-Cher (41) 62,5 % (5) -(3) - 100,0 % (8) 2.4
Loiret (45) 47,6 % (10) -(2) 42,9 %(9) 100,0 % (21) 3.1
Centre-Val de Loire* 58,5 % (55) 13,8 % (13) 27,7 % (26) 100,0 % (94) 37
France hexagonale 55,3 % (1917) 21,9 % (758) 22,8 % (791) 100,0 % (3 466) 5.4

*: Un dermatologue et vénérologue pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est
pas égale au total de dermatologues et vénérologues en région
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NOMBRE DE DERMATOLOGUES ET VENEROLOGUES PAR CPTS EN REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022

2]

Pays Drouais

o]

Nord-Ouest

Eure-et-Loir IE’

Pays Chartrain

[o]

Coeur de Beauce

[o]

Beauce-Gétinais

Gatinais-Montargois

1]

Vendémois

Ouest Loire Est Orléanais

Giennois-Berry

5]

La Salamandre

|z’ Sologne

Nord Touraine EsSte Rese

O'Tours

Sologne Vallée|I|
du Cher

Berry Val de Loire
Berry Vierzon
Sologne

Rabelaisie

Sud-Lochois

= o]
Bourges

CPTeSt

Boischaut Nord

Issoud
Pays des ST

Mille Etangs E
m Chateauroux & Co

Sud Cher Source: RPPS (extraction mars 2022)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Boischaut Sud

Val de Creuse

EVOLUTION DU NOMBRE DE DERMATOLOGUES ET VENEROLOGUES EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE DE
2012 A 2021

Les données de cet encadré proviennent également des fichiers RPPS des années concernées.
Cependant la structure des bases de données de 2012 a 2021 differe de celle de 2022. Dans cet
encadré, un dermatologue est compté sur un seul lieu (département, région), méme s’il exerce sur

plusieurs départements ou régions. Larrivée ou le départ de quelques effectifs engendre de grandes
oscillations du fait des faibles effectifs.

110 110
100 - 100 2 \
% \’\ 90
80 95 80
J
70 70
60 60

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Centre-Val de Loire France hexagonale Cher Eure-et-Loir Indre Indre-et-Loire Loir-et-Cher Loiret

Représentation en base 100

‘Source: RPPS (01/01/2012-2021) - Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

On remarque une baisse plus importante du nombre de dermatologues et vénérologues en région
Centre-Val de Loire entre 2016 et 2019 par rapport a la France hexagonale.

Au niveau départemental, le Loiret présente la plus forte baisse du nombre de dermatologues et
vénérologues, ainsi que le Loir-et-Cher. Il en est de méme dans I'Indre-et-Loire et I'Eure-et-Loir avec

une diminution moindre. L’Indre et le Cher ont gardé leur niveau initial en 2021 bien que le Cher ait
connu une forte diminution de 2012 a 2020.
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(Libéraux, mixtes et

D e r m at O I O g u eS et gsalariés des centres de

: santé) (N=69 en Centre-
: Val de Loire; N=2830

VénérOIOQUGS de Vi”e genFrancehexagona/e)

Pyramide des ages

N En 2022, 72,5 % des dermatologues et vénerologues de ville en region Centre-Val de Loire sont
des femmes (71,6 % en France hexagonale). Cette proportion atteint en région 62,5 % chez les
praticiens &gés de 65 ans et plus.

N En région Centre-Val de Loire, 'dge médian des dermatologues et vénérologues de ville est de
62 ans (64 ans chez les hommes et 58 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age médian est
de 58 ans.

L’age moyen des dermatologues et vénérologues de ville de la région est de 56,3 ans (62,7 ans chez
les hommes et 54 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age moyen est de 55,8 ans (60,8 ans
chez les hommes et 53,4 ans chez les femmes).

N En 2022, les dermatologues et vénérologues de ville &gés de 60 a 64 ans sont environ 1,5 fois
plus nombreux en Centre-Val de Loire par rapport a la France hexagonale (31,9 % contre 21,4 %).
Chez les hommes, la part des 65 ans et plus est moins élevées en région Centre-Val de Loire par
rapport a la France hexagonale (31,6 % en région contre 38,1 % en France hexagonale). De plus la
part des moins de 50 ans chez les hommes est absente dans la région.

REPARTITION DES DERMATOLOGUES ET VENEROLOGUES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE
HEXAGONALE PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2022

Homme Femme
19 50
62,7 ans en moyenne 54 ans en moyenne

I 65 ansetplus | IEEEEE——
I I 60-64ans | e
B 55-59ans | EE—
S 5054ans
45.49ans |
40-44 ans |
35-39 ans I

Source: RPPS (mars 2022);

Moins de 35 ans _. Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
50% 40% 30% 20% 10% 0% 0% 10% 20% 30% 40% 50%
M Centre-Val de Loire France hexagonale

]0 8 XXX Démographie des professionnels de santé



REPARTITION DES DERMATOLOGUES ET VENEROLOGUES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE
D’'AGE EN 2022 (EN EFFECTIFS)

Moins  35-39  40-44  45-49  50-54 55-59  60-64 65ans
de 35 ans ans ans ans ans ans ans etplus
Cher(18)(N=7) 1 - - - - 1 9 3
Eure-et-Loir (28)(N=8) - - - - - - 6
Indre (36) (N=4) - - - - _ 1 3
Indre-et-Loire (37)(N=32) 3 5 1 6 1 2 8 6
Loir-et-Cher (41)(N=8) 1 - - - 2 3 2 -
Loiret (45)(N=12) - - 1 - 1 4 3 3
Centre-Val de Loire 5 5 2 6 4 9 22 16
(N=69) (7.2%) (72%) (29%) (87%) (58%) (130%) (319%) (23,2%)
France hexagonale 176 235 196 204 291 404 606 718
(N=2830) (62%) (83%) (69%) (72%) (103%) (143%) (21,4 %) (254 %)
Formation

N Parmi les dermatologues et vénérologues de ville exergant en Centre-Val de Loire en 2022,
39,1 % ont obtenu leur dipldme dans la région. 26,1 % I'ont obtenu en lle-de-France, 26,1 % égale-
ment dans une autre région frangaise et 8,7 % a I'étranger.

N Au niveau national, 24,3 % des dermatologues et vénérologues de ville exercant en France
hexagonale ont obtenu leur diplébme en lle-de-France, 9,8 % en Auvergne-Rhéne-Alpes, 9,6 % en
Grand Est et 8,5 % en Provence-Alpes-Céte d’Azur. 1,9 % de ces professionnels ont obtenu leur
diplébme en région Centre-Val de Loire et 7,6 % I'ont eu a I'étranger.

Répartition des dermatologues et vénérologues de ville
de la région selon leur région d’obtention de dipléme en

2022 (N=69)

Centre-Val de Loire...... 39,1 %
lle-de-France............... 26,1 %

Autres régions
(y compris les DOM)....26,1 %

Etranger.......ccoveeevenne. 8,7 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

l«sommaire

Source: RPPS (mars 2022);
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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REPARTITION DES DERMATOLOGUES ET VENEROLOGUES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR
REGION D’OBTENTION DE DIPLOME EN 2022

Centre-Val de Loire  fle-de-France Autres régions Etranger
Cher (18)(N=7) 2 3 2 -
Eure-et-Loir (28)(N=8) - 5 2 1
Indre (36) (N=4) - 2 2 -
Indre-et-Laire (37)(N=32) 23 2 5 2
Loir-et-Cher (41)(N=8) 1 2 3 2
Loiret (45)(N=12) 1 5 5 1
Centre-Val de Loire 27 18 18 6
(N=69) (39,1%) (26,1%) (26,1%) (8,7 %) |Source: APPS (mars 2022)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Parmi les dermatologues et venérologues de Répartition des dermatologues et vénérologues de ville

vile formés en région Centre-Val de Loire, 48,2 % ayant été formés en région Centre-Val de Loire selon leur
exercent en région Centre-Val de Loire, 17,9 % région d’activité en 2022 (N=56)

en lle-de-France, 8,9 % en Nouvelle-Aquitaine.
Les dermatologues restants se répartissent sur m
les autres régions de France, y compris dans les LIEUX D'EXERCICE .
départements d’Outre-mer. f)entre-VaI de Loire...... 48,2 %

lle-de-France................ 17,9 %

Nouvelle-Aquitaine......... 8,9 %

N Dans les autres régions, 66,3 % des der-

o ) , Autres régions
matologues et vénérologues de ville formés en (y compris les DOM).... 25,0 %
Bretagne exercent toujours en Bretagne. Cette
. o o ___
proportion est de 67,6 % en Hauts-de-France, DIPLOMES EN RCVL

de 55,4 % en Normandie, de 65,5 % dans les
Pays de la Loire et de 55,7 % en Bourgogne-
Franche-Comté.

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des dermatologues
et vénérologues de ville

N e 2022, 52,2 % des dermatologues et vénérologues de ville de la région sont installés en
groupe (cabinet de groupe ou exercent en société), soit une proportion supérieure au plan natio-
nal (39,4 %). 43,5 % travaillent dans leur propre cabinet individuel (45,6 % au niveau national). Les
dermatologues et vénérologues restants travaillent dans d’autres lieux comme des établissements
publics de santé et centres de santé.

L’effectif des dermatologues et vénérologues salariés exclusifs (salariés hors centres de santé) étant
trop faible sur la région Centre-Val de Loire (N=25), nous n’y avons pas accordé de partie.
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Remplacants

N7 dermatologues et vénérologues sont inscrits dans la région Centre-Val de Loire comme rem-
plagants: 5 ont moins de 35 ans et 2 sont 4gés de plus de 60 ans.

Projections de dermatologues et
vénérologues? a ’horizon 2050 (Drees)

En Centre-Val de Loire

Au niveau régional, le nombre de dermatologues et vénérologues devrait progresser en 2032 jusqu’en
2050. Pour les dermatologues et vénérologues libéraux et mixtes, I'effectif serait généralement en
baisse jusqu’en 2041 puis il réaugmenterait tres modérément de 2042 a 2050.

140
121
120
100 9o 94
81 75
80
60
6\ 63
53
40 45 46
20
0
I - T W S S S S P S S A - St W - N T P T O R - T TS T TN
VP PP ISP ©
PPN PPN IR RS SRS A AP AR RPN P A A AN P G A A P P
= Dermatologues et vénérologues == Dermatologues et vénérologues libéraux + mixtes

En France (y compris les DOM)

Au niveau national, 'augmentation des effectifs de dermatologues et vénérologues devrait débuter
en 2031 jusqu’en 2050. Le nombre de dermatologues et vénérologues libéraux et mixtes devrait
baisser de 2024 a 2035 puis progresser jusqu’en 2050.

4500 4037
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—— Dermatologues et vénérologues ~ ——Dermatologues et vénérologues libéraux + mixtes

Source: Projections Drees réalisées en 2021

Hypotheses de projection: Scénario tendanciel

Nombre d’étudiants admis en 2° année d’études médicales: 8700
Flux de diplémés a I'étranger par an: 1200

2] Dans cet encadré, sont comptabilisés les dermatologues et vénérologues en activité (activité de soin, activité non soignante) et rempla-
cants &gés de moins 70 ans.
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Ensemble

N L région Centre-Val de Loire compte
90 pneumologues en mars 2022. La den-
sité de pneumologues de la région est de
3,5 pneumologues pour 100000 habitants,
ce qui place la région en derniere position
par rapport aux autres régions de la France
hexagonale. 51 pneumologues sont salariés,
27 exercent en libéral et 12 ont une activité
mixte (libérale et salariée).

‘des pneumologues’

NOMBRE DE PNEUMOLOGUES EN 2022

l«sommaire

de la région
Centre-Val
de Loire

Tle-de-France G 60

Auvergne-Rhone-Alpes
Hauts-de-France
Provence-Alpes-Cote d'Azur
Occitanie

Grand Est
Nouvelle-Aquitaine
Bretagne

Normandie

Pays dela Loire
Bourgogne-Franche-Comté
Centre-Val de Loire

Corse

DENSITE DE PNEUMOLOGUES POUR 100000 HABITANTS EN 2022

Provence-Alpes-Cote d'Azur I S S
Tle-de-France | 5,5
Hauts-de-France I 5 ]
Bretagne IS 4O
France hexagonale | 4,6
Auvergne-Rhone-Alpes I 4 6
Normandie I 4 5
Occitanie I 4,5
Corse N 4,4
Grand Est |1 4.4
Bourgogne-Franche-Comté |IEEEEEEEE——— /2
Nouvelle-Aquitaine I 4,0

Pays de la Loire | 3 Q
Centre-Val de Loire |GGG 3,5

1] Sont considérés les pneumologues ayant une activité de soin en mars 2022 (hors remplagant).
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I 366

I 305
I 230
I 267
I 244

I 239
I 163
I 151
I 142
I 117

I 90

m 15

Source: RPPS (mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Source: RPPS (mars 2022),
Insee (RP 2018)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire



N La répartition des pneumologues selon leur
mode d’exercice en région Centre-Val de Loire
est globalement proche de celle de la France
hexagonale, avec tout de méme, une proportion
légérement plus importante de pneumologues
en libéral (30,0 % en région contre 24,8 % en
France hexagonale). A I'opposé, les pneumo-
logues salariés sont proportionnellement moins
représentés en région qu’en France hexago-
nale (56,7 % contre 59,9 %).

N Siladensité des pneumologues dans la région
est de 3,5 pour 100000 habitants, des disparités
existent entre les départements. La densité la
plus importante est observée dans le Loir-et-Cher
avec 5,5 pneumologues pour 100000 habitants
et la plus faible dans le Cher avec 1,3 pneumolo-
gues pour 100000 habitants.

N La proportion de pneumologues salariés est
la plus importante dans I'Eure-et-Loir (75,0 %) et
la plus faible dans I'lndre (20,0 %). La proportion
de pneumologues exercant en libéral est la plus
élevée dans le Loiret (45,8 %) et la plus faible
dans I'Eure-et-Loir (12,5 %).

l«sommaire

PROPORTION DE PNEUMOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE
LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE EN 2022 (EN % ET EN EFFECTIFS)

Cent

90

13,3% (12)

30,0%
(27)

re-Val de Loire

M Libéral

Mixte

3013

15,3% (462)

24,8%
(747)

Salarié

Source: RPPS (mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES PNEUMOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION CENTRE-VAL

DE LOIRE EN 2022 (EN % ET EFFECTIFS)

Densité

(pour

Libéral Mixte Salarié Total 100000 hab)

Cher (18) -(1) -(2) -(1) 100,0 % (4) 13
Eure-et-Loir (28) -(2) -(2) 750 % (12) 100.0 % (16) 3,7
Indre (36) -(1) -(1) -(3) 100,0 % (5) 2,3
Indre-et-Loire (37) -(5) -(4) 64,0 % (16) 100.0 % (25) 4,1
Loir-et-Cher (41) 38,9 % (7) -(3) 44,4 % (8) 100.0 % (18) 55
Loiret (45) 45,8 % (1) -(2) 45,8 % (11) 100,0 % (24) 35
Centre-Val de Loire* 29,3 % (27) 15,2 % (12) 55,4 % (51) 100,0 % (90) 3,5
France hexagonale 24,8%(747) 15,3 % (462) 59,9 % (1804) 100,0 % (3013) 4,6

Source: RPPS (mars 2022),
Insee (RP 2018) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

*: Un pneumologue pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au

total de pneumologues en région

Démographie des professionnels de santé JEF¥A
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NOMBRE DE PNEUMOLOGUES PAR CPTS EN REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022

5]

Pays Drouals

o]

Nord-Ouest

Eure-et-Loir E

Pays Chartrain

puche [o]

Coeur de Beauce

[2]

Beauce-Gatinais
Gatinais-Montargois

3

[«]

Vendomois

Ouest Loire Est Orléanais

Giennois-Berry

La Salamandre Sologne

o]

Nord Touraine Easte R

O'Tours

Sologne Valléem
du Cher

Berry Val de Loire
Berry Vierzon
Sologne

[+]

Rabelaisie Sud-Lochois

o [o]
Bourges

CPTeSt
Pays des

Mille Etangs E
E Chateauroux & Co

E Boischaut Sud

Val de Creuse

Sud Cher

Source: RPPS (extraction mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

EVOLUTION DU NOMBRE DE PNEUMOLOGUES EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE DE 2012 A 2021

Les données de cet encadré proviennent également des fichiers RPPS des années concernées.
Cependant la structure des bases de données de 2012 a 2021 differe de celle de 2022. Dans cet
encadré, un pneumologue est compté sur un seul lieu (département, région), méme s'il exerce sur
plusieurs départements ou régions.

130
120
110
0 \/\/v
o | ° 84
80
70
60
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
—Centre-Val de Loire France hexagonale
[Représentation en base 100 [Source: RPPS (01/01/2012-2021) - Exploitation: ORS Gentre-Val de Loire

On remarque une légéere diminution du nombre de pneumologues en région Centre-Val de Loire
entre 2012 et 2021 (-2,3 %). A l'inverse, I'effectif des pneumologues au niveau national a augmenté
sur la méme période (+10,6 %).

La représentation en base 100 au niveau départemental n’a pas été retranscrite du fait d’un effectif
trop faible. En effet, de faibles variations d’effectifs engendraient de fortes variations de l'indice ren-
dant impossible la comparaison entre départements.
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Pneumologues de ville

: (Libéraux, mixtes et

: salariés des centres de

: santé) (N=42 en Centre-
:Val de Loire; N=1296
:en France hexagonale)

Pyramide des ages

N En 2022, 26,2 % des pneumologues de ville en région Centre-Val de Loire sont des femmes
(87,9 % en France hexagonale). Alors que la totalité des praticiens &gés de plus de 65 ans sont des
hommes, les moins de 35 ans sont a I'inverse exclusivement des femmes.

N En région Centre-Val de Loire, 'age médian des pneumologues de ville est de 58 ans
(59 ans chez les hommes et 53 ans chez les fermmes). Au niveau national, I'age médian est de 56 ans
(61 ans chez les hommes et 49 ans chez les femmes).

L’age moyen des pneumologues de ville de la région est de 55,4 ans (57,8 ans chez les hommes
et 48,6 ans chez les femmes). Au niveau national, 'dge moyen est de 54,3 ans (57,9 ans chez les
hommes et 48,4 ans chez les femmes).

N e 2022, les pneumologues de ville agés de moins de 40 ans sont en proportion 1,3 fois moins
nombreux en Centre-Val de Loire par rapport a la France hexagonale (11,9 % contre 15,9 %). C’est
a partir de I'age de 55 ans que les proportions sont plus élevées en région Centre-Val de Loire par
rapport a la France hexagonale (au total, 64,3 % en région contre 53,2 % en France hexagonale).

REPARTITION DES PNEUMOLOGUES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR
CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2022

Homme
31
57,8 ans en moyenne

I 65 ans et plus

[T 60-64 ans
I . 55-59ans
I 50-54 ans

I 45-49 ans

| 40-44 ans

| 35-39 ans

Moins de 35 ans | ——
0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%  35%  40%

40% 35% 30% 25% 20% 15% 10% 5% 0%
M Centre-Val de Loire

Femme
11
48,6 ans en moyenne

Source: RPPS (mars 2022);
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

France hexagonale

115
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REPARTITION DES PNEUMOLOGUES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN 2022

Moins 35-39  40-44  45-49  50-54 55-59 60-64 65ans

de 35 ans ans ans ans ans ans ans etplus
Cher(18)(N=3) - - - - - - 2 1
Eure-et-Loir (28)(N=4) - - - - - 1 2 1
Indre (36)(N=2) - - - 1 - 1 - -
Indre-et-Loire (37)(N=10) - 3 1 - 2 2 - 2
Loir-et-Cher (41)(N=12) - - - 3 2 4 1 2
Loiret (45)(N=13) 2 - 1 - 1 3 3 3
::::lt'rze)-Val de Loire 2 3 2 4 4 n 8 8
France hexagonale 94 n2 108 18 175 181 217 291
(N=1296) (73%) (86%) (83%) (91%) (135%) (140%) (167%) (225%) |2ouce "o e @ e

Formation

N Parmi les pneumologues de ville exercant en Centre-Val de Loire en 2022, 19,1 % ont obtenu
leur dipldme dans la région, par 7,1 % en lle-de-France, 28,6 % dans une autre région francaise et
45,2 % a l'étranger.

N Auniveau national, 11,4 % des pneumologues de ville exer¢ant en France hexagonale ont obte-
nu leur dipldme en fle-de-France, 10,4 % en Auvergne-Rhdne-Alpes, 9,2 % en Hauts-de-France et
9,0 % en Grand Est. 1,5 % de ces professionnels ont obtenu leur dipldme en région Centre-Val de
Loire. 21,1 % des pneumologues de ville en activité en France ont obtenu leur dipldme a I'étranger.

Répartition des pneumologues de ville de la région selon

leur région d’obtention de dipldme en 2022 (N=40)

_ T\

Centre-Val de Loire...... 19,1 %
fle-de-France................. 71 %

Autres régions
(y compris les DOM)....28,6 %

Etranger........cococevueunne. 452 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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REPARTITION DES PNEUMOLOGUES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR REGION D’OBTENTION

DE DIPLOME EN 2022 (EN EFFECTIFS)

Centre-Val de Loire  fle-de-France Autres régions Etranger
Cher (18)(N=3) - - 2 1
Eure-et-Loir (28)(N=4) - - - 4
Indre (36)(N=2) - - y) -
Indre-et-Loire (37)(N=10) 5 1 3 1
Loir-et-Cher (41)(N=12) 2 - 1 9
Loiret (45)(N=13) 2 2 4 5
Centre-Val de Loire (N=42) 8(19,0%) 3(71%) 12(28,6%) 19 (45,2%)

Source: RPPS (mars 2022),

N Parmi les 22 pneumologues de ville formés
en région Centre-Val de Loire en 2022, 31,8 %
exercent en région Centre-Val de Loire, 13,6 %
en lle-de-France, 13,6 % en Nouvelle-Aquitaine,
9,1 % en Bourgogne-Franche-Comté, 9,1 %
en Provence-Alpes-Cote d’Azur et 9,1 % éga-
lement dans les Pays de la Loire. Le reste des
pneumologues de ville formés en Centre-Val de
Loire se répartissent sur les autres régions de
France (13,7 %).

*68,2 % des pneumologues de ville diplo-
més en Centre-Val de Loire exercent dans une
autre région de France, ce qui représente la
proportion de fuite de praticiens la plus élevée
de France. Des régions a densité de pneumolo-
gues de ville similaire comme les Pays de la Loire
ou la Nouvelle-Aquitaine ont une proportion de
fuite bien plus faible (respectivement 37,5 % et
35,3 %).

Répartition des pneumologues de ville ayant été formés
en région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité

en 2022 (N=22)

DIPLOMES EN RCVL

m LIEUX D’EXERCICE

Centre-Val de Loire...... 31,8 %
lle-de-France.............. 13,6 %
Nouvelle-Aquitaine....... 13,6 %
Bourgogne-Franche-

Comté.....cooveeeieiieeeene 9,1 %
Provence-Alpes-

Cote d’Azur .....cceeeueeee. 9,1 %
Pays de la Loire............. 9,1 %

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Autres régions
(y compris les DOM).... 13,7 %

Lieux d’exercice des pneumologues

de ville

N En 2022, 52,4 % des pneumologues de ville de la région sont installés en groupe (cabinet de
groupe ou exercent en société), soit une proportion supérieure a celle au plan national (46,5 %).
31,0 % travaillent dans leur propre cabinet individuel (28,0 % au niveau national). 7,1 % des pneu-
mologues de ville exercent dans un établissement public de santé, 7,1 % en centre de santé. Les
pneumologues restants travaillent dans d’autres lieux comme des établissements privés ne partici-

pant pas au service public hospitalier.

Démographie des professionnels de sant¢ IEIF¥YA
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: (Hors salariés

Pneumologues salariés dos contes do satg

: (N=48 en Centre-Val
:de Loire; N=1708

eXC I u S i fS en France hexagonale)

Pyramide des ages

N 2022, 37,5 % des pneumologues salariés en région Centre-Val de Loire sont des femmes
(51,4 % en France hexagonale). La proportion de femmes parmi les pneumologues &gés de moins de
35 ans en région est bien supérieure a celle des hommes (85,7 % contre 14,3 %). Cet écart de pro-
portion entre les sexes en région (71,5 %) est supérieur de 5 points a celui observé au niveau national.

N En région Centre-Val de Loire, 'age médian des pneumologues salariés est de 56 ans
(68 ans chez les hommes et 42,5 ans chez les femmes). Au niveau national, 'dge médian est
de 47 ans (53 ans chez les hommes et 43 ans chez les femmes).

L’age moyen des pneumologues salariés de la région est de 52,8 ans (56,3 ans chez les hommes
et 47,1 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age moyen est de 47,6 ans (50,6 ans chez les
hommes et 44,6 ans chez les femmes).

N En 2022, les pneumologues salariés &gés de moins de 40 ans sont environ 1,7 fois moins nom-
breux en Centre-Val de Loire par rapport a la France hexagonale (20,8 % contre 35,8 %). Pour les
hommes et les femmes, la proportion de pneumologues salariés dgés de plus de 55 ans en région
est plus élevée qu’au plan national (63,3 % contre 47,1 % pour les hommes; 38,9 % contre 24,2 %
pour les femmes).

REPARTITION DES PNEUMOLOGUES SALARIES DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR
CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2022

Homme Femme
30 18
56,3 ans en moyenne 47,1 ans en moyenne

. 65 ansetplus I
| 60-64 ans I
I R 55-50ans |
| 50-54 ans I
I E— 45-49 ans I
40-44 ans I
| 35-39 ans I

Source: RPPS (mars 2022);

BN Moinsde 35 ans | — Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

35% 30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

M Centre-Val de Loire France hexagonale
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REPARTITION DES PNEUMOLOGUES SALARIES DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN 2022

35-39  40-44  45-49  50-54 55-59  60-64 65ans

ans ans ans ans ans ans etplus

Cher(18)(N=1) - - - 1 - - -
Eure-et-Loir (28)(N=12) 1 - 4 - 1 3 3
Indre (36)(N=3) - - _ - 2 _ 1
Indre-et-Laire (37)(N=15) 1 2 1 1 2 2 2
Loir-et-Cher (41)(N=6) 1 - 1 - 1 1 2
Loiret (45)(N=11) - - 1 1 3 1 2
::;:::)—Val de Loire 7 3 2 7 3 9 7 10
France hexagonale 212 170 138 194 201 193 201
(N=1708) (23.4%) (124%) (100%) (81%) (M&%) (1N8%) (M3%) (1,8%)

l«sommaire

Formation

N Parmiles pneumologues salariés exercant en Centre-Val de Loire en 2022, 37,5 % ont obtenu
leur dipléme dans la région, 14,6 % en fle-de-France, 18,7 % dans une autre région francaise et

29,2 % a l'étranger.

N Au niveau national, 19,9 % des pneumologues salariés exercant en France hexagonale ont
obtenu leur dipléme en lle-de-France, 10,7 % dans les Hauts-de-France, 9,0 % en Auvergne-
Rhoéne-Alpes et 7,9 % en Grand Est. 2,5 % de ces professionnels ont obtenu leur diplébme en
région Centre-Val de Loire. 16,9 % des pneumologues salariés en activité en France ont obtenu leur

diplébme a I'étranger.

Répartition des pneumologues salariés de la région selon

leur région d’obtention de dipldme en 2022 (N=48)

Centre-Val de Loire...... 37,5 %
fle-de-France............... 14,6 %

Autres régions
(y compris les DOM).... 18,7 %

Etranger......c.oovvevnnene. 29,2 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

TN\

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Source: RPPS (mars 2022);
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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REPARTITION DES PNEUMOLOGUES SALARIES DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR REGION D’OBTENTION
DE DIPLOME EN 2022 (EN EFFECTIFS)

Centre-Val de Loire  Tle-de-France Autres régions Etranger
Cher (18)(N=1) - 1 - -
Eure-et-Loir (28)(N=12) 2 2 - 8
Indre (36)(N=3) - - 2 1
Indre-et-Loire (37) (N=15) 1 1 3 -
Loir-et-Cher (41)(N=6) - - 2 4
Loiret (45)(N=T1) 5 3 2 1
Centre-Val de Loire 18 7 9 14
(N=48) (375 %) (14,6 %) (18,8 %) (292%)  |EiGion: oS Contio il ceLore

Parmiles 42 pneumologues salariés form((e)s Répartition des pneumologues salariés ayant 6té formés
en région Centre-Val de Loire en 2022, 42,9 % en région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité
exercent en région Centre-Val de Loire, 21,4 % en 2022 (N=42)

en fle-de-France, 7,1 % en Bretagne. Le reste
m LIEUX D’EXERCICE

des pneumologues salariés formés en Centre-

Val de Loire se répartissent sur les autres
régions de France (28,6 %). Centre-Val de Loire......42,9 %
fle-de-France............... 21,4 %
N 57,1 % de pneumologues salariés dipld- Bretagne.......ococoeeveenees 71 %
més en Centre-Val de Loire exercent dans une Autres régions
L L N " (y compris les DOM)....28,6 %
autre région de France. Des régions a densité
de pheumologues S|m||§|r§ comme les Pays de DIPLOMES EN RCVL
la Loire, la Nouvelle-Aquitaine ou la Bourgogne-
Franche-Comté ont une proportion de fuites Source: RPPS (mars 2022)-
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

bien plus faible (respectivement 38,0 %,
29,1 % et 31,5 %). Une région a forte densité
de pneumologues comme la Bretagne affiche
une proportion de fuite bien inférieure (16,3 %).

Lieux d’exercice des pneumologues
salariés exclusifs

N En 2022, 93,8 % des pneumologues salariés de la région exercent dans un établissement public
de santé, 4,2 % dans un établissement privé ne participant pas au service public hospitalier et 2,1 %
en établissement d’hébergement pour personnes agées dépendantes. Ces proportions sont supé-
rieures a celles observées sur le territoire national (respectivement 83,0 %, 2,8 % et 0,2 %).
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Remplacants

Ny pneumologues sont inscrits dans la région Centre-Val de Loire comme remplagants: 2 sala-
riés, 1 en libéral et 1 en activité mixte. 50 % des pneumologues remplacants sont 4gés de 65 ans
et 25 % de moins de 40 ans.

Projections du nombre de
pneumologues? a I’horizon 2050 (Drees)

En Centre-Val de Loire

Au niveau régional, le nombre de pneumologues devrait diminuer de moitié d’ici 2050. Pour les
pneumologues libéraux et mixtes, la baisse est plus importante, atteignant deux tiers des effectifs
actuels.

80
70
70
60 59
60
50
50
40 37
30
20 2\
10 19 17
10 9
0
B x5 0 A D O D N A D N 0 0 A D S O N DD N O o A D OO
X PRI PP PSPPI ©
ENERNEPAPSEPNRNRN IS PSP P PN SRS RSP P S S SN SRS PR P G S SRS PR g
—— Pneumologues ——Pneumologues libéraux + mixtes

En France (y compris les DOM)

Au niveau national, une baisse constante des effectifs de pneumologues est attendue (- 50 % entre
2023 et 2050). La diminution serait plus forte pour les pneumologues libéraux et mixtes (- 66 %).

3000
2626
2500

2000

1500

1000
971
500 770

640

426 331
0

B o 5 o A D D O N gD o 9 0 A D O O N S o A B OO
P ISP PPPPPPS P o
——Pneumologues ——Pneumologues libéraux + mixtes

Source: Projections Drees réalisées en 2021

Hypotheses de projection: Scénario tendanciel

Nombre d’étudiants admis en 2° année d’études médicales: 8700
Flux de diplémés a I'étranger par an: 1200

2] Dans cet encadré, sont comptabilisés les pneumologues en activité (activité de soin, activité non soignante) et remplagants agés de
moins 70 ans.
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Ensemble

N L région Centre-Val de Loire compte
76 gériatres en mars 2022. La densité de
gériatres de la région est de 27,6 gériatres
pour 100000 habitants. 2 exercent en libéral,
72 sont salariés et 2 ont une activité mixte (libé-
rale et salariée).

l«sommaire

de la région

‘des gériatres’ Centre-Val

de Loire

NOMBRE DE GERIATRES PAR REGION EN 2022

fle-de-France | (20
Auvergne-Rhone-Alpes N 54
Hauts-de-France |l 195
Occitanie |GGG 173
Grand Est | EEEG—— 175
Nouvelle-Aquitaine |G 169
Provence-Alpes-Cote d'Azur | 134
Bretagne I 110
Normandie |mmmm—u 93
Bourgogne-Franche-Comté | 95
Pays dela Loire | 93
Centre-Val de Loire | 76

Corse
17 Source: RPPS (mars 2022)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

DENSITE DE GERIATRES POUR 100000 HABITANTS DE 75 ANS ET PLUS EN 2022

Tle-de-France | /5,6
Hauts-de-France GGG 40,9

France hexagonale [ 36,0

Auvergne-Rhone-Alpes GGG 339
Grand Est GG 33,3

Bretagne IEEEEEENNN——— 3]/
Bourgogne-Franche-Comté IS 31,0
Normandie G 0,7
Occitanie IS )3 2
Centre-Val de Loire |EEEEE———— 27,6
Pays de la Loire |G 253

Nouvelle-Aquitaine I 24,7
Provence-Alpes-Cote d'Azur | 1 )3 S
Corse NN 184

Source: RPPS (mars 2022),
Insee (RP 2018)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

1] Sont considérés les gériatres ayant une activité de soin en mars 2022 (hors remplagant).

]22 IEXYXA Démographie des professionnels de santé



N Comme en France hexagonale, la qua-
si-totalité des gériatres en Centre-Val de Loire
sont en activité salariale.

N Sila densité de gériatres dans la région
est de 27,6 pour 100000 habitants de 75 ans
et plus, des disparités existent entre les dépar-
tements. La densité la plus importante est
observée dans le Cher avec 37,8 gériatres pour
100000 habitants de 75 ans et plus et la plus
faible dans I'Eure-et-Loir avec 14,6 gériatres
pour 100000 habitants de 75 ans et plus.

l«sommaire

PROPORTION DE GERIATRES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET
EN FRANCE HEXAGONALE EN 2022 (EN % ET EN EFFECTIFS)

2,6% (2)
2,6% (2) 5

76 2203

94,2%

(2075)

3,4% (74)
~2,5% (54)

\I

Centre-Val de Loire France hexagonale

M Libéral Mixte m Salarié

Source: RPPS (mars 2022)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

NOMBRE ET DENSITE DE GERIATRES SELON LES DEPARTEMENTS DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022*

Densité Densité
(pour 100 000 habitants (pour 100 000 habitants
Total de 75 ans et plus) de 60 ans et plus)
Cher(18) 14 378 14,1
Eure-et-Loir (28) 6 14,6 52
Indre (36) 5 16,3 6.4
Indre-et-Loire (37) 18 28,5 10,7
Loir-et-Cher (41) 12 29,8 15
Loiret (45) 21 33,1 19
Centre-Val de Loire 76 27,6 10,3
Source: RPPS (mars 2022),
France hexagonale 2203 36,0 13,0  |Insee(P2019)-

*: Etant donné que les gériatres sont majoritairement en activité salariale, nous n’avons pas effectué la répartition par

mode d’exercice

Démographie des professionnels de sant¢ IEIF¥YA
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NOMBRE DE GERIATRES PAR CPTS EN REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022

2]

Pays Drouais

o]

Nord-Ouest

Eure-et-Loir IZ'

Pays Chartrain

[o]

Coeur de Beauce

[+]

Beauce-Gatinais

a

Vendomois

Ouest Loire Est Orléanais

Giennois-Berry

o]

La Salamandre

|I’ Sologne.

Nord Touraine Easte R

O'Tours

Sologne Valléem
du Cher

Berry Vierzon
Sologne

Rabelaisie

Sud-Lochois

Boischaut Nord

Issoud
Pays des D
Mille Etangs E
E Chateauroux & Co

Sud Cher

Boischaut Sud

Val de Creuse

Gatinais-Montargois

Berry Val de Loire

o [o]
Bourges

CPTeSt

l«sommaire

Source: RPPS (extraction mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

EVOLUTION DU NOMBRE DE GERIATRES EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE DE 2012 A 2021

Les données de cet encadré proviennent également des fichiers RPPS des années concernées.
Cependant la structure des bases de données de 2012 a 2021 differe de celle de 2022. Dans cet
encadré, un gériatre est compté sur un seul lieu (département, région), méme s’il exerce sur plu-
sieurs départements ou régions. Larrivée ou le départ de quelques effectifs engendre de grandes
oscillations du fait des faibles effectifs.

510
460
410
360
310
260
210
160
110

60

Représentation en base 100

73
38/N

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

——Centre-Val de Loire France hexagonale

510
460
410
360
310
260
210
160
110

60

m

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Cher  Eure-et-Loir Indre Indre-et-Loire Loir-et-Cher Loiret

‘Source: RPPS (01/01/2012-2021) - Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

On remarque une augmentation plus importante du nombre de gériatres en région Centre-Val de

Loire entre 2012 et 2021 par rapport a la France hexagonale.

Au niveau départemental, le nombre de gériatres a augmenté dans tous les départements. Le Cher
présente la moins forte augmentation du nombre de gériatres, ainsi que le Loiret et I'Eure-et-Loir. Le
nombre de gériatres en Indre-et-Loire a augmenté modérément entre 2012 et 2021. Le nombre de
gériatres dans I'Indre et le Loir-et-Cher ont plus que doublé par rapport a I'effectif en 2012.
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Gériatres salariés

: (Hors salariés des
: centres de santé)
:(N=71 en Centre-Val
:de Loire; N=2030 en

exclusifs

Pyramide des ages

N En 2022, 54,9 % des gériatres salariés hors centres de santé en région Centre-Val de Loire sont
des femmes (62,7 % en France hexagonale). Cette proportion atteint en région 33,3 % chez les
praticiens &gés de 65 ans et plus.

N En région Centre-Val de Loire, I'dge médian des gériatres salariés hors centres de santé est de
55 ans (56 ans chez les hommes et 54 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age médian est
de 52 ans.

’age moyen des gériatres salariés hors centres de santé de la région est de 53,5 ans (55 ans chez
les hommes et 52,4 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age moyen est de 51 ans (52,3 ans
chez les hommes et 50 ans chez les femmes).

N En2022, les gériatres salariés hors centres de santé agés de 65 ans et plus sont environ 1,8 fois
plus nombreux en Centre-Val de Loire par rapport a la France hexagonale (12,7 % contre 7,2 %). La
région ne présente aucun gériatre agé de moins de 35 ans. Chez les hommes, les proportions de
gériatres salariés sont plus élevées qu’au niveau national pour les tranches d’age de 35 a 39 ans,
45 a 49 ans, 55 a 59 ans et 65 ans et plus. Chez les femmes, la part de gériatres salariés hors
centres de santé est plus élevée qu’au niveau national pour les tranches d’age de 45 a 49 ans, 55 a
59 ans et 65 ans et plus.

REPARTITION DES GERIATRES SALARIES HORS CENTRES DE SANTE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE
HEXAGONALE PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2022

: France hexagonale)

Homme
32
55 ans en moyenne

Femme
39
52,4 ans en moyenne

I N 65 ansetplus |
I 60-64 ans ]
I 55-59ans |
I 50-54ans N
I 45-49ans N
B  40-44ans (N
I  35-39ans
Moins de 35 ans Exoggztgﬁfgégaciiggé de Loire
30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

M Centre-Val de Loire

France hexagonale
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REPARTITION DES GERIATRES SALARIES HORS CENTRES DE SANTE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE

D'AGE EN 2022 (EN EFFECTIFS

Moins  35-39  40-44  45-49  50-54 55-59  60-64 65ans
de 35 ans ans ans ans ans ans ans etplus
Cher (18)(N=14) - - 1 5 - 2 1 5
Eure-et-Loir (28)(N=5) - - 1 - - 1 3 -
Indre (36)(N=5) - 1 - - 1 2 - 1
Indre-et-Loire (37)(N=18) - 1 3 1 6 6 1 -
Loir-et-Cher (41)(N=11) - 1 - 3 1 1 4 1
Loiret (45)(N=18) - 4 1 2 1 7 1 2
Centre-Val de Loire _ 7 6 n 9 19 10 9
(N=71) (99%) (85%) (155%) (127%) (26,8%) (141%) (12,7%)
France hexagonale 135 210 226 277 333 398 305 146
(N=2030) (67%) (103%) (M1%) (136%) (16,4%) (195%) (150%) (7.2%)
Formation

N Parmi les gériatres salariés hors centres de santé exercant en Centre-Val de Loire en 2022,
31,0 % ont obtenu leur dipldme dans la région, 16,9 % en lle-de-France, 16,9 % I'ont obtenu dans

une autre région frangaise et 35,2 % a I'étranger.

N Au niveau national, 35,3 % des gériatres salariés hors centres de santé exercant en France
hexagonale ont obtenu leur dipléme & I'étranger, 15,8 % en lle-de-France, 7,3 % dans les Hauts-
de-France, 7,3 % également en Grand Est et 7,0 % en Auvergne-Rhéne-Alpes. 1,7 % des gériatres

salariés ont obtenu leur dipldme en région Centre-Val de Loire.

Répartition des gériatres salariés hors centres de santé

de la région selon leur région d’obtention de dipléme en

2022 (N=71)
Centre-Val de Loire...... 31,0 %
fle-de-France............... 16,9 %

Autres régions
(y compris les DOM).... 16,9 %

Etranger......cooeveeeeene. 35,2 %

PROVENANCE DES DIPLOMES
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Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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Source: RPPS (mars 2022);
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire



REPARTITION DES GERIATRES SALARIES HORS CENTRES DE SANTE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR
REGION D’OBTENTION DE DIPLOME EN 2022 (EN EFFECTIFS)

l«sommaire

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Centre-Val de Loire  fle-de-France Autres régions Etranger
Cher (18)(N=14) 2 - 4 8
Eure-et-Loir (28)(N=5) - 1 - 4
Indre (36)(N=5) 1 - 2 2
Indre-et-Laire (37)(N=18) 10 2 4 2
Loir-et-Cher (41)(N=11) 4 2 2 3
Loiret (45)(N=18) 5 7 - 6
Centre-Val de Loire 22 12 12 25
(N=71) (31,0 %) (16,9 %) (16,9 %) (35,2%)  |Source: APPS (mars 2022)
N Parmi les gériatres salariés hors centres de Répartition des gériatres salariés hors centres de santé

santé, formés en région Centre-Val de Loire, ayant été formés en région Centre-Val de Loire selon leur
région d’activité en 2022 (N=36)

61,1 % exercent en région Centre-Val de Loire et
13,9 % en lle-de-France. Les gériatres restants
se répartissent sur les autres régions de France,
y compris dans les départements d’Outre-mer.

LIEUX D’EXERCICE »

Centre-Val de Loire...... 61,1 %
o fle-de-France............... 13,9 %
- o L
Dans les autres régions, 70,0 % des gériatres Autres régions
salariés hors centres de santé formés en (y compris les DOM)....25,0 %

Bretagne exercent toujours en Bretagne. Cette
proportion est de 74,5 % en Nouvelle-Aquitaine,
de 75,5 % en Normandie, de 68,3 % dans les DIPLOMES EN RCVL

Pays de la Loire et de 70,3 % en Bourgogne-
2 Source: RPPS (mars 2022) -
Franche-Comté Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des gériatres salariés
hors centres de santé

N En 2022, 70,4 % des gériatres salariés hors centres de santé de la région travaillent dans un
établissement public de santé (62,7 % en France hexagonale). Comme en France, en Centre-
Val de Loire 16,9 % travaillent dans un établissement pour personnes agées. 8,5 % des gériatres
exclusifs exercent dans un établissement privé non participant au service public hospitalier contre
7,4 % en France.

L’effectif des gériatres de ville étant trop faible (N=5 en région Centre-Val de Loire), nous n’y accordons
pas de patrtie.

Remplacants

N4 gériatres sont inscrits dans la région Centre-Val de Loire comme remplagants. lls exercent tous
en tant que salariés et sont tous agés de plus de 50 ans

Les projections faites par la Drees ne présentent pas les gériatres.
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Ensemble

N La région Centre-Val de Loire compte
76 neurologues en mars 2022. La densité de
neurologues de la région est de 3,0 neurologues
pour 100000 habitants, ce qui place la région
en derniere position par rapport aux autres
régions de la France hexagonale. 43 neuro-
logues sont salariés, 16 exercent en libéral et
17 ont une activité mixte (libérale et salariée).

DENSITE DE NEUROLOGUES POUR 100000 HABITANTS EN 2022

‘des neurologues’

NOMBRE DE NEUROLOGUES EN 2022

l«sommaire

de la région
Centre-Val
de Loire

fle-de-France GG 630

Auvergne-Rhdne-Alpes
Nouvelle-Aquitaine
Occitanie

Hauts-de-France
Provence-Alpes-Cote d'Azur
Grand Est

Bretagne

Normandie

Pays dela Loire
Bourgogne-Franche-Comté
Centre-Val de Loire

Corse

fle-de-France I 5,6
Auvergne-Rhone-Alpes NN 4,6

Provence-Alpes-Cote d'Azur I /6

France hexagonale IEEEEEEEEEEEEE— 4,4
Occitanie G 4,4

Nouvelle-Aquitaine I (/|

Hauts-de-France I 4,3
Bourgogne-Franche-Comté GGG /2
Bretagne IE—— 4, ]

Normandie I /]

Grand Est I 3,8

Pays de la Loire I 3,2

Centre-Val de Loire I 3 0

Corse GGG 3,0

1] Sont considérés les neurologues ayant une activité de soin en mars 2022 (hors remplagant).
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I 233
I 213
I 136
I 135

I 371
I 061
I 257
I 257

Source: RPPS (mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Source: RPPS (mars 2022),
Insee (RP 2018)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire



N La répartition des neurologues selon leur
mode d’exercice en région Centre-Val de
Loire est globalement proche de celle de la
France hexagonale, avec tout de méme, une
proportion légerement moins importante de
neurologues salariés (56,6 % en région contre
64,9 % en France hexagonale). A I'opposé,
les neurologues en activité mixte sont propor-
tionnellement plus représentés en région qu’en
France hexagonale (22,4 % contre 15,1 %).

N Sila densité des neurologues dans la région
est de 3,0 pour 100000 habitants, des dispari-
tés existent entre les départements. La densité la
plus importante est observée dans I'Indre-et-Loire
avec 5,8 neurologues pour 100000 habitants et
la plus faible dans le Loir-et-Cher avec 0,9 neuro-
logue pour 100000 habitants.

N La proportion de neurologues salariés est la
plus importante dans I'Indre-et-Loire (62,9 %) et
est nulle dans le Loir-et-Cher. La proportion de
neurologues exergant en libéral est la plus élevée
en Eure-et-Loir (30,0 %) et nulle dans le Cher,
I'Indre et le Loir-et-Cher.

l«sommaire

PROPORTION DE NEUROLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE
ET EN FRANCE HEXAGONALE EN 2022 (EN % ET EN EFFECTIFS))

76 2 846

22,4% (17)

21,1%
(16)

Centre-Val de Loire

15,1% (429)
20,0%
(570)

M Libéral Mixte Salarié

Source: RPPS (mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES NEUROLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION CENTRE-VAL DE

LOIRE EN 2022 (EN % ET EFFECTIFS)

Densité

(pour 100000

Libéral Mixte Salarié Total habitants)

Cher(18) - -(3) -(3) 100.0 % (6) 20

Eure-et-Loir (28) -(3) -(1) 60,0 % (6) 100,0 % (10) 2.3

Indre (36) - -(2) -(1) 100,0 % (3) 14

Indre-et-Loire (37) 28,6 % (10) -(3) 62,9 % (22) 1000 % (35) 58

Loir-et-Cher (41) - -(3) - 100.0 % (3) 09

Loiret (45) -(3) 26,3 % (5) 57,9 % (1) 100.0 % (19) 2.8

Centre-ValdeLoire*  211%(18)  22,4%(17)  56,6%(43)  100,0 % (76) 30
France hexagonale  20,0%(570)  151%(428) 64,9 % (1847) 100,0 % (2846) 56 |

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

*: Un neurologue pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au total

de neurologues en région

Démographie des professionnels de santé JEF¥A
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NOMBRE DE NEUROLOGUES PAR CPTS EN REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022

B

Pays Drouais

o]

Nord-Ouest

Eure-et-Loir E‘

Pays Chartrain

[*]

Coeur de Beauce

[o]

Beauce-Gatinais

Gatinais-Montargois

[o]

Vendomois Est Orléanais

Ouest Loire

Giennois-Berry

La Salamandre Sologne

o]

Nord Touraine

Castel Réseau
Santé

O'Tours

Sologne Va\\éelﬂ
du Cher

Berry Val de Loire
Berry Vierzon
Sologne

Rabelaisie

Sud-Lochois

o [0]
Bourges

CPTeSt

Pays des
Mille Etangs |Z|
IZ, Chateauroux & Co

Sud Cher

Source: RPPS (extraction mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Boischaut Sud

Val de Creuse

EVOLUTION DU NOMBRE DE NEUROLOGUES EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE DE 2012 A 2021

Les données de cet encadré proviennent également des fichiers RPPS des années concernées.
Cependant la structure des bases de données de 2012 a 2021 differe de celle de 2022. Dans cet
encadré, un neurologue est compté sur un seul lieu (département, région), méme s’il exerce sur
plusieurs départements ou régions.

160
150
140
130
120 /72
110
100
80
70

60
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

——Centre-Val de Loire France hexagonale

Représentation en base 100 ‘Source: RPPS (01/01/2012-2021) - Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

On remarque une augmentation similaire du nombre de neurologues en région Centre-Val de Loire
et en France hexagonale entre 2012 et 2021 (+28,6 % en région et +32,2 % au niveau national).
LLa représentation en base 100 au niveau départemental n’a pas été retranscrite du fait d’un effectif
trop faible. En effet, de faibles variations d’effectifs engendraient de fortes variations de l'indice ren-
dant impossible la comparaison entre départements.
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. : (Libéraux, mixtes et
NeurO|Og ueS de Vllle : salariés des centres de
: santé) (N=33 en Centre-
: Val de Loire; N=1036
:en France hexagonale)

Pyramide des ages

N En 2022, 42,4 % des neurologues de ville en région Centre-Val de Loire sont des femmes
(45,0 % en France hexagonale). 75 % des praticiens &gés de moins de 40 ans sont des femmes.

N e région Centre-Val de Loire, I'age médian des neurologues de ville est de 56 ans (58 ans
chez les hommes et 45,5 ans chez les femmes). Au niveau national, 'dge médian est de 54 ans
(567 ans chez les hommes et 47 ans chez les femmes).

L’age moyen des neurologues de ville de la région est de 52,5 ans (56,1 ans chez les hommes et
47,7 ans chez les femmes). Au niveau national, 'dge moyen est de 52,3 ans (55,8 ans chez les
hommes et 48,0 ans chez les femmes).

N En 2022, les neurologues de ville &gés de moins de 40 ans sont environ 1,5 fois moins nombreux
en Centre-Val de Loire par rapport a la France hexagonale (12,1 % contre 18,5 %). La proportion
des hommes &gés de 45 a 49 ans et de 55 a 59 ans est plus élevée en région qu’au niveau national
(respectivement 21,1 % contre 9,6 % et 36,8 % contre 19,3 %).

REPARTITION DES NEUROLOGUES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR
CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2022

Homme Femme
19 14
56,1 ans en moyenne 47,7 ans en moyenne

I 65 anset plus
I 60-64ans |
I N 55-59ans | —
B 50-54ans N N
I S 45-49 ans |
40-44ans |
35-39 ans I
B Moins de 35 ans IS N

40% 35% 30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

M Centre-Val de Loire France hexagonale

Source: RPPS (mars 2022);
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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REPARTITION DES NEUROLOGUES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN 2022
(EN EFFECTIFS)

Moins 35-39 40-44  45-49  50-54 b5-59 60-64 65ans

de 35 ans ans ans ans ans ans ans etplus
Cher (18)(N=3) - - - 1 - 2 - -
Eure-et-Loir (28)(N=4) - - - - 1 2 1 -
Indre (36)(N=2) - - - - - 2 - -
Indre-et-Loire (37)(N=13) 1 1 1 3 1 1 2 3
Loir-et-Cher (41)(N=3) - - 2 - - - 1 -
Loiret (45)(N=8) 2 - 1 1 1 1 1 1
::;:;;e)-Val de Loire 3 1 4 5 3 8 5 4
France hexagonale 87 105 109 10 124 180 156 165
(N=1038) (84%) (101%) (105%) (106%) (120%) (174%) (151%) (159%) |2 ol o

Formation

N Parmi les neurologues de ville exercant en Centre-Val de Loire en 2022, 42,4 % ont obtenu leur
dipléme dans la région, 18,2 % en lle-de-France, 24,2 % dans une autre région francaise et 15,2 %
a l'étranger.

N Auniveau national, 15,5 % des neurologues de ville exercant en France hexagonale ont obtenu
leur diplbme en lle-de-France, 11,7 % en Auvergne-Rhone-Alpes, 8,8 % en Nouvelle-Aquitaine et
8,2 % en Occitanie. 2,4 % de ces professionnels ont obtenu leur dipldbme en région Centre-Val de
Loire. 15,3 % des neurologues de ville en activité en France ont obtenu leur dipldme a I'étranger.

Répartition des neurologues de ville de la région selon
leur région d’obtention de dipldme en 2022 (N=33)

Centre-Val de Loire...... 42,4 %

fle-de-France............... 18,2 %

Autres régions
(y compris les DOM)....24,2 %

Etranger......coeveeveeeen.. 15,2 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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REPARTITION DES NEUROLOGUES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR REGION D’OBTENTION

DE DIPLOME EN 2022 (EN EFFECTIFS)

l«sommaire

Centre-Val de Loire  fle-de-France Autres régions Etranger
Cher (18)(N=3) 1 1 - 1
Eure-et-Loir (28)(N=4) - 1 1 2
Indre (36)(N=2) - - 1 1
Indre-et-Loire (37)(N=13) 9 1 3 -
Loir-et-Cher (41)(N=3) 2 - 1 -
Loiret (45)(N=8) 2 3 2 1
Centre-Val de Loire 14 6 8 5
(N=33) (42,4 %) (18,2 %) (24,2 %) (15,2 %)

N Pami les 25 neurologues de Vville for-
més en région Centre-Val de Loire en 2022,
56,0 % exercent dans la région, 16,0 % en
lle-de-France, 8,0 % en Nouvelle-Aquitaine et
en Provence-Alpes-Céte d’Azur. Le reste des
neurologues de ville formés en Centre-Val de
Loire se répartissent dans les autres régions de
France (12,0 %).

N 44,0 % de neurologues dipldmés en
Centre-Val de Loire exercent dans une autre
région de France, une proportion similaire
a celle observée dans les Pays de la Loire,
une région également a faible densité de
neurologues (42,0 %). Dans des régions a
densité de neurologues plus élevée (supérieure
a 4,0 neurologues pour 100000 habitants),
la proportion de fuite est moins importante
(autour de 30 % en Normandie, Bretagne et
Nouvelle-Aquitaine) excepté en Bourgogne-
Franche-Comté (45,7 % de fuites).

Répartition des neurologues de ville ayant été formés en

région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité en
2022 (N=25)

m LIEUX D’EXERCICE

DIPLOMES EN RCVL

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Centre-Val de Loire...... 56,0 %
fle-de-France.............. 16,0 %
Nouvelle-Aquitaine......... 8,0 %

Provence-Alpes-
Cote d’Azur .....ccceeueeeee. 8,0 %

Autres régions
(y compris les DOM).... 12,0 %

Lieux d’exercice des neurologues de ville

N En 2022, 51,6 % des neurologues de ville de la région sont installés en groupe (cabinet de
groupe ou exercent en société), soit une proportion supérieure a celle de la France hexagonale
(43,1 %). 33,3 % travaillent dans leur propre cabinet individuel (36,9 % au niveau national). 15,2 %
des neurologues de ville exercent dans un établissement public de santé (13,1 % en France hexa-

gonale).

Source: RPPS (mars 2022),
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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: Hors salariés des

Neurologues salariés contes g san (43

:en Centre-Val de Loire;
:N=1808 en France

eXC I u S i fS hexagonale)

Pyramide des ages

N En 2022, 62,8 % des neurologues salariés hors centre de santé en région Centre-Val de Loire sont
des femmes (56,6 % en France hexagonale). 70,0 % des neurologues &gés de moins de 40 ans sont
des femmes (contre 58,9 % au niveau national).

N région Centre-Val de Loire, 'age médian des neurologues salariés est de 41 ans
(46,5 ans chez les hommes et 38 ans chez les femmes). Au niveau national, 'age médian est
de 42 ans (46,5 ans chez les hommes et 40 ans chez les femmes).

’age moyen des neurologues salariés de la région est de 43,0 ans (47,3 ans chez les hommes
et 40,4 ans chez les femmes). Au niveau national, 'dge moyen est de 44,7 ans (47,3 ans chez les
hommes et 42,8 ans chez les femmes).

N e 2022, la proportion des neurologues salariés &4gés de moins de 40 ans est plus élevée en
région qu’en France hexagonale (46,5 % contre 42,0 %).

REPARTITION DES NEUROLOGUES SALARIES DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR
CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2022

Homme Femme
16 27
47,3 ans en moyenne 40,4 ans en moyenne

B 65 anset plus
[ 60-64 ans | I—
| 55-59 ans |
[ ] 50-54 ans L
I S 45-49 ans I
I 40-44ans |
I

I N 35-39ans
X Source: RPPS (mars 2022);
I \Voins de 35 ans I Explottation: ORS Centre-Val de Loire

45% 40% 35% 30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

M Centre-Val de Loire France hexagonale
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REPARTITION DES NEUROLOGUES SALARIES DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN 2022

Moins  35-39  40-44  45-49  50-54 55-59  60-64 65ans

de 35 ans ans ans ans ans ans ans etplus

Cher(18)(N=3) - - - 1 - - 1 1
Eure-et-Loir (28)(N=6) - - - 3 1 1 1 -
Indre (36)(N=1) - - - 1 - - - R
Indre-et-Loire (37)(N=22) 9 7 3 1 1 - 1 -
Loir-et-Cher (41)(N=0) - - - - - _ - _
Loiret (45)(N=11) 4 - 3 - 1 1 2 -
?;:lt';e)-Val de Loire B3 7 6 6 3 2 5 1
France hexagonale 477 282 221 191 186 194 153 104
(N=1808) (26,4%) (156%) (12,2%) (10,6%) (10,3%) (10,7%) (85%) (5:8%)

l«sommaire

Formation

N Parmiles neurologues salariés exercant en Centre-Val de Loire en 2022, 53,5 % ont obtenu leur
dipldbme dans la région, 4,7 % en lle-de-France, 11,6 % dans une autre région frangaise et 30,2 %

a l'étranger.

N Auniveau national, 17,5 % des neurologues salariés exercant en France hexagonale ont obtenu
leur dipldme en lle-de-France, 9,6 % en Auvergne-Rhone-Alpes, 9,1 % dans les Hauts-de-France
et 8,1 % dans la région Grand Est. 2,1 % de ces professionnels ont obtenu leur dipldme en région
Centre-Val de Loire. 19,6 % des neurologues salariés en activité en France ont obtenu leur diplome

a I'étranger.

Répartition des neurologues salariés de la région selon

leur région d’obtention de dipldme en 2022 (N=43)

PROVENANCE DES DIPLOMES

Centre-Val de Loire...... 53,5 %
fle-de-France................. 47 %

Autres régions
(y compris les DOM).... 11,6 %

Etranger......c.covvevueeene. 30,2 %

TN\

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Source: RPPS (mars 2022);
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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REPARTITION DES NEUROLOGUES SALARIES DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR REGION D’OBTENTION

DE DIPLOME EN 2022 (EN EFFECTIFS)

Centre-Val de Loire  fle-de-France Autres régions Etranger
Cher(18)(N=3) 1 - - 2
Eure-et-Loir (28)(N=6) - - 2 4
Indre (36)(N=1) - - - 1
Indre-et-Loire (37)(N=22) 18 1 - 3
Loir-et-Cher (41)(N=0) - - - -
Loiret (45)(N=11) 4 1 3 3
Centre-Val de Loire 23 2 5 13
(N=43) (53.5%) (47%) (1,6%) (30.2%)  |ESoiston: ORS Garro v o Love

N Pami les 37 neurologues salariés formés
en région Centre-Val de Loire en 2022, 62,2 %
exercent en région Centre-Val de Loire, 21,6 %
en lle-de-France et le reste est réparti sur les
autres régions de France.

N 37,8 % de neurologues dipldmés en Centre-

Val de Loire exercent dans une autre région de
France, une proportion légerement supérieure a

celle observée dans les Pays de la Loire (32,8 %).
Dans les régions a plus forte densité de neurolo-
gues (Normandie, Bourgogne-Franche-Comté,
Nouvelle-Aquitaine),
est inférieure (autour de 30 %), notamment en

Bretagne ou celle-ci chute a 15,5 % de départ

des diplébmés vers d’autres régions de France.

la proportion de fuites

Répartition des neurologues salariés ayant été formés en
région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité en
2022 (N=37)

&

DIPLOMES EN RCVL

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des neurologues

salariés

Centre-Val de Loire...... 62,2 %
fle-de-France............... 21,6 %

Autres régions
(y compris les DOM).... 16,2 %

N e 2022, tous les neurologues salariés de la région exercent dans un établissement public de
santé, un pourcentage légerement supérieur a celui observé a I'échelon national (92,1 %).
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Remplacants

No neurologues sont inscrits dans la région Centre-Val de Loire comme remplagants, tous deux
salariés et agés de plus de 50 ans.

Projections du nombre de neurologues?
a I’horizon 2050 (Drees)

En Centre-Val de Loire

Au niveau régional, le nombre de neurologues devrait augmenter d’environ 65 % jusqu’en 2050. A
contrario, une baisse de 50 % des effectifs de neurologues libéraux et mixtes est attendue sur la
période 2023-2050.

140
122
120 107
100 90
g0 73
60
40

20

2 2
9 14 14

0

%5 o 5 o A B R T A JDEA WK RSN SV, VR S S R ARG SN
P PRI PP RSP PSP P PP EFRS PSS
AT DT AT AT ADT ADT AR 4D 4D AT AT AR 4D AR A7 DT AT ST AST AP AP A AT AT AT A Y A

—— Neurologues ——Neurologues libéraux + mixtes

En France (y compris les DOM)

Au niveau national, une augmentation des effectifs de neurologues est attendue jusqu’en 2050
(+ 74 %). A contrario, les effectifs de neurologues libéraux et en activité mixte sont probablement
amenés a diminuer sur la méme période (- 9 %).
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—— Neurologues ——Neurologues libéraux + mixtes

Source: Projections Drees réalisées en 2021

Hypotheses de projection: Scénario tendanciel

Nombre d’étudiants admis en 2° année d’études médicales: 8700
Flux de diplémés a I'étranger par an: 1200

2] Dans cet encadré, sont comptabilisés les neurologues en activité (activité de soin, activité non soignante) et remplagants agés de moins
70 ans.
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\ Ensemble de la région
des oncologues’ Centre-Val

de Loire

N La région Centre-Val de Loire compte NOMBRE D'ONCOLOGUES EN 2022

69 oncologues dont 3 en option onco-hé-

matologie, 30 en option médicale et 36 en Tle-cle- Fran ce | 56
radiothérapie en mars 2022. La densité d’on- Auvergne-Rhéne-Alpes | 273

cologues de la région est de 2,7 oncologues Nouvelle-Aquitaine G )12

pour 100000 habitants, ce qui place la région Provence-Alpes-Cote d'Azur | EEEEG— 13

parmi les dernieres par rapport aux autres Grand Est  n— 174

régions de la France hexagonale. 26 exercent
en libéral, 33 sont salariés et 10 ont une activité
mixte (libérale et salariée).

Occitanie GG 17/
Hauts-de-France | 147
Pays dela Loire |mum——— 120
Bretagne | 109
Bourgogne-Franche-Comté (I 107
Normandie | 100
Centre-Val de Loire | 69

Corse 1 9

Source: RPPS (mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

DENSITE D’ONCOLOGUES POUR 100000 HABITANTS EN 2022

Tle-de-France | 4,6
Bourgogne-Franche-Comté¢ I 33
Provence-Alpes-Cote d'Azur I 3 6

Nouvelle-Aquitaine GGG 3,5
Auvergne-Rhone-Alpes I 35
France hexagonale [ 3 3
Bretagne I S 3
Pays de la Loire GGG 3,2
Grand Est I 3,1
Normandie T 3 0
Occitanie IIEEEEGEGEGEGEGEGEEEEE 3,0
Centre-Val de Loire IEEEEEEEEEEEEEEENSS——— 2,7

Corse IS ) ] Source: RPPS (mars 2022),
Insee (RP 2018)
Hauts-de-France NN 2 4 Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

1] Sont considérés les oncologues ayant une activité de soin en mars 2022 (hors remplagant).
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N La répartition des professionnels selon
les modes d’exercice met en évidence en
Centre-Val de Loire que les oncologues sont
plus souvent en activité libérale et en activité
mixte comparativerment aux proportions obser-
vées en France hexagonale. En effet, 37,7 %
des professionnels sont en activité libérale en
région contre 20,3 % en France et 14,5 % en
activité mixte contre 11,6 % au niveau national.
A linverse, la part des oncologues salariés est
inférieure en Centre-Val de Loire par rapport a
la France hexagonale (47,8 % contre 68,1 %).

N Sila densité d’oncologues dans la région
est de 2,7 pour 100000 habitants, des dispari-
tés existent entre les départements. La densité
la plus importante est observée en Indre-et-Loire
avec 4,2 oncologues pour 100000 habitants et
la plus faible dans I'lndre avec 0,9 oncologue
pour 100000 habitants.

l«sommaire

PROPORTION D’ONCOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET
EN FRANCE HEXAGONALE EN 2022 (EN % ET EN EFFECTIFS)

69 2172

14,5% (10)

11,6% (252)

20,3%
(441)

France hexagonale

37,7%

(26)

Centre-Val de Loire

M Libéral Mixte Salarié

Source: RPPS (mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES ONCOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION CENTRE-VAL

DE LOIRE EN 2022 (EN EFFECTIFS)

Densité

(pour 100000

Libéral Mixte Salarié Total habitants)
Cher(18) 5 1 3 9 3.0
Eure-et-Loir (28) 7 1 2 10 2,3
Indre (36) - - 2 2 0.9
Indre-et-Loire (37) 7 2 17 26 4,2
Loir-et-Cher (41) 4 - 2 6 18
Loiret (45) 3 6 7 16 2.4
Centre-Val de Loire 26 (37,7 %) 10 (14,5 %) 33(47.8 %) 69 2,7

Source: RPPS (mars 2022),
France hexagonale 441(20,3 %) 252(1,6%) 1479(68,1%) 2172 33 |nsee@P2018)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES ONCOLOGUES MEDICAUX ET HEMATOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS
DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022 (EN EFFECTIFS)

Densité

(pour 100000

Libéral Mixte Salarié Total habitants)
Cher(18) - - 3 3 10
Eure-et-Loir (28) 2 1 2 5 12
Indre (36) - - 2 2 0.9
Indre-et-Loire (37) 2 - il 13 2.1
Loir-et-Cher (41) 1 - 2 3 0.9
Loiret (45) 2 - 5 7 10
Centre-Val de Loire 7(21,2 %) 1(3.0 %) 25(75,7 %) 33 13

Source: RPPS (mars 2022),
France hexagonale 180 (13,2 %) 83(6,1%) 1095(80,6 %) 1358 21 Insee (RP 2018)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Démographie des professionnels de santé JEF¥A
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REPARTITION DES ONCOLOGUES EN RADIOTHERAPIE SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS

DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022 (EN EFFECTIFS)

l«sommaire

Densité

(pour 100000

Libéral Mixte Salarié Total habitants)
Cher(18) 5 1 - 6 2,0
Eure-et-Loir(28) 5 - - 5 12
Indre (36) - - - - 00
Indre-et-Loire (37) 5 2 6 13 21
Loir-et-Cher (41) 3 - - 3 09
Loiret (45) 1 6 2 9 13
Centre-Val de Loire 19(52,8 %) 9(25,0 %) 8(22,2%) 36 14
France hexagonale 261(321%)  169(20,8 %) 384 (47,2 %) 814 13

NOMBRE D’ONCOLOGUES MEDICAUX ET HEMATOLOGUES PAR CPTS EN REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022

Pays Drouais

o]

Nord-Ouest

Eure-et-Loir E

Pays Chartrain

o]

Coeur de Beauce

[o]

Beauce-Gétinais

[o]

Venddmois

Ouest Loire Est Orléanais

Giennois-Berry

B

La Salamandre

E Sologne

Castel Réseau
Santé

o]

Nord Touraine

O'Tours

Sologne Va\léelZ’
du Cher

Asclépios

Berry Vierzon
Sologne

Rabelaisie Sud-Lochois

B

Boischaut Nord

Pays des
Mille Etangs

|I| Chateauroux & Co

[o]

Sud Cher

Boischaut Sud

Val de Creuse
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Gatinais-Montargois

Berry Val de Loire

e [0]
Bourges.

CPTeSt

Source: RPPS (extraction mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Source: RPPS (mars 2022),
Insee (RP 2018)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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NOMBRE D’ONCOLOGUES EN RADIOTHERAPIE PAR CPTS EN REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022

o]

Pays Drouais

o]

Nord-Ouest

Eure-et-Loir lz'

Pays Chartrain

[o]

Coeur de Beauce

[o]

Beauce-Gatinais

Gatinais-Montargois

[o]

Vendoémois

Est Orléanais

Ouest Loire

Giennois-Berry

La Salamandre Sologne

Castel Réseau
Santé

Nord Touraine

O'Tours

Sologne ValléelI,
du Cher

Berry Val de Loire
Berry Vierzon
Sologne

Rabelaisie

Sud-Lochois

e [0]
Bourges

CPTeSt

Boischaut Nord

Pays des

Mille Etangs IE
|Z’ Chateauroux & Co

Sud Cher

Source: RPPS (extraction mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Boischaut Sud

Val de Creuse

EVOLUTION DU NOMBRE D’ONCOLOGUES EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE DE 2012 A 2021

Les données de cet encadré proviennent également des fichiers RPPS des années concernées.
Cependant la structure des bases de données de 2012 a 2021 differe de celle de 2022. Dans cet
encadre, un oncologue est compté sur un seul lieu (département, région), méme s’il exerce sur plu-
sieurs départements ou régions. Larrivée ou le départ de quelques effectifs engendre de grandes
oscillations du fait des faibles effectifs.

750 750
650 650
550 550
450 450
350 350
250 250
10 83— 150 / N
50 t 59 50
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Centre-Val de Loire France hexagonale ier Eure-et-Loir Ma Indre-et-Loire Loir-et-Cher Loiret
[Représentation en base 100 [Source: RPPS (01/01/2012-2021) - Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

On remarque une augmentation similaire du nombre d’oncologues en région Centre-Val de Loire
entre 2012 et 2016 par rapport a la France hexagonale.

Au niveau départemental, I'Indre-et-Loire et le Loiret présentent une légére augmentation du nombre
d’oncologues. Le nombre d’oncologues dans I'Indre, le Loir-et-Cher et I'Eure-et-Loir a tendance a
rester stable entre 2012 et 2021. Le nombre d’oncologues dans le Cher avait connu une augmen-
tation entre 2012 et 2020 mais a diminué en 2021 (forte augmentation due a de faibles effectifs).
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- : (Libéraux, mixtes
OnCOIOgueS de VIIIe : et salariés des centres
: de santé) (N=36 en
: Centre-Val de Loire;
:N=696 en France
- hexagonale)

Pyramide des ages

N En 2022, 38,9 % des oncologues de ville en région Centre-Val de Loire sont des femmes (40,9 %
en France hexagonale).

N En région Centre-Val de Loire, 'age médian des oncologues de ville est de 43 ans (43 ans chez
les hommes et 40 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age médian est de 46 ans.

L’age moyen des oncologues de ville de la région est de 45,1 ans (45,7 ans chez les hommes et
44,2 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age moyen est de 47,1 ans (48,6 ans chez les
hommes et 44,8 ans chez les femmes).

N L’age moyen des oncologues en radiothérapie de ville est de 44,6 ans en Centre-Val de Loire
(44,4 ans chez les hommes et 44,8 ans chez les femmes). Au niveau national, 'age moyen est de
45,3 ans (46 ans chez les hommes et 44,2 ans chez les femmes).

N L’age moyen des oncologues médicaux de ville est de 47,1 ans en Centre-Val de Loire (49,2 ans

chez les hommes et 41 ans chez les femmes). A niveau national, I'age moyen est de 50 ans (53,6 ans
chez les hommes et 45,7 ans chez les femmes).

REPARTITION DES ONCOLOGUES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2022

Homme Femme
22 14
45,7 ans en moyenne 44,2 ans en moyenne

B 65 ansetplus NI
| 60-64 ans
| 55-59 ans e
| 50-54 ans I
[ 45-49 ans
I R 40-44ans |
I 35-39ans |
[ Moins de 35 ans I

40%  35% 30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

M Centre-Val de Loire France hexagonale

]llz IEXYXA Démographie des professionnels de santé

Source: RPPS (mars 2022);
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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REPARTITION DES ONCOLOGUES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN 2022 (EN

EFFECTIFS)

Moins 35-39  40-44 45-49  50-54 55-59 60-64 65ans

de 35 ans ans ans ans ans ans ans etplus

Cher (18)(N=6) 3 2 - - - 1 - -

Eure-et-Loir (28)(N=8) - 1 1 2 2 2 - -

Indre-et-Loire (37)(N=9) 1 3 4 - - - 1 -

Loir-et-Cher (41) (N=4) - - - - 1 1 - 2

Loiret (45)(N=9) 1 3 2 1 1 - 1 -

((:::;:;—Val de Loire 5 9 7 3 4 4 2 2

France hexagonale 93 122 104 88 104 83 61 4]
(N=696) (134%) (175%) (149%) (126%) (149%) (119%) (88%) (59%) [soice Arrs mas 202,

Formation

N Parmiles oncologues de ville exercant en Centre-Val de Loire en 2022, environ 33 % ont obtenu
leur dipléme dans la région. 22,2% I'ont obtenu en fle-de-France, 22,2% dans une autre région

francaise et environ 22 % a I'étranger.

N Au niveau national, 18,5% des oncologues de ville exercant en France hexagonale ont obtenu
leur dipléme & I'étranger, 15,2 % en lle-de-France, 9,8 % en Nouvelle-Aquitaine, 9,3 % en Grand
Est, 8,8 % en Auvergne-Rhone-Alpes et 7,5 % dans les Hauts-de-France. 3,7 % des oncologues
de ville exercant en France hexagonale ont obtenu leur diplédme en région Centre-Val de Loire.

Répartition des oncologues de ville de la région selon leur
région d’obtention de diplome en 2022 (N=36)

Centre-Val de Loire...... 33,3 %

fle-de-France............... 22,2 %

Autres régions
(y compris les DOM)....22,2 %

Etranger.....ccccccovveevennnn. 22,3 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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REPARTITION DES ONCOLOGUES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR REGION D’OBTENTION

DE DIPLOME EN 2022 (EN EFFECTIFS)

Centre-Val de Loire  fle-de-France Autres régions Etranger
Cher(18)(N=6) 1 - 5 -
Eure-et-Loir (28)(N=8) 1 4 1 2
Indre-et-Loire (37)(N=9) 7 2 - -
Loir-et-Cher (41)(N=4) - 2 - 2
Loiret (45)(N=9) 3 - 2 4
Centre-Val de Loire 12 8 8 8
(N=36) (33.3%) (22,2 %) (22,2 %) (22,2 %) B s 2020 o Love

N Pami les oncologues de ville formés en
région Centre-Val de Loire, 34,6 % exercent
en région Centre-Val de Loire, et 19,2 % en
lle-de-France. Les oncologues restants se
répartissent sur les autres régions de France.

Répartition des oncologues de ville ayant été formés en
région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité en
2022 (N=26)

DIPLOMES EN RCVL

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

LIEUX D’EXERCICE >

Centre-Val de Loire...... 34,6 %
le-de-France............... 19,2 %

Autres régions
(y compris les DOM).... 46,2 %

Lieux d’exercice des oncologues de ville

N e 2022, 66,7 % des oncologues de ville de la région sont installés en groupe (cabinet de
groupe ou exercent en société), soit une proportion supérieure au plan national (38,8 %). 22,2 % des
oncologues de ville exercent dans un établissement public de santé.
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: (Salariés hors centres

OnCOlogueS Salariés ;desanté)(N=33en

: Centre-Val de Loire;

:N=1468 en France

eXC I U S ifS ;hexagona/e)

Pyramide des ages

N En 2022, 66,7 % des oncologues salariés exclusifs en région Centre-Val de Loire sont des femmes
(58,8 % en France hexagonale).

N e région Centre-Val de Loire, 'dge médian des oncologues salariés hors centres de santé est de
43 ans (56 ans chez les hommes et 36,5 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age médian est
de 41 ans.

’age moyen des oncologues salariés exclusifs de la région est de 45 ans (53,4 ans chez les hommes
et 40,8 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age moyen est de 44 ans (46 ans chez les hommes
et 42,5 ans chez les femmes).

N L’age moyen des oncologues en radiothérapie salariés exclusifs est de 43 ans en Centre-Val de
Loire (45 ans chez les hommes et 42,2 ans chez les femmmes). Au niveau national, I'age moyen est de
42 ans (43,7 ans chez les hommes et 40,5 ans chez les femmes).

N L’age moyen des oncologues médicaux salariés exclusifs est de 45,6 ans en Centre-Val de Loire
(65,2 ans chez les hommes et 40,3 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age moyen est de
44,7 ans (47 ans chez les hommes et 43,1 ans chez les femmes).

REPARTITION DES ONCOLOGUES SALARIES EXCLUSIFS DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE PAR CLASSE D’AGE ET PAR
SEXE EN 2022 (EN EFFECTIFS)

Homme Femme
11 22
53,4 ans en moyenne 40,8 ans en moyenne

I 65 ansetplus
0o ons

55-59 ans
50-54 ans

]
I
]
I ]
45-49 ans
- 40-44 ans —
35-39 ans I
- Moins de 35 ans [ NG

o
=
N
w
IS
[0}
o)}
~
[
©
1S
=

11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0

H Centre-Val de Loire

REPARTITION DES ONCOLOGUES SALARIES EXCLUSIFS EN FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN
2022 (EN EFFECTIFS)

65 anset plus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans

Moinsde 35 ans

250 200 150 100 50 0 0 50 100 150 200 250

France hexagonale

Source: RPPS (mars 2022);

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Source: RPPS (mars 2022);
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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REPARTITION DES ONCOLOGUES SALARIES EXCLUSIFS DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN
2022 (EN EFFECTIFS)

Moinsde  35-39  40-44 45-49  50-b4 55-59 60-64 65ans

35ans ans ans ans ans ans ans etplus
Cher (18)(N=3) 1 - 1 - - - 1 -
Eure-et-Loir (28)(N=2) 1 - - 1 - - - -
Indre (36)(N=2) - - - - - 2 - -
Indre-et-Laire (37)(N=17) 8 2 1 1 - 2 3 -
Loir-et-Cher (41)(N=2) 1 - - - - 1 - -
Loiret (45)(N=7) - 1 1 1 2 1 1 -
::;:;;—Val de Loire n 3 3 3 2 6 5 _
France hexagonale 390 264 189 158 151 155 102 59
(N=1468) Exlotaion: ONS Conttal do Lore

Formation

N Parmi les oncologues salariés exclusifs exercant en Centre-Val de Loire en 2022, 54,5 % ont
obtenu leur dipléme dans la région. 6,1% I'ont obtenu en fle-de-France, 21,2% dans une autre
région francaise et 18,2 % a I'étranger.

N Auniveau national, 19,3 % des oncologues salariés exclusifs exergant en France hexagonale ont
obtenu leur dipléme a I'étranger, 18,5 % en fle-de-France, 10,4 % en Auvergne-Rhone-Alpes, 8,8 %
en Nouvelle-Aqguitaine et 7,5 % en Grand Est. 2,2 % des oncologues salariés exercant en France
hexagonale ont obtenu leur dipléme en région Centre-Val de Loire.

Répartition des oncologues salariés exclusifs de la région

selon leur région d’obtention de diplome en 2022 (N=33)

Centre-Val de Loire...... 54,5 %
fle-de-France................. 6,1 %

Autres régions
(y compris les DOM)....21,2 %

Etranger......coooeeeeeeee... 18,2 %

PROVENANCE DES DIPLOMES Bl NS el do Lot
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REPARTITION DES ONCOLOGUES SALARIES EXCLUSIFS DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR REGION
D’OBTENTION DE DIPLOME EN 2022 (EN EFFECTIFS)

Centre-Val de Loire Tle-de-France Autres régions Etranger
Cher (18) (N=3) . . - 3
Eure-et-Loir (28)(N=2) 2 - - -
Indre (36)(N=2) - 1 1 -
Indre-et-Loire (37)(N=17) 13 - 4 -
Loir-et-Cher (41)(N=2) 2 - - -
Loiret (45)(N=7) 1 1 2 3
Centre-Val de Loire (N=33) 18 2 7

N Parmi les oncologues salariés formés en

en région Centre-Val de Loire, et 21,9 % en d’activité en 2022 (N=32)
lle-de-France. Les oncologues restants se
répartissent sur les autres régions de France.

l«sommaire

Source: RPPS (mars 2022),
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

o _ . Répartition des oncologues salariés exclusifs ayant été
région Centre-Val de Loire, 56,2 % exercent formés en région Centre-Val de Loire selon leur région

LIEUX D’EXERCIGE

N Dans les autres régions, 75,4 % des onco- Centre-Val de Loire...... 56,2 %
logues salariés exclusifs formés en Bretagne fle-de-France............... 21,9 %
exercent toujours en Bretagne. Cette pro- Autres régions

portion est de 67,4 % en Nouvelle-Aquitaine, v compris les DOM).... 21,9 %
de 60,3% en Bourgogne-Franche-Comté,

60,0 % en Normandie et 60,0 % dans les Pays DIPLOMES EN RCVL

de la Loire.

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des oncologues
salariés exclusifs

n , 87,9 % des oncologues salariés exclusifs de la région exercent dans un établissemen
N En2022,87,9%d I larié lusifs de la régi td Stabli t
public de santé. Au niveau national, 41 % pratiquent dans un centre anti-cancer et 47 % dans un
établissement public de santé.

Remplacants

N4 oncologues sont inscrits dans la région Centre-Val de Loire comme remplacants: 1 en libéral,
2 en activité mixte et 1 salarié. 3 d’entre eux ont moins de 45 ans.

Les projections faites par la Drees ne présentent pas les oncologues.
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Ensemble

des specialistes en
meédecine physique et
readaptation (MPR)'

de la région
Centre-Val
de Loire

ey La région Centre-Val de Loire compte NOMBRE DE SPECIALISTES EN MPR PAR REGION EN 2022

52 spécialistes en médecine physique et

réadaptation en mars 2022. La densité des Tle-de-France

——— 111

spécialistes en MPR de la région est de
2,0 pour 100000 habitants, ce qui place la
région en derniére position par rapport aux
autres régions de la France hexagonale.
45 sont salariés, 2 exercent en libéral et 5 ont
une activité mixte (libérale et salariée).

Auvergne-Rhone-Alpes
Occitanie
Provence-Alpes-Cote d'Azur
Grand Est

Hauts-de-France
Nouvelle-Aquitaine
Bretagne

Pays dela Loire
Normandie
Bourgogne-Franche-Comté
Centre-Val de Loire

Corse

I 062
I, 034
I 223
I 14
I 193
I 101
S 144
I 104

I o3

I 70

. 52

m 14

Source: RPPS (mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

DENSITE DE SPECIALISTES EN MPR POUR 100000 HABITANTS EN 2022

Provence-Alpes-Cote d'Azur I 4,4
I 4,3
I /) |
I 4,0

I 3,9

Bretagne
Corse
Occitanie
Grand Est
Tle-de-France | 3,4
France hexagonale
Auvergne-Rhdne-Alpes IS 33
Hauts-de-France I 3,2
Nouvelle-Aquitaine TG 3 2
I 2,8

I 2,8

Normandie

Pays de la Loire

Source: RPPS (mars 2022),
Insee (RP 2018)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Bourgogne-Franche-Comté | ) 5

Centre-Val de Loire G 2,0

1] Sont considérés les spécialistes en MPR ayant une activité de soin en mars 2022 (hors remplagant).
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N Lo répartition des spécialistes en MPR selon
leur mode d’exercice en région Centre-Val de
Loire est globalement proche de celle de la
France hexagonale, avec tout de méme, une
proportion 1égerement moins importante de
spécialistes en MPR en exercice libéral (3,8 %
en région contre 11,0 % en France hexagonale).

N Sila densité de spécialistes en MPR dans
la région est de 2,0 pour 100000 habitants, des
disparités existent entre les départements. La
densité la plus importante est observée en Indre
avec 5,0 spécialistes en MPR pour 100000 habi-
tants et la plus fable entre Eure-et-Loir avec
0,9 spécialistes en MPR pour 100000 habitants.

l«sommaire

PROPORTION DE SPECIALISTES EN MPR SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL
DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE EN 2022 (EN % ET EN EFFECTIFS)

52

86,5%

(45)

3,8% (2) ~__9:6% (46)

2178

81,8%
(1781)

7,2% (157)

11,0% (240)

Centre-Val de Loire

M Libéral

France hexagonale

Mixte m Salarié

Source: RPPS (mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES SPECIALISTES EN MPR SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION CENTRE-

VAL DE LOIRE EN 2022 (EN % ET EFFECTIFS)

Densité

(pour 100000
Libéral Mixte Salarié Total habitants)

Cher(18) - -(1) -(4) 100,0 % (5) 16
Eure-et-Loir (28) - - -(4) 1000 % (4) 09
Indre (36) - -(2) 81,8 % (9) 1000 % (M) 50
Indre-et-Loire (37) -(2) - 875 % (14) 100,0 % (16) 2,6
Loir-et-Cher (41) - -(1) 90,0 % (9) 1000 % (10) 3.0
Loiret (45) - -(1) 85,7 % (6) 1000 %(7) 10
Centre-Val de Loire* 3.9%(2) 9,6 % (5) 86,5 % (45) 100,0 % (52) 2,0

France hexagonale 1,0 % (240) 7.2 % (157)

81,8 % (1781)  100,0 % (2178)

Source: RPPS (mars 2022),
3 [. Insee (RP 2018) -
! Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

*: Un spécialiste en MPR pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale

au total de spécialistes en MPR en région

Démographie des professionnels de santé FTIFFE ]l] 9
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NOMBRE DE SPECIALISTES EN MPR PAR CPTS EN REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022

2]

Pays Drouais

[+]

Nord-Ouest

Eure-et-Loir II'

Pays Chartrain

[o]

Coeur de Beauce

[o]

Beauce-Gatinais
Gatinais-Montargois

a

Vendomois

Ouest Loire Est Orléanais

Giennois-Berry

<]

La Salamandre

|I’ Sologne.

Nord Touraine EEGE

O'Tours

Sologne Vallée@
du Cher

Berry Val de Loire
Berry Vierzon
Sologne

[o]

Rabelaisie

Sud-Lochois

o o]
Bourges

CPTeSt

Boischaut Nord

Issoud
Pays des D
Mille Etangs E
E Chateauroux & Co

Sud Cher

Boischaut Sud

Val de Creuse

Source: RPPS (extraction mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

EVOLUTION DU NOMBRE DE SPECIALISTES EN MPR EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE DE 2012 A 2021

Les données de cet encadré proviennent également des fichiers RPPS des années concernées.
Cependant la structure des bases de données de 2012 a 2021 differe de celle de 2022. Dans cet
encadré, un spécialiste en MPR est compté sur un seul lieu (département, région), méme s’il exerce
sur plusieurs départements ou régions. Larrivée ou le départ de quelques effectifs engendre de
grandes oscillations du fait des faibles effectifs.

350 350
300 300
250 250
200 200
150 150
50
o %
100 100
50 50
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Centre-Val de Loire France hexagonale Cher  Eure-et-Loir Indre  Indre-et-Loire Loir-et-Cher  Loiret
Représentation en base 100 ‘Source: RPPS (01/01/2012-2021) - Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

On remarque un accroissement plus important du nombre de spécialistes en MPR en région
Centre-Val de Loire entre 2012 et 2019 par rapport a la France hexagonale. Entre 2020 et 2021,
I'accroissement en région est similaire au niveau national.

Au niveau départemental, I'Eure-et-Loir et le Cher présentent la plus forte baisse du nombre de
spécialistes en MPR. En Indre-et-Loire et Loir-et-Cher, I'effectif s’est stabilisé en fin de période. Le
nombre de spécialistes en MPR dans I'Indre et le Loiret a fortement augmenté depuis 2014.
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Spécialistes en MPR

salariés exclusifs

Pyramide des ages

: hexagonale)

N En 2022, 62,2 % des spécialistes en MPR salariés hors centres de santé en région Centre-Val
de Loire sont des femmes (59,2 % en France hexagonale). Cette proportion atteint en région environ
80 % parmi les praticiens &gés de moins de 35 ans et est de 35,7 % chez les praticiens &gés de

65 ans et plus.

N En région Centre-Val de Loire, I'age médian des spécialistes en MPR salariés hors centres de
santé est de 54 ans (65 ans chez les hommes et 42 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age

médian est de 48 ans.

L'age moyen des spécialistes en MPR salariés hors centres de santé de la région est de 54 ans
(58,6 ans chez les hommes et 51 ans chez les femmes). Au niveau national, 'age moyen est de
48,2 ans (50,5 ans chez les hommes et 46,7 ans chez les femmes).

N En 2022, les spécialistes en MPR salariés hors centres de santé agés de moins de 35 ans sont
environ 1,9 fois moins nombreux en Centre-Val de Loire par rapport a la France hexagonale (11,1 %
contre 20,6 %). La part des spécialistes en MPR salariés hors centres de santé agés de 65 et plus
est 2,7 fois plus élevée en région qu’au niveau national (31,1 % contre 11,6 %). Chez les hommes,
la proportion des moins de 35 ans est moins élevée en région Centre-Val de Loire par rapport a la
France hexagonale (5,9 % en région contre 20,4 % en France hexagonale). Chez les femmes, cette
part est également moins élevée qu’au niveau national (respectivement 14,3 % contre 20,7 %).

REPARTITION DES SPECIALISTES EN MPR SALARIES HORS CENTRES DE SANTE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET

EN FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2022

Homme
17
58,6 ans en moyenne
I | 65 anset plus
60-64 ans
| 55-59 ans
] 50-54 ans
I N 45-49 ans
40-44 ans
B 35-39ans

I Moins de 35 ans |

60% 50% 40% 30% 20% 10% 0%

[ Centre-Val de Loire

Femme
28
51 ans en moyenne

: (Salariés hors centres
: de santé) (N=45 en

: Centre-Val de Loire;
:N=17830 en France

Source: RPPS (mars 2022);

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

France hexagonale
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REPARTITION DES SPECIALISTES EN MPR SALARIES HORS CENTRES DE SANTE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION
PAR CLASSE D’AGE EN 2022 (EN EFFECTIFS)

Moins 35-39  40-44 45-49  50-54 55-59 60-64 65ans

de 35 ans ans ans ans ans ans ans etplus

Cher (18)(N=4) - - - - - - 1 3
Eure-et-Loir (28)(N=4) - - - 2 - - 1 1
Indre (36)(N=9) - - 1 - 3 2 - 3
Indre-et-Loire (37)(N=14) 3 4 1 2 1 - 1 2
Loir-et-Cher (41)(N=9) 2 - - 1 - 2 - 4
Loiret (45)(N=6) - - - 1 2 1 - 2
Centre-Val de Loire 5 4 2 6 6 5 3 14
(N=45) Mi1%) (89%) (44%) (133%) (133%) (M1%) (67%) (311%)
France hexagonale 356 191 177 183 217 214 192 200
(N=1730) (20,6 %) (M0%) (102%) (10,6 %) (125%) (124%) (MN1%) (11,6%)

N Parmiles spécialistes en MPR salariés hors centres de santé exergant en Centre-Val de Loire en
2022, 22,2 % ont obtenu leur dipléme dans la région, 20,0 % en lle-de-France, 24,4 % I'ont obtenu
dans une autre région francaise et 33,3 % a I'étranger.

N Auniveau national, 16,1 % des spécialistes en MPR salariés hors centres de santé exercant en
France hexagonale ont obtenu leur dipléme a I'étranger, 13,2 % en fle-de-France, 11,2 % en Grand
Est, 9,4 % dans les Hauts-de-France et 8,8 % en Auvergne-Rhdne-Alpes. 0,8 % de ces spécialistes
en MPR salariés ont obtenu leur dipléme en région Centre-Val de Loire.

Répartition des spécialistes en MPR salariés exclusifs

de la région selon leur région d’obtention de dipléme en
2022 (N=45)

152

Centre-Val de Loire
fle-de-France

Autres régions

(y compris les DOM)....24,4 %
Etranger......coeevvvevenene.

PROVENANCE DES DIPLOMES
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Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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Source: RPPS (mars 2022);
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REPARTITION DES SPECIALISTES EN MPR SALARIES EXCLUSIFS DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR
REGION D’OBTENTION DE DIPLOME EN 2022 (EN EFFECTIFS)

Centre-Val de Loire fle-de-France Autres régions Etranger
Cher (18) (N=4) - 1 2 1
Eure-et-Loir (28)(N=4) 1 1 - 2
Indre (36)(N=9) 1 3 1 4
Indre-et-Loire (37)(N=14) 5 2 4 3
Loir-et-Cher (41)(N=9) 3 2 1 3
Loiret (45)(N=6) - 1 3 2
Centre-Val de Loire (N=45) 10(22,2 %) 9(20,0 %) 1(24,4 %) 15(33,3 %)

N Parmi les spécialistes en MPR salariés hors

l«sommaire

Source: RPPS (mars 2022),

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Répartition des spécialistes en MPR salariés exclusifs

centres de santé formés en région Centre-Val de ayant été formés en région Centre-Val de Loire selon leur

Loire, 66,7 % exercent en région Centre-Val de région d’activité en 2022 (N=15)
Loire. Les spécialistes restants se répartissent
sur les autres régions de France, y compris dans
les départements d’Outre-mer.

N Dans les autres régions, 69,9 % des spé- Autres régions
cialistes en MPR salariés hors centres de

santé formés en Bretagne exercent toujours en

Bretagne. Cette proportion est de 62,6 % en

- itai o) i A r

Nouvelle-Aquitaine, de 51,0 % en Normandie, DIPLOMES EN RCVL

Centre-Val de Loire

(y compris les DOM..... 33,3 %

m LIEUX D’EXERCICE

...... 66,7 %

de 56,5 % dans les Pays de la Loire et de 54,8 %

en Bourgogne-Franche-Comté. Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des spécialistes en
MPR salariés hors centres de santé

N En 2022, 42,2 % des spécialistes en MPR salariés hors centres de santé de la région travaillent
dans un établissement public de santé, soit une proportion légéerement supérieure au plan national
(40,0 %). 31,1 % travaillent dans un établissement privé participant au service public hospitalier
(27,3 % au niveau national). 20,0 % exercent dans un établissement pour handicapés en région
contre 8,9 % en France.

L’effectif des spécialistes en MPR de ville étant trop faible, nous n’y avons pas accordé de partie.

Démographie des professionnels de sant¢ IEIF¥YA
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Remplacants

N6 spécialistes en MPR sont inscrits dans la région Centre-Val de Loire comme remplacants:
1 en activité mixte et 5 salariés. 4 d’entre eux sont 4gés de plus de 60 ans.

Projections du nombre de spécialistes
en MPR? a ’horizon 2050 (Drees)

En Centre-Val de Loire

Au niveau régional, le nombre de spécialistes en MPR devrait débuter en 2030 puis augmenter
jusqu’en 2050 avec une légere baisse en 2036. Le nombre de spécialistes en MPR libéraux devrait
rester plutét stable jusqu’en 2050.

80 73
70 65

60 55
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—— Médecine physique et réadaptation ——Meédecine physique et réadaptation libéraux + mixtes

En France (y compris les DOM)

Au niveau national, I'augmentation des effectifs des spécialistes en MPR devrait débuter des 2024,
plus tét qu’en région Centre-Val de Loire. Le nombre de spécialistes en MPR libéraux devrait aug-
menter aussi mais tres faiblement a partir de 2034.
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——Médecine physique et réadaptation ——Médecine physique et réadaptation libéraux + mixtes

O O
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Source: Projections Drees réalisées en 2021

Hypotheses de projection: Scénario tendanciel

Nombre d’étudiants admis en 2° année d'études médicales: 8700
Flux de diplémés a I'étranger par an: 1200

2] Dans cet encadré, sont comptabilisés les spécialistes en MPR en activité (activité de soin, activité non soignante) et remplagants agés
de moins 70 ans.
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Synthese de I'ensemble

des médecins
(généralistes et specialistes)

Premieres pistes d’action
ressorties lors des ateliers
de travalil

Court terme

O Deégager du temps médical.
O Développer les Assistants médicaux (probléeme de locaux a lever).
O Renforcer le travail avec les infirmieres Asaléees.

O Développer les protocoles de coopération.

Moyen terme

O Continuer 'augmentation du nombre dinternes, notamment sur les spécialistes afin
de favoriser l'installation des généralistes.

O Mieuxretenirles retraités et anticiper les départs en mettant en place un tableau de suivi
partagé Ordres/ARS/URPS.

O Etudierlesraisons des départs hors région.

O Effectuer le suivi des cohortes des diplomés en médecine générale et sassurer qu'ils
s'engagent dans la démarche de maitre de stage au bout de l'année réglementaire.

O Avoir des facilités de logement et de transport pour les internes. Gros point bloquant
aleur mobilité en region.

O Mieuxrépertorier et promouvoir les projets de territoire.

O Offrir une offre de téléexpertise accessible aux médecins généralistes.
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de la région

des pharmaciens' Centre-Val

de Loire

N La région Centre-Val de Loire compte NOMBRE DE PHARMACIENS EN 2022

2567 pharmaciens? en mars 2022. La densité

de pharmaciens de la région est de 99,8 phar- Tle-de-France |EEEE— T |2 724
maciens pour 100000 habitants, ce qui place la Auvergne-Rhone-Alpes | 2927

région dans les dernieres positions par rapport Occitanie |G 6 511

aux autres régions de la France hexagonale. Nouvelle-Aquitaine |GG 6 473

Hauts-de-France |IEEEEEEGEGEGNGNGNNN 6 190
Provence-Alpes-Cote d'Azur |GGG 6 057
Grand Est |G S 537
Normandie |IEEEG—_— 3387
Pays dela Loire |G 3 332
Bretagne (I 3 154
Bourgogne-Franche-Comté |l ? 933
Centre-Val de Loire | 2567
Corse (m 382

Source: RPPS (mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

DENSITE DE PHARMACIENS POUR 100000 HABITANTS EN 2022

Provence-Alpes-Cote d'Azur | 119,9
Corse (NN (12,8
Auvergne-Rhone-Alpes | |11 7
Occitanie GGG 110,6
Nouvelle-Aquitaine | 103,2
France hexagonale | 105,8
Bourgogne-Franche-Comté | 104,5
Tle-de-France | 104,2
Hauts-de-France [ 103,1
Normandie |EEEE— 101,83
Centre-Val de Loire |GGG 09,8
Grand Est | 00,8
Bretagne | O/ Souce: FPPS (mere 2022,

. Insee (RP 2018)
Pays de la Loire |G 30,4 Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

1] Sont considérés les pharmaciens ayant une activité de soin en mars 2022 (hors remplagant).

2] Cet effectif comprend I'ensemble des pharmaciens y compris ceux exercant au sein d'établissements pharmaceutiques industriels ou
distributeurs.
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N Sila densité de pharmaciens dans la région
est de 99,8 pour 100000 habitants, des dispa-
rités existent entre les départements. La densité
la plus importante est observée en Indre-et-
Loire avec 121,6 pharmaciens pour 100000
habitants et la plus faible dans le Cher avec
80,7 pharmaciens pour 100000 habitants.

N En excluant les pharmaciens exergant au
sein d’établissements pharmaceutiques indus-
triels ou distributeurs, la région compte 2210
pharmaciens, soit une densité de 85,9 pour
100000 habitants (103,4 au niveau national).

N La densité de pharmaciens differe égale-
ment d’'un mode d’exercice a un autre, avec des
densités plus importantes chez les pharmaciens
titulaires d’officine. Comme précédemment, des
disparités existent entre les départements, avec
globalement des densités plus importantes dans
I'Indre-et-Loire.

l«sommaire

REPARTITION ET DENSITE DES PHARMACIENS DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION
CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022 (EN EFFECTIFS ET POUR 100000 HABITANTS)

Densité (pour 100 000
Effectif habitants)

Cher(18) 245 80,7 .
Eure-et-Loir (28) 432 100,0
Indre (36) 197 89,8
Indre-et-Loire (37) 739 121,6
Loir-et-Cher (41) 308 93,3
Loiret (45) 653 96,2
Centre-Val de Loire* 2567 99,8
France hexagonale 68586 105,8

Source: RPPS (mars 2022),

Insee (RP 2018) -

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

*Un pharmacien pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des
6 départements n’est pas égale au total de pharmaciens en région Centre-Val de Loire.

REPARTITION ET DENSITE DES PHARMACIENS PAR MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION CENTRE-

VAL DE LOIRE EN 2022 (EN EFFECTIFS ET POUR 100000 HABITANTS) *

Pharmaciens titulaires

Pharmaciens Pharmaciens secteur

Pharmaciens

Pharmaciens respon-

d'officine  adjoints d'officine hospitalier biologistes** sables de BPDO***

Effectif Densité  Effectif Densité Effectif Densité Effectif Densité Effectif Densité

Cher (18) 132 435 68 22,4 32 10,5 - - 4 13
Eure-et-Loir(28) 135 313 122 28,2 b4 10,2 - - 2 05
Indre (36) 102 46,2 58 26,3 27 12,2 - - 1 05
Indre-et-Loire (37) 248 40,8 202 33.2 93 15,3 - - 13 21
Loir-et-Cher (41) 121 36,6 107 32,4 39 1.8 - - 4 12
Loiret (45) 221 32,6 189 278 62 9.1 - - 14 21
Centre-Val de Loire**** 959 373 Th4 28,9 288 n,2 183 71 37 14
France hexagonale 25252 38,9 24188 373 7826 12,1 6666 10,3 680 10

*Un pharmacien pouvant exercer son activité sur différents modes d’exercice, nous n’avons pu calculer de pourcentages sur le total des 5 catégories.
** | _es données des pharmaciens biologistes ne peuvent étre présentées au niveau départemental du fait des implantations réalisées au niveau des
entités juridiques et non des entités géographiques dans la base RPPS.

**BPDO: bonnes pratiques de dispensation d’oxygéne a domicile

*** Un pharmacien pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au total de pharmaciens en région

Centre-Val de Loire.

‘Source: RPPS (mars 2022), Insee (RP 2018) - Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Dans la suite du document, les quatre premiéres catégories présentées ci-dessus sont détaillées.
En raison d’un faible effectif de pharmaciens responsables de BPDO en région Centre-Val de Loire,

ce mode d’exercice n’a pas été détaillé.
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NOMBRE DE PHARMACIENS TITULAIRES D’OFFICINE PAR CPTS EN REGION
CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022

Pays Drouais

Nord-Ouest

Eure-et-Loir

Pays Chartrain

[4]

Coeur de Beauce

2]

Beauce-Gatinais

Gatinais-Montargois

Vendomois

Est Orléanais

Ouest Loire

Giennois-Berry

La Salamandre

Sologne

Castel Réseau
Sante

Nord Touraine

O'Tours

Sologne Vallée
du Cher

Berry Val de Loire
Berry Vierzon
Sologne

Rabelaisie

Sud-Lochois

e [1]
Bourges

CPTeSt

Boischaut Nord

Pays des
Mille Etangs @
@ Chateauroux & Co

Sud Cher

Boischaut Sud

Val de Creuse

NOMBRE DE PHARMACIENS DANS LE SECTEUR HOSPITALIER PAR CPTS EN
REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022

Pays Drouais

5]

Nord-Ouest

Eure-et-Loir @

Pays Chartrain

[2]

Coeur de Beauce

[2]

Beauce-Gatinais

Gatinais-Montargois

o

Vendomois

Est Orléanais

Giennois-Berry

La Salamandre

Sologne

Castel Réseau

Nord Touraine

O'Tours

Sologne ValléeE‘
du Cher

Berry Val de Loire
Berry Vierzon
Sologne

Rabelaisie

Sud-Lochois

e [9]
Bourges

CPTeSt

Boischaut Nord

Pays des
Mille Etangs

m Chateauroux & Co

Sud Cher

Boischaut Sud
Val de Creuse

IEXYXA Démographie des professionnels de santé

158

l«sommaire

NOMBRE DE PHARMACIENS ADJOINTS D’OFFICINE PAR CPTS EN
REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022

Pays Drouais

[15]

Nord-Ouest

Eure-et-Loir

Pays Chartrain

o

Perche

Coeur de Beauce

Beauce-Gatinais

Vendomois

Est Orléanais

Ouest Loire

Giennois-Berry

La Salamandre

Sologne
Castel Réseau
Santé

Nord Touraine

O'Tours

Sologne Vanée
du Cher

Berry Val de Loire
Berry Vierzon
Sologne

Rabelaisie

Sud-Lochois

Pays de
Bourges

CPTeSt

Pays des
Mille Etangs

IE Chateauroux & Co

Sud Cher

Boischaut Sud

Val de Creuse

NOMBRE DE PHARMACIENS RESPONSABLES BPDO PAR CPTS EN
REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022

Pays Drouais

o]

Nord-Ouest

Eure-et-Loir E

Pays Chartrain

[*]

Coeur de Beauce

[o]

Beauce-Gatinais

Gatinais-Montargois

o]

Vendomois

Est Orléanais

Giennois-Berry

4]

La Salamandre

Sologne

Castel Réseau

Nord Touraine

O'Tours

Sologne VanéeE
du Cher

Berry Val de Loire
Berry Vierzon
Sologne

Rabelaisie

Sud-Lochois

R o]
Bourges

CPTeSt

Boischaut Nord

Pays des
Mille Etangs

‘E Chateauroux & Co

Sud Cher

Boischaut Sud

Val de Creuse




Pharmaciens titulaires

(N=959 en Centre-Val
:de Loire; N=25252 en

: France hexagonale)

d’officine

Pyramide des ages

N 2022, 56,7 % des pharmaciens titulaires d’officine sont des femmes (contre 55,6 % en
France hexagonale). Cette proportion atteint 63,4 % parmi les professionnels agés de moins de
35 ans et ceux agés de 50 a 54 ans alors qu’elle n’est que de 47,8 % chez les praticiens agés de
65 ans et plus.

N En région Centre-Val de Loire, 'age médian des pharmaciens titulaires d’officine est de 51 ans
(52 ans chez les hommes et 51 ans chez les femmes). Au niveau national, 'age médian est de
50 ans (51 ans chez les hommes et 50 ans chez les femmes).

L'age moyen des pharmaciens titulaires d’officine de la région est de 50,5 ans (51,3 ans chez les
hommes et 49,9 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age moyen est de 50,0 ans (50,2 ans
chez les hommes et 49,9 ans chez les femmes).

N En 2022, chez les hommes, la proportion de pharmaciens titulaires d’officines agés de 60 ans et
plus est plus importante en région par rapport au niveau national (29,6 % contre 25,7 % au niveau
national). Chez les femmes, les pharmaciennes titulaires d’officine de moins de 40 ans ainsi que
celles de plus de 50 ans sont en proportion plus nombreuses en région qu’au niveau national (res-
pectivement 22,1 % et 54,6 % contre 20,0 % et 51,9 % au niveau national).

REPARTITION DES PHARMACIENS TITULAIRES D’OFFICINE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET DE LA FRANGE
HEXAGONALE PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2022

Homme Femme
415 544
51,3 ans en moyenne 49,9 ans en moyenne
I 65 anset plus [N
I c0-64ans [
I 55-59 ans I
I 50-54 ans 1 |
PN, 45-49ans
. 40-44 ans | —
I 35-39ans I
I Moins de 35 ans | Source: RPPS (mars 2022);

30% 25% 20% 15% 10% 5% 0%

M Centre-Val de Loire

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

France hexagonale
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REPARTITION DES PHARMACIENS TITULAIRES D’OFFICINE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE

EN 2022 (EN %)
Moins  35-33 40-44  45-49 50-54 55-59 6064 65ans
de 35 ans ans ans ans ans ans ans etplus
Cher (18) (N=132) 91%  83% 121% 4% 98% 152% 182% 159%
Eue-et-Lor(28)(N=135)  89% 126% 18%  98% 133% 8% 183% 126%
Indre (36) (N=102) 59%  127% 187% 8% 226%  88% 167%  18%
ndre-et-Loire(37)(N=248) 7% 108% 1% 1B3% 163% 133% 149%  64%
LoiretCher (@)(N=121)  99%  T74% 107%  98% 7%  16% 149%  99%
Loiret (45) (N=221) 50% 122% 181% 127% 4% 183% 181%  72%
(o eldetore 85% 121% 128% N8% 151% 138% 165% 94%
France hexagonale 86% 19% 133% 0% 140% 148% 153% 80%
(N=28104)

l«sommaire

Formation

N Parmiles pharmaciens titulaires d’officine exercant en Centre-Val de Loire en 2022, 53,5 % ont
obtenu leur dipléme dans la région. 45,5 % I'ont obtenu dans une autre région frangaise (dont

12,4 % en lle-de-France et 11,2 % en Nouvelle-Aquitaine) et 1,0 % & I'étranger.

N Auniveau national, 14,7 % des pharmaciens titulaires d’officine exergant en France hexagonale
ont obtenu leur dipldme en lle-de-France, 12,6 % en Occitanie, 11,8 % en Auvergne-Rhone-Alpes,
10,3 % en Grand Est, 10,3 % également dans les Hauts-de-France et 9,8 % en Nouvelle-Aquitaine.
3,3 % de ces professionnels ont obtenu leur dipldme en région Centre-Val de Loire. 1,6 % des phar-

maciens titulaires d’officine en activité en France hexagonale ont obtenu leur dipléme a I'étranger.

Répartition des pharmaciens titulaires d’officine de la ré-
gion selon leur région d’obtention de diplome en 2022

(n=959)
Centre-Val de Loire...... 53,5 %
fle-de-France............... 12,4 %

Nouvelle-Aquitaine....... 11,2 %

Autres régions
(y compris les DOM)....21,9 %

Etranger.....cccoeveeevneene. 1,0 %

PROVENANCE DES DIPLOMES
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Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Source: RPPS (mars 2022);
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Répartition des pharmaciens titulaires d’officine du Cher

selon leur région d’obtention de dipldme en 2022 (n=132)

T\

Centre-Val de Loire...... 42,4 %
Auvergne-Rhone-

AlPES.....ooriieeiierieeens 28,8 %
fle-de-France................. 6,1 %
Autres régions ............. 20,4 %
Etranger....cccooeevevenens 2,3%

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des pharmaciens titulaires d’officine de I'Indre
selon leur région d’obtention de dipldme en 2022 (n=102)

T\

Centre-Val de Loire...... 26,5 %
Nouvelle-Aquitaine....... 56,9 %

fle-de-France................. 2,9 %
Autres régions ............. 11,8 %
Etranger......ccceveeeeeeeene.. 2,0%

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des pharmaciens titulaires d’officine du Loir-
et-Cher selon leur région d’obtention de diplome en
2022 (n=121)

T\

Centre-Val de Loire...... 60,3 %
Nouvelle-Aquitaine....... 12,4 %

fle-de-France................. 7.4 %
Autres régions ............. 19,0 %
Etranger.........cocoveeeeenne. 0,8%

PROVENANCE DES DIPLOMES
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Répartition des pharmaciens titulaires d’officine de
I’Eure-et-Loir selon leur région d’obtention de diplome

en 2022 (n=135)

T\

Centre-Val de Loire......37,0 %
fle-de-France............... 31,9%
Normandie.........cccuee.. 13,3 %
Autres régions ............. 17,8 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des pharmaciens titulaires d’officine de I’In-

dre-et-Loire selon leur région d’obtention de diplome en
2022 (n=248)

T\

Centre-Val de Loire...... 75,4 %

Nouvelle-Aquitaine......... 7,3 %
fle-de-France................. 52 %
Autres régions ............. 11,7 %
Etranger.....ccccoeevevenene. 0,4 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des pharmaciens titulaires d’officine du Loiret
selon leur région d’obtention de dipldme en 2022 (n=221)

_ T\

Centre-Val de Loire...... 54,3 %

fle-de-France............... 19,5 %
Autres régions ............. 249 %
Etranger......coeveeeeeeeene.. 1,4 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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N Parmi les 837 pharmaciens titulaires d’of-
ficine installés en France et formés en région
Centre-Val de Loire, 61,3 % exercent en région
Centre-Val de Loire, 8,0 % en lle-de-France,
7,4 % en Nouvelle-Aquitaine et 6,7 % dans les
Pays de la Loire. Les pharmaciens restants se
répartissent sur les autres régions de France,
y compris dans les départements d’Outre-mer.

N Dans les autres régions, 81,5 % des phar-
maciens titulaires d’officine formés en Bretagne
exercent toujours en Bretagne. Cette propor-
tion est de 74,5 % en Nouvelle-Aquitaine,
de 69,9 % en Normandie, de 68,1 % en
Bourgogne-Franche-Comté et de 67,0 % dans
les Pays de la Loire.

Répartition des pharmaciens titulaires d’officine ayant été
formés en région Centre-Val de Loire selon leur région
d’activité en 2022 (N=837)

DIPLOMES EN RCVL

LIEUX DE FORMATION DES PHARMACIENS EN REGION CENTRE-VAL DE LOIRE®

Tours

@ Licu de formation

3] Les lieux de formation des pharmaciens sont les mémes quel que soit le mode d’exercice choisi.

IEXF¥A Démographie des professionnels de santé

LIEUX D’EXERCIGE

Centre-Val de Loire...... 61,3 %

fle-de-France................. 8,0 %
Nouvelle-Aquitaine......... 74 %
Pays de la Loire............. 6,7 %

Autres régions
(y compris les DOM).... 16,6 %

l«sommaire

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Source: ARS Centre-Val de Loire, ORFE
(décembre 2021)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire



Pharmaciens adjoints
d’officine

Pyramide des ages

N En 2022, 80,6 % des pharmaciens adjoints d’officine sont des femmes (81,2 % au niveau natio-
nal). Cette proportion atteint 93,6 % parmi les professionnels &gés de 55 a 59 ans et est de 61,1 %
chez les professionnels &gés de 65 ans et plus.

N En région Centre-Val de Loire, I'dge médian des pharmaciens adjoints d’officine est de 41 ans
(86 ans chez les hommes et 43 ans chez les femmes). Au niveau national, 'age médian est de
42 ans (39 ans chez les hommes et 42 ans chez les femmes).

L’age moyen des pharmaciens adjoints d’officine de la région est de 44,0 ans (41,8 ans chez les
hommes et 44,5 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age moyen est de 43,9 ans (43,3 ans
chez les hommes et 44,0 ans chez les femmes).

N En 2022, chez les hommes, la proportion de pharmaciens adjoints d’officine &gés de moins de
45 ans est plus importante en région qu’en France hexagonale (69,5 % contre 60,1 %) et également
chez les professionnels de 65 ans et plus (9,7 % contre 8,0 %). Chez les femmes, la répartition par
classes d’age des pharmaciens adjoints d’officine de la région est globalement proche du niveau
national, excepté pour les professionnels au-dela de 55 ans ou la proportion est légerement supé-
rieure en région (28,2 % contre 25,4 %).

REPARTITION DES PHARMACIENS ADJOINTS D’OFFICINE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET DE LA FRANCE
HEXAGONALE PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2022

(N=744 en Centre-Val
:de Loire; N=24188 en
: France hexagonale)

30%

Homme
144
41,8 ans en moyenne

Femme
600
44,5 ans en moyenne

I 65 ansetplus
| 60-64 ans I
— 55-59 ans I
| 50-54 ans I
BN 45-49 ans I
] 40-44 ans |
I 35-39ans |
. ] 30-34 ans |

I . Moins de 30 ans

25% 20% 15% 10% 5% 0%

M Centre-Val de Loire

Source: RPPS (mars 2022);

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

France hexagonale
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REPARTITION DES PHARMACIENS ADJOINTS D’OFFICINE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE

EN 2022
Moins 35-39  40-44 45-49  50-54 55-69  60-64 65ans
de 35 ans ans ans ans ans ans ans etplus
Cher(18)(N=68) 279%  132% -(2) -3 M8%  182% 162% -(5)
Eure-et-Loir (28)(N=122) 223% 123% 82% 107% 107% 1B1%  139% 9,8 %
Indre (36)(N=58) 328 % 17.2 % 121% -(5) -(5) -(3) -(5) -(4)
Indre-et-Loire (37)(N=202) 401% 183 % 99 % 99%  49% 89 % 79 % -(4)
Loir-et-Cher (41)(N=107) 385% 1BI% 103% 6,5 % 56 % 84%  M2% 56 %
Loiret (45)(N=189) 249%  WM3%  132% 95% 106% Mm% 138% -(5)
Centre-Val de Loire 230 m 74 66 62 78 87 36
(N=744) (309%) (149%) (99%) (89%) (83%) (105%) (17%) (48%)
France hexagonale 7380 3503 2480 2383 2272 2620 2591 959
(N=24188) (305%) (145%) (103%) (99%) (9.4%) (108%) (10,7%) (40 %)
Formation

N Parmiles pharmaciens adjoints d’officine exercant en Centre-Val de Loire en 2022, environ 57 %
ont obtenu leur dipléme dans la région. 12,2 % I'ont obtenu en Nouvelle-Aquitaine, 9,3 % en lle-de-
France et pres de 20 % dans une autre région frangaise. 1,5 % des pharmaciens adjoints d’officine
dans la région ont obtenu leur dipldbme a I'étranger.

N Auniveau national, 15,0 % des pharmaciens adjoints d’officine exercant en France hexagonale
ont obtenu leur dipldme en Tle-de-France, 12,4 % en région Auvergne-Rhéne-Alpes, 11,0 % dans
les Hauts-de-France, 10,8 % en Occitanie et 10,7 % en Grand Est. 3,2 % de ces pharmaciens ont
été formés en région Centre-Val de Loire.

164

Répartition des pharmaciens adjoints d’officine de la ré-

gion selon leur région d’obtention de diplome en 2022
(n=744)

Centre-Val de Loire...... 56,6 %
Nouvelle-Aquitaine....... 12,2 %
fle-de-France................. 9,3 %

Autres régions
(y compris les DOM)....20,4 %

Etranger......cooceeeeceeeene.. 1,5%

PROVENANCE DES DIPLOMES

IEXF¥A Démographie des professionnels de santé
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Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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REPARTITION DES PHARMACIENS ADJOINTS D’OFFICINE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR REGION

D’OBTENTION DE DIPLOME EN 2022 (EN EFFECTIFS)

Centre-Val Nouvelle- ]

De Loire Aquitaine lle-de-France Autres régions Etranger
Cher (18)(N=68) 26 3 30 0
Eure-et-Loir (28)(N=122) 52 33 25 3
Indre (36) (N=58) 13 2 6 2
Indre-et-Loire (37)(N=202) 155 6 21 1
Loir-et-Cher (41)(N=107) 75 3 21 1
Loiret (45)(N=189) 102 22 49 4
Centre-Val de Loire 421 69 152 n
(N=744)* (56,6 %) (12,2 %) (8,3 %) (20,4 %) (5%) | ore o

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

*Un pharmacien pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au total

de pharmaciens en région Centre-Val de Loire.

N Parmi les pharmaciens adjoints d’officine
installés en France et formés en région Centre-
Val de Loire (N=772), 54,5 % exercent en région
Centre-Val de Loire, 11,5 % en lle-de-France,
8,3 % en Nouvelle-Aquitaine et 7,8 % dans
les Pays de la Loire. Les pharmaciens adjoints
d’officine restants se répartissent sur les autres
régions de France, y compris dans les départe-
ments d’Outre-mer.

N Dans les autres régions, 73,9 % des phar-
maciens adjoints d’officine formés en Bretagne
exercent toujours en Bretagne. Cette propor-
tion est de 69,2 % en Nouvelle-Aguitaine,
de 68,1 % en Normandie, de 64,7 % en
Bourgogne-Franche-Comté et de 62,5 % dans
les Pays de la Loire.

Répartition des pharmaciens adjoints d’officine ayant été
formés en région Centre-Val de Loire selon leur région

d’activité en 2022 (N=772)

LIEUX D’EXERCICE

Centre-Val de Loire...... 54,5 %

lle-de-France............... 11,5 %

Nouvelle-Aquitaine......... 8,3 %
Q’\ Pays de la Loire............. 7,8 %

Autres régions

(y compris les DOM).... 17,9 %

DIPLOMES EN RCVL

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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(N=288 en Centre-Val

Pharmaciens dans o
le secteur hospitalier |

Pyramide des ages

N e 2022, 75,4 % des pharmaciens du secteur hospitalier sont des femmes (73,7 % au niveau
national). Cette proportion atteint 81,2 % parmi les professionnels agés de 35 a 39 ans et est de
42,9 % chez les professionnels 4gés de 65 ans et plus.

N e région Centre-Val de Loire, 'dge médian des pharmaciens du secteur hospitalier est de
48 ans (51 ans chez les hommes et 47 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age médian est
de 45 ans (44 ans chez les hommes et 45 ans chez les femmes).

L’age moyen des pharmaciens du secteur hospitalier de la région est de 47,7 ans (49,6 ans chez les
hommes et 47,1 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age moyen est de 45,5 ans (45,5 ans
chez les hommes et 45,5 ans chez les femmes).

N En 2022, chez les femmes, les proportions de pharmaciens du secteur hospitalier &gés de 40 a
49 ans et de 55 ans et plus sont plus importantes en région qu’en France hexagonale (respecti-
vement 29,5 % et 31,8 % contre 26,6 % et 25,3 %). Chez les hommes, les comparaisons avec le
niveau national sont a interpréter avec précaution étant donné les effectifs faibles de professionnels
masculins par classe d’age en région Centre-Val de Loire.

REPARTITION DES PHARMACIENS DU SECTEUR HOSPITALIER DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET DE LA FRANCE
HEXAGONALE PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2022

Homme Femme
7 217
49,6 ans en moyenne 47,1 ans en moyenne

I N 65 ansetplus I
I c0-64ans |
I 55-59ans | e
I 50-54ans |
I 45-49ans | e
I 40-44 ans I
| 35-39 ans I

I \Voins de 35 ans | Source: RPPS (mars 2022);
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

[l Centre-Val de Loire France hexagonale
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REPARTITION DES PHARMACIENS DU SECTEUR HOSPITALIER DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE
D'AGE EN 2022 (EN EFFECTIFS)

l«sommaire

Moins  35-39  40-44  45-49 50-54 5550 60-64 65ans
de 35 ans ans ans ans ans ans ans etplus
Cher (18)(N=32) 3 4 1 6 3 4 8
Eure-et-Loir (28) (N=43) 4 3 2 6 6 12 7 3
Indre (36) (N=27) 6 5 4 3 0 4 2 3
Indre-et-Loire (37)(N=91) 20 8 15 13 9 12 10 4
Loir-et-Cher (41)(N=38) 5 6 5 9 5 5 3 0
Loiret (45)(N=57) 9 6 10 7 8 8 8 1
Centre-Val de Loire 47 32 37 44 31 45 38 14
(N=288) (163%) (M1%) (128%) (153 %) (108%) (156%) (132%) (49%)
France hexagonale 1643 1134 982 1014 925 878 788 295
(N=7659) (215%) (148%) (128%) (13.2%) (121%) (MN5%) (103%) (3.9%)
Formation

N Parmiles pharmaciens du secteur hospitalier exergant en Centre-Val de Loire en 2022, environ
38 % ont obtenu leur dipldbme dans la région. 14,9 % I'ont obtenu en lle-de-France, 10,4 % en
Nouvelle-Aquitaine et 32 % dans une autre région francaise. 4,2 % des pharmaciens du secteur
hospitalier exergant dans la région ont obtenu leur dipléme a I'étranger.

N Auniveau national, 18,7 % des pharmaciens du secteur hospitalier exergant en France hexago-
nale ont obtenu leur dipléme en fle-de-France, 13,4 % en région Auvergne-Rhdne-Alpes, 11,1 % en
Occitanie, 9,7 % en Grand Est et 8,9 % en Nouvelle-Aquitaine. 2,8 % de ces pharmaciens ont été
formés en région Centre-Val de Loire.

Répartition des pharmaciens du secteur hospitalier de la
région selon leur région d’obtention de dipldme en 2022

(n=288)

Centre-Val de Loire...... 38,5 %
fle-de-France............... 14,9 %

Nouvelle-Aquitaine ...... 10,4 %

Autres régions
(y compris les DOM)....31,9 %

Etranger......ccccoeeeeueeenee. 42 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Source: RPPS (mars 2022);
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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REPARTITION DES PHARMACIENS DU SECTEUR HOSPITALIER DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR

REGION D’OBTENTION DE DIPLOME EN 2022 (EN EFFECTIFS)

Centre-Val de Loire  Nouvelle-Aquitaine fle-de-France Autres régions Etranger
Cher (18)(N=32) 8 5 5 1 3
Eure-et-Loir (28)(N=43) 9 12 3 17 2
Indre (36)(N=27) 5 2 12 5 3
Indre-et-Loire (37)(N=91) 57 7 6 21 0
Loir-et-Cher (41)(N=38) 18 4 2 13 1
Loiret (45)(N=57) 14 13 2 25 3
Centre-Val de Loire (N=288) (385 ,1/: ; (14,9 :/:3; (10,4 "343 (319 ;2) (4,2 7102)

*Un pharmacien pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au total | Source: RPPS (mars 2022),

de pharmaciens en région Centre-Val de Loire.

N Parmi les pharmaciens du secteur hospi-
talier installés en France et formés en région
Centre-Val de Loire (N=219), 50,7 % exercent
en région Centre-Val de Loire, 11,0 % en Tle-
de-France, 9,6 % dans les Pays de la Loire et
6,4 % en Nouvelle-Aquitaine. Les pharmaciens
du secteur hospitalier restants se répartissent
sur les autres régions de France, y compris
dans les départements d’Outre-mer.

N Dans les autres régions, 65,9 % des
pharmaciens du secteur hospitalier formés
en Bretagne exercent toujours en Bretagne.
Cette proportion est de 61,8 % en Nouvelle-
Aquitaine, de 58,3 % en Normandie, de 53,6 %
en Bourgogne-Franche-Comté et de 52,8 %
dans les Pays de la Loire.

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Répartition des pharmaciens du secteur hospitalier ayant
été formés en région Centre-Val de Loire selon leur ré-

gion d’activité en 2022 (N=219)

m LIEUX D’EXERCICE

Centre-Val de Loire...... 50,7 %

fle-de-France................ 11,0 %

Pays de la Loire............. 9,6 %
A.’\ Nouvelle-Aquitaine......... 6,4 %

Autres régions

(y compris les DOM)....22,4 %

DIPLOMES EN RCVL
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Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire



(N=183 en Centre-Val

Pharmaciens biologistes

: France hexagonale)

Les données départementales ne peuvent étre présentées dans cette partie. En effet, dans la
base RPPS, les pharmaciens biologistes sont rattachés a I’adresse de I’entité juridique et non a
I’établissement géographique. La répartition départementale ne refléte donc pas la réalité de I’exercice.

Pyramide des ages

N En 2022, 60,1 % des pharmaciens biologistes sont des femmes (60,4 % au niveau national).

N En région Centre-Val de Loire, 'age médian des pharmaciens biologistes est de 54 ans (55 ans
chez les hommes et 52 ans chez les femmes). Au niveau national, 'age médian est de 51 ans
(54 ans chez les hommes et 49 ans chez les femmes).

L'age moyen des pharmaciens biologistes de la région est de 51,3 ans (53,3 ans chez les hommes
et 50,0 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age moyen est de 49,8 ans (51,5 ans chez les
hommes et 48,6 ans chez les femmes).

N e 2022, les pharmaciens biologistes sont plus représentés en région qu’au niveau national pour
les 40-44 ans (15,3 % contre 12,9 %) et pour les 55 ans et plus (48,0 % contre 41,9 %).

REPARTITION DES PHARMACIENS BIOLOGISTES DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE

EN 2022 (EN EFFECTIFS)
Homme Femme
73 110
53,3 ans en moyenne 50,0 ans en moyenne
I 65 ansetplus I
I 60-64ans
I 55-59ans I ——
I 50-54ans N
I 45-49ans N
I /0-44ans I——
I  35-39ans S
I Vioins de 35 ans NG Source: RPPS (mars 2022);
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
25 20 15 10 5 0 0 5 10 15 20 25

M Centre-Val de Loire
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REPARTITION DES PHARMACIENS BIOLOGISTES DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN 2022

(EN EFFECTIFS)
Moins 35-39  40-44 45-49  50-54 55-59 60-64 65ans
de 35 ans ans ans ans ans ans ans etplus
Centre-Val de Loire 23 16 28 13(711%) 15 29 33 26
(N=183) (126 %) (87%) (153 %) "% (82%) (158%) (180%) (14,2 %)
France hexagonale 880 796 862 603 728 1015 1148 634
(N=6666) (13.2%) M9%) (129%) (91%) (109%) (152%) (172%) (95%) |Source: RPPS (mars2022)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Formation

N Parmiles pharmaciens biologistes exercant
en Centre-Val de Loire en 2022, environ 39 %
ont obtenu leur dipléme dans la région. 25,1 %
I'ont obtenu en fle-de-France et 32,8% dans
une autre région francaise. 2,7 % des pharma-
ciens biologistes exercant dans la région ont
obtenu leur diplébme a I'étranger.

N Auniveau national, 23,1 % des pharmaciens
biologistes exergant en France hexagonale ont
obtenu leur dipléme en fle-de-France, 11,9 %
en région Auvergne-Rhéne-Alpes, 9,8 % en
Occitanie, 8,9 % dans les Hauts-de-France et
8,9 % également en Grand Est. 2,4 % de ces
pharmaciens ont été formés en région Centre-
Val de Loire.

N Pami les pharmaciens biologistes installés
en France et formés en région Centre-Val de Loire
(N=163), 44,2 % exercent en région Centre-Val
de Loire, 9,8 % en Nouvelle-Aquitaine, 8,0 % en
Pays de la Loire, 7,4 % en fle-de-France, 7,4 %
en Bretagne et 6,1 % en Normandie. Les phar-
maciens biologistes restants se répartissent sur
les autres régions de France.

N Dans les autres régions, 61,5 % des
pharmaciens biologistes formés en Bretagne
exercent toujours en Bretagne. Cette pro-
portion est de 60,2 % en Nouvelle-Aquitaine,
de 58,6 % en Normandie, de 53,6 % en
Bourgogne-Franche-Comté. Seule la région
des Pays de la Loire a un taux de rétention de
ces professionnels formés proche de celui de la
région Centre-Val de Loire (46,6 %).

Répartition des pharmaciens biologistes de la région se-

lon leur région d’obtention de dipl6me en 2022 (n=183)

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

T\

Centre-Val de Loire......
fle-de-France

Autres régions
(y compris les DOM)....32,8 %

Etranger....cccooceveeevnenns 2,7 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des pharmaciens biologistes ayant été formés
en région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité

en 2022 (N=163)

m LIEUX D’EXERCICE

DIPLOMES EN RCVL

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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Centre-Val de Loire...... 442 %
Nouvelle-Aquitaine ........ 9,8 %
Pays de la Loire............. 8,0 %
lle-de-France................. 7.4 %
Bretagne........ccceceeneen. 74 %
Normandie........ccccceeuuneen 6,1 %
Autres régions

(y compris les DOM).... 17,2 %




Synthese des pharmaciens

I_ s \ n , [
Premieres pistes d’action
ressorties lors des ateliers
de travall
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Promouvoir le métier de pharmacien auprés des jeunes étudiants.

Réfléchir a une meilleure répartition des postes en fonction des besoins de terrain (bio-
logistes, hospitalier).

Encourager lintégration des pharmaciens dans les projets de soins, et dans les exercices
coordonnés.

Encourager le déploiement des protocoles de coopération.

Soutenir la permanence des soins ambulatoire en améliorant notamment laccessibilité a
une pharmacie de garde aux populations rurales.

Reéfléchir a une organisation de la PDSES de GHT pour permettre aux praticiens hospita-
liers un roulement plus souple.

Encourager le lien entre les médecins de garde et les pharmaciens.

Encourager le lien ville/Hbpital.

IEXEFA Démographie des professionnels de santé Démographie des professionnels de sant¢ IEIF¥YA
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de la région

des chirurgiens- Centre-Val
dentistes’ de toire

* La région Centre-Val de Loire compte NOMBRE DE CHIRURGIENS-DENTISTES PAR REGION EN 2022

1210 chirurgiens-dentistes en mars 2022.

La densité de chirurgiens-dentistes de la le-de-France | O 713
région est de 47,0 chirurgiens-dentistes pour Auvergne-Rhéne-Alpes [N 5034

100000 habitants, ce qui place la région parmi Provence-Alpes-Cote d'Azur | IEEEEG—G—E £ 733

les dernieres par rapport aux autres régions de
la France hexagonale. 964 exercent en libéral,
175 sont salariés et 71 ont une activité mixte
(libérale et salariée).

Occitanie |GGG /4 561
Nouvelle-Aquitaine |GGG 3 864
Grand Est |G 3 778
Hauts-de-France | 3 053
Bretagne | ? 165
Pays dela Loire | 2 102
Normandie NN 1473
Bourgogne-Franche-Comté | 1 400
Centre-Val de Loire | 1210

Corse m 251

Source: RPPS (mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

DENSITE DE CHIRURGIENS-DENTISTES POUR 100000 HABITANTS EN 2022

Provence-Alpes-Cote d'Azur 93,8

Tle-de-France
Occitanie

Corse

Grand Est

France hexagonale
Auvergne-Rhone-Alpes
Bretagne
Nouvelle-Aquitaine
Pays de la Loire
Hauts-de-France
Bourgogne-Franche-Comté
Centre-Val de Loire

Normandie

79,6
77,5
74,1
68,1
66,6
66,1
64,9
64,6
55,6
50,8
49,9
47,0

443

1] Sont considérés les chirurgiens-dentistes ayant une activité de soin en mars 2022 (hors remplagant).
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Source: RPPS (mars 2022),
Insee (RP 2018)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire



N L répartition des chirurgiens-dentistes
selon leur mode d’exercice en région Centre-
Val de Loire est globalement proche de celle
de la France hexagonale, avec tout de méme,
une proportion légerement plus importante
de chirurgiens-dentistes en exercice libéral
(79,7 % en région contre 77,9 % en France
hexagonale).

N Sila densité de chirurgiens-dentistes dans la
région est de 47,0 pour 100000 habitants, des
disparités existent entre les départements. La
densité la plus importante est observée en Indre-
et-Loire avec 52,3 chirurgiens-dentistes pour
100000 habitants et la plus faible en Indre avec
38,5 chirurgiens-dentistes pour 100000 habi-
tants.

N La proportion de chirurgiens-dentistes libé-
raux est plus importante dans le Cher (87,9 %)
et plus faible dans I'Eure-et-Loir (73,1 %),
département dans lequel I'activité mixte des
chirurgiens-dentistes est la plus développée
par rapport aux autres départements de la
région (10,8 %).

l«sommaire

PROPORTION DE CHIRURGIENS-DENTISTES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-
VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE EN 2022 (EN % ET EN EFFECTIFS)

1210

Centre-Val de Loire

M Libéral

43170

7,0% (3 013)

77,9%

(33 615)

France hexagonale

Salarié

Source: RPPS (mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION

CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022 (EN % ET EFFECTIFS)

Densité

(pour 100000

Libéral Mixte Salarié Total habitants)

Cher(18) 879 % (123) 14 % (2) 10,7 % (15) 100.0 % (140) 46,1
Eure-et-Loir (28) 731 % (136) 10,8 % (20) 16,1 % (30) 100,0 % (186) 431
Indre (36) 76,5 % (65) 59 % (5) 17,6 % (15) 100,0 % (85) 38,5
Indre-et-Loire (37) 83,3 % (265) 44 % (14) 12,3 % (39) 100,0 % (318) 52,3
Loir-et-Cher (41) 76,4 % (123) 50 %(8) 18,6 % (30) 100,0 % (161) 48,8
Loiret (45) 76,5 % (257) 77 % (26) 15,8 % (53) 100,0 % (336) 49,5
Centre-Val de Loire* 79,7 % (964) 5.9 % (71) 14,5 % (175)  100,0 % (1210) 41,0

France hexagonale

71,9 % (33615) 7,0 % (3013)

15,2 % (6542) 100,0 % (43170)

Source: RPPS (mars 2022),
66,6 Insee (RP 2018) -
' Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

*: Un chirurgien-dentiste pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale

au total de chirurgiens-dentistes en région

Démographie des professionnels de sant¢ IEIF¥YA ]7%
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REPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES SELON LEUR SPECIALITE ET LES DEPARTEMENTS DE LA REGION CENTRE-VAL
DE LOIRE EN 2022 (EN EFFECTIFS)

Total de Dont Orthopédie Dont Chirurgie Dont Médecine

chirurgiens-dentistes dento-faciale orale  bucco-dentaire
Cher(18) 140 5 - -
Eure-et-Loir (28) 186 8 - 1
Indre (36) 85 3 - -
Indre-et-Loire (37) 318 14 1 2
Loir-et-Cher (41) 161 9 - -
Loiret (45) 336 20 - 1
Centre-Val de Loire* 1210 57 1 4

Source: RPPS (mars 2022),

France hexagonale 43170 3205 391 151 Insee (RP 2018)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

NOMBRE DE CHIRURGIENS-DENTISTES PAR CPTS EN REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022

Pays Drouais

Nord-Ouest

Eure-et-Loir

Pays Chartrain

2]

Coeur de Beauce

(2]

Beauce-Gétinais

Gétinais-Montargois

Vendémois

Est Orléanais

Giennois-Berry

La Salamandre

Sologne

Castel Réseau
Santé

Nord Touraine

O'Tours

Sologne Va\lée
du Cher

Berry Val de Loire
Berry Vierzon
Sologne.

Rabelaisie Sud-Lochois

o]

Bourges
CPTest

Pays des
Mille Etangs
|E| Chateauroux & Co

]
Boischaut Sud

Val de Creuse

Sud Cher

Source: RPPS (extraction mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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EVOLUTION DU NOMBRE DE CHIRURGIENS-DENTISTES EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE DE 2012 A 2021

Les données de cet encadré proviennent également des fichiers RPPS des années concernées.
Cependant la structure des bases de données de 2012 a 2021 différe de celle de 2022. Dans cet
encadré, un dentiste est compté sur un seul lieu (département, région), méme s'il exerce sur plu-
sieurs départements ou régions.

115 115
110 110
105 105
100 —_— 100
%5 1137 1124 o5 a—— &
20 90
85 85
80 80
75 75
70 70
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Centre-Val de Loire France hexagonale Cher  Eure-et-Loir Indre  Indre-et-Loire Loir-et-Cher  Loiret
Représentation en base 100 ‘Source: RPPS (01/01/2012-2021) - Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

On remarque une baisse du nombre de chirurgiens-dentistes en région Centre-Val de Loire entre
2014 et 2018 puis une stagnation jusqu’en 2021 par rapport a la France hexagonale qui ne cesse
d’augmenter depuis 2012.

Au niveau départemental, depuis 2015, I'lndre présente la plus forte baisse du nombre de chirur-
giens-dentistes. Leffectif de chirurgiens-dentistes en Indre-et-Loire est resté plutét stable. Dans le
Cher et en Eure-et-Loir, il a tendance a diminuer depuis 2016. Le nombre de chirurgiens-dentistes a
légérement augmenté a partir de 2018 pour le Loiret et 2020 pour le Loir-et-Cher.

Démographie des professionnels de santé JEF¥A ]75
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: (Libéraux, mixtes

Chirurgiens—dentistes Eetsa/ariésdescentres

: de santé) (N=1182
:en Centre-Val de Loire;

de VIIIe §N=41833en France

: hexagonale)

Pyramide des ages

N En 2022, 45,5 % des chirurgiens-dentistes de ville en région Centre-Val de Loire sont des
femmes (47,3 % en France hexagonale). Cette proportion atteint en région 52,4 % parmi les prati-
ciens &gés de moins de 35 ans et est de 22,8 % chez les praticiens &gés de 65 ans et plus.

N En région Centre-Val de Loire, I'dge médian des chirurgiens-dentistes de ville est de 48 ans
(52 ans chez les hommes et 44 ans chez les femmes). Au niveau national, 'age médian est de
46 ans.

L’age moyen des chirurgiens-dentistes de ville de la région est de 47,5 ans (49,4 ans chez les
hommes et 45,3 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age moyen est de 46,3 ans (48,8 ans
chez les hommes et 43,5 ans chez les femmes).

N En 2022, les chirurgiens-dentistes de ville 4gés de moins de 35 ans sont environ 1,2 fois moins
nombreux en proportion en Centre-Val de Loire par rapport a la France hexagonale (21,5 % contre
26,6 %). Chez les hommes, les proportions des 35-39 ans et de 55 a 64 ans sont plus élevées en
région Centre-Val de Loire par rapport a la France hexagonale (respectivement, 12,1 % contre 9,4 %
et 32,6 % contre 29,0 %). Chez les femmes, les proportions de chirurgiens-dentistes de ville sont
plus élevées qu’au niveau national pour les tranches d’age de 50 ans et plus (au total, respective-
ment 42,2 % contre 34,5 %). Comme pour les hommes, la part des femmes agées de 35-39 ans
est également supérieure en région par rapport au niveau national (16,7 % contre 13,3 %).

REPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE
PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2022

Homme Femme
644 538
49,4 ans en moyenne 45,3 ans en moyenne

I 65 anset plus [
IR  60-64ans I

I 55-59ans |
BN 50-54ans NI
I 45-49 ans I
I 40-44 ans |
I 35-39ans [

. Moins de 35 ans | I—
35% 30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

M Centre-Val de Loire France hexagonale
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REPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN

l«sommaire

2022 (EN %)
Moins  35-39 40-44 4549 50-54 5550 60-64 65ans
de 35 ans ans ans ans ans ans ans etplus
Cher (18)(N=135) 193% 148%  81%  83% 104% N9% 5% 52%
Eure-et-Loir(28)(N=180)  211%  161%  83%  83% 94% 1B3% 122%  M1%
Indre (36)(N=81) m%  148% 86%  86% 86% 123% 235% 123%
Indre-et-Loire (37)(N=313)  252%  141% 105%  67% 105% 12% 134%  83%
Loir-et-Cher (4)(N=158) ~ 195% 164% 101%  63% 88% 101% 208%  82%
Loiret (45) (N=327) 29% 125% 716%  58% 98%  11% 162% 80%
f;::::z‘)'a' el 5% 142% 91% 11% 98% 131% 167% 85%
France hexagonale 26,6 % n2% 9,9 % 8,9% 9,6 % N9% B4a% 8,6 %
(N=41833)
Formation

N Parmi les chirurgiens-dentistes de ville exercant en Centre-Val de Loire en 2022, 27,7 % ont
obtenu leur dipldme & I'étranger. 20,1 % I'ont obtenu en lle-de-France, 14,5 % en Auvergne-Rhone-
Alpes, 14,1 % dans les Pays de la Loire, 9,1 % en Grand Est et le reste dans d’autres régions

frangaises.

Répartition des chirurgiens-dentistes de ville de la région
Centre-Val de Loire selon leur région d’obtention de di-
plome en 2022 (N=1182)

fle-de-France............... 20,1 %
Auvergne-Rhoéne-

AlPES.....ooviiieeiieeieee 14,5 %
Pays de la Loire........... 14,1 %
Grand Est ......ccccuvveenns 9,1 %
Occitanie ....cccceveeveeenen. 51 %

Nouvelle-Aquitaine......... 3,5%
Provence-Alpes-

Cote d'Azur ........ccuuee.... 2,9 %
Bretagne......c..cocoeeeene 1,9 %
Hauts-de-France............ 1,3 %
Etranger......ccovveveennnee. 27,7%

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Source: RPPS (mars 2022);
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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Répartition des chirurgiens-dentistes de ville du Cher se-
lon leur région d’obtention de dipldéme en 2022 (N=135)

TN\

Auvergne-Rhone-Alpes46,7 %

Pays de la Loire............. 8,9 %
fle-de-France................. 8,1 %
Grand Est ........ccoeeeeunnnee 8,1 %
Occitanie .....ccceevveeeeeenn. 52 %
Autres régions ............... 6,7 %

Etranger..........

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des chirurgiens-dentistes de ville de I'Indre
selon leur région d’obtention de diplome en 2022 (N=81)

Pays de la Loire........... 14,8 %
Auvergne-Rhone-Alpes13,6 %
Nouvelle-Aquitaine....... 13,6 %

Autres régions ............. 19,7 %
Etranger.....ccooevvevunnene. 38,3 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des chirurgiens-dentistes de ville du Loir-et-
Cher selon leur région d’obtention de dipléme en 2022
(N=159)

_ T\
Pays de la Loire........... 15,7 %
Auvergne-Rhoéne-Alpes11,3 %
Grand Est .....ccoeveeeene 10,1 %
fle-de-France................. 9,4 %
Nouvelle-Aquitaine......... 4,4 %
Occitanie ......cceeevveeenne 3,1 %
Autres régions ............... 5,0 %
Etranger.....ccccoeeeueene.. 40,9 %

PROVENANCE DES DIPLOMES
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Répartition des chirurgiens-dentistes de ville de I'Eure-
et-Loir selon leur région d’obtention de diplome en 2022
(N=180)

fle-de-France...............

Pays de la Loire............. 6,7 %
Grand Est .....cccccveennnne 6,1 %
Occitanie .....c.cccccvveeeenne 6,1 %
Auvergne-Rhoéne-Alpes. 3,3 %
Bretagne.......ccccccereennene 28 %
Nouvelle-Aquitaine......... 28 %
Autres régions ............... 2,8 %
Etranger......c.cocevvevvenen. 23,3 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des chirurgiens-dentistes de ville de I'lndre-
et-Loire selon leur région d’obtention de diplome en 2022
(N=313)

PR ﬂ
Pays de la Loire........... 26,2 %
lle-de-France
Auvergne-Rhone-
AIPEeS....ooiiieiieeees 15,0 %
Grand Est ... ..11,8%
Occitanie .....cccceecuvveeeenne 3,8 %

Nouvelle-Aquitaine......... 3,5%
Provence-Alpes-

Cote d'Azur ......ceeeeueeen. 29 %
Hauts-de-France............ 1,3 %
Etranger.....cooevveennene. 18,5 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des chirurgiens-dentistes de ville du Loiret
selon leur région d’obtention de dipléme en 2022 (N=327)

— T\
fle-de-France.............. 24,5 %
Grand ESt ....cooveeiveeeenne 8,9 %
Auvergne-Rhéne-Alpes. 8,6 %
Pays de la Loire............. 7,6 %
Occitanie .......cccecverveenne. 6,7 %
Provence-Alpes-

Cote d’Azur .....ccceeeeee. 3,4 %
Nouvelle-Aquitaine......... 21 %
Bretagne........cccceveeenen.
Hauts-de-France ..
Etranger.....cooevvevnnene.

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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LIEUX DE FORMATION DES CHIRURGIENS-DENTISTES EN REGION CENTRE-VAL DE LOIRE

Depuis début novembre 2022,
I'école d’odontologie a ouvert a
Tours. Avant cette date, la région
Centre-Val de Loire dépendait
de I'école de Nantes.

Tours

Source: ARS Centre-Val de Loire, ORFE
(décembre 2021)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

@ Licu de formation

Lieux d’exercice des chirurgiens-
dentistes de ville

En 2022, 51,9 % des chirurgiens-dentistes de ville de la région sont installés en groupe (cabinet de
groupe ou exercent en société), soit une proportion légerement inférieure au plan national (54,3 %).
33,4 % travaillent dans leur propre cabinet individuel (30,0 % au niveau national). Dans la région,
13,7 % des dentistes de ville exercent dans un centre de santé contre 14,6 % en France. Les den-
tistes restants travaillent dans d’autres lieux comme des établissements publics de santé.
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: Hors salariés de

Chirurgiens—dentistes gcentresdesanté

: (N=28 en Centre-Val
:de Loire; N=1290 en

salariés exclusifs Fancs nevagonss

Pyramide des ages

N En 2022, 57,1 % des chirurgiens-dentistes salariés hors centres de santé en région Centre-Val
de Loire sont des femmes (62,9 % en France hexagonale).

N En région Centre-Val de Loire, I'age médian des chirurgiens-dentistes salariés hors centres de
santé est de 46,5 ans (49,0 ans chez les hommes et 46,0 ans chez les femmes). Au niveau national,
I’age médian est de 42,0 ans. L’age moyen des chirurgiens-dentistes salariés hors centres de santé
de la région est de 48 ans (50,2 ans chez les hommes et 46,4 ans chez les femmes). Au niveau
national, I'age moyen est de 45,4 ans (50,0 ans chez les hommes et 43,0 ans chez les femmes).

REPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES SALARIES HORS CENTRES DE SANTE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE
PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2022 (EN EFFECTIFS)

Homme Femme
12 16
50,2 ans en moyenne 46,4 ans en moyenne
I 65 anset plus N
60-64ans N
55-59ans
I S054ans S
I 45-49ans N
40-44 ans
35-39ans
. [VOICERLE
5 4 3 2 1 0 0 1 2 3 4 5

M Centre-Val de Loire

REPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES SALARIES HORS CENTRES DE SANTE DE LA FRANCE HEXAGONALE PAR
CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2022 (EN EFFECTIFS)

Homme Femme
479 811
50,0 ans en moyenne 46,4 ans en moyenne

65 anset plus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans

Moinsde 35 ans

o

350 300 250 200 150 100 50 0 50 100 150 200 250 300 350

France hexagonale
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Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Source: RPPS (mars 2022);
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REPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES SALARIES HORS CENTRES DE SANTE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA
REGION PAR CLASSE D’AGE EN 2022 (EN EFFECTIFS)

Moins 35-39  40-44 45-49  50-54 55-569 60-64 65ans

de 35 ans ans ans ans ans ans ans etplus
Cher (18)(N=5) 3 - - 1 - - - 1
Eure-et-Loir (28)(N=6) 2 2 - - - 1 - 1
Indre (36) (N=4) 2 - - - 2 - - -
Indre-et-Laire (37)(N=5) 3 - - - 2 - - -
Loir-et-Cher (41)(N=2) 1 1 - - - - - -
Loiret (45)(N=9) - - - 3 - - 2 4
::::;:;—Val de Loire 8 3 _ 4 4 1 2 6
France hexagonale 451 128 120 82 90 105 130 184
(N=1290) Source: RPPS (mars 2022);
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
Formation

N Parmiles chirurgiens-dentistes salariés hors centres de santé exergant en Centre-Val de Loire
en 2022, 32,1 % ont obtenu leur dipldme en Auvergne-Rhéne-Alpes, 21,4 % 'ont obtenu en Tle-de-
France, 10,7 % a I'étranger et 35,7 % dans d’autres régions frangaises.

Répartition des chirurgiens-dentistes salariés exclusifs
de la région selon leur région d’obtention de dipléme en
2022 (N=28)

Auvergne-Rhone-
AlPES...ooiiiiiiiie e 32,1 %

fle-de-France............... 21,4 %

Autres régions
(y compris les DOM).... 35,7 %

Etranger.......cccocveeeen... 10,7 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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REPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES SALARIES HORS CENTRES DE SANTE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA

REGION SELON LEUR REGION D’OBTENTION DE DIPLOME EN 2022 (EN EFFECTIFS)

Auvergne- A Autres régions )

Rhéne-Alpes lle-de-France  (y compris les DOM) Etranger
Cher (18)(N=5) 2 - 3 -
Eure-et-Loir (28)(N=6) - 2 3 1
Indre (36) (N=4) 3 - - 1
Indre-et-Loire (37)(N=5) 4 - 1 -
Loir-et-Cher (41)(N=2) - - 2 -
Loiret (45)(N=9) 2 4 2 1
Centre-Val de Loire (N=28) (321 .,/3 (21,4 %6) (357 ;:; (107 %3;

l«sommaire

Lieux d’exercice des chirurgiens
dentistes salariés exclusifs

N En 2022, 42,9 % des chirurgiens-dentistes salariés hors centres de santé de la région travaillent
dans un établissement public de santé (40,7 % au plan national) et 21,4 % exercent en société
(19,5 % en France hexagonale). Les chirurgiens-dentistes restants travaillent dans d’autres lieux
comme les cabinets de groupe ou individuels, les établissements de soins et de prévention et les

organismes de sécurité sociale.

Remplacants

N5 chirurgiens-dentistes sont inscrits dans la région Centre-Val de Loire commme remplacants:

4 en libéral et 1 salarié.

Les projections faites par la Drees ne présentent pas les chirurgiens-dentistes.
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Synthese des chirurgiens-

dentistes

r = \ ] ) ]
Premieres pistes d’action

L

183

ressorties lors des ateliers
de travail

Court terme

O Accorder des facilités sur le zonage pour les contrats dengagement de service public
(CESP)malgré blocage réglementaire arrété a 2013.

O Développer la participation des dentistes aux CPTS.

O Mieuxretenirles retraités et anticiper les départs en mettant en place un tableau de suivi
partagé Ordres/ARS/URPS.

O Faciliter l'activité partagée ville-hopital.

O Neécessité daccompagner la mobilité des étudiants; logements a proximité des lieux
de stage et transports pour se déplacer du lieu de stage a la ville.

Moyen terme

O Développer une Faculté dentaire territoriale avec des stages en ville et a 'hopital des la
4% année.

O Besoin d'un vivier plus important d'assistants dentaires a recruter et former pour déve-
lopper l'activité.

A ce jour la formation co(ite 7000 euros et il n'y a pas de financement OPCO.

Temps de formation : 18 mois. Centre de formation en région: Tours uniquement.

National

O Permettre aux assistants dentaires, infirmiers et AS de bénéficier de délégations de
taches en participant a des téléconsultations, cela permettrait de baisser les consulta-
tions évitables.

O Demande d'une reconnaissance financiere des maitres de stage.

.
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L5 Ensemble
des sages-femmes!’ Centre-Val

de Loire

de la région

N la région Centre-Val de Loire compte NOMBRE DE SAGES-FEMMES EN 2022

796 sages-femmes en mars 2022. La den-

sité de sages-femmes de la région est de fle-de-France 3842
115,0 sages-femmes pour 100000 femmes Auvergne-Rhéne-Alpes
agées de 15 a 59 ans, ce qui place la région Grand Est
dans les dernigres positions au niveau natio- Occitanie

nal. 176 sages-femmes en région exercent en
libéral, 540 sont salariées et 80 ont une activité
mixte (libérale et salarige).

Nouvelle-Aquitaine
Hauts-de-France
Provence-Alpes-Cote d'Azur
Pays dela Loire

Bretagne

Normandie
Bourgogne-Franche-Comté
Centre-Val de Loire

Corse

Source: RPPS (mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

DENSITE DE SAGES-FEMMES POUR 100000 FEMMES AGEES DE 15 A 59 ANS EN 2022

Auvergne-Rhéne-Alpes 138,9
Grand Est 132,5
Bretagne 128,1
Provence-Alpes-Cote d'Azur 125,3
Bourgogne-Franche-Comté 124,4
Occitanie 120,7
Normandie 119,7
France hexagonale 119,1
Pays de la Loire 118,5
Nouvelle-Aquitaine 116,3
Corse 116,1
Centre-Val de Loire 115,0
Hauts-de-France 108,2 ﬁ‘;“effgﬁ ;gf 85”1“ 2022
fle-de-France 1016 Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

* La localisation de 314 sages-femmes n’est pas connue

1] Sont considérés les sages-femmes ayant une activité de soin en mars 2022 (hors remplagant).
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N La répartition selon le mode d’exercice est
similaire entre la région Centre-Val de Loire et
la France hexagonale. A noter tout de méme
que la part des sages-femmes salariées dans la
région est légerement supérieure a celle obser-
vée au niveau national (67,8 % contre 65,0 %).

N Siladensité de sages-femmes dans la région
est de 115,0 pour 100000 femmes agées de
15 a 59 ans, des disparités existent entre les
départements. La densité la plus importante est
observée en Indre-et-Loire avec 136,38 et la plus
faible dans le Cher avec 95,1.

N La proportion de sages-femmes libérales
en 2022 est la plus importante dans I'Indre-
et-Loire (27,5 %) et la plus faible dans le Cher
(17,6 %). Pour I'activité salariée, la plus grande
proportion de praticiens est dans le Cher
(74,3 %) et la plus faible dans le Loir-et-Cher
(63,3%).

l«sommaire

PROPORTION DE SAGES-FEMMES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE
LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE EN 2022 (EN % ET EN EFFECTIFS)

796 21832
10,1% (80) 11,2% (2 447)

22,1% 23,8%

(176) (5194)

Centre-Val de Loire

M Libéral Mixte Salarié

Source: RPPS (mars 2022)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES SAGES-FEMMES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION CENTRE-VAL

DE LOIRE EN 2022 (EN % ET EFFECTIFS)

Densité Densité

(pour 100000 (pour 100000

femmes agées femmes agées

Libéral Mixte Salarié de 15 4 59 ans) de 15 et plus)

Cher (18)(N=74) 176 % (13) 8,1%(6) 74,3 % (55) 95,1 55,7
Eure-et-Loir (28)(N=122) 20,5 % (25) 9.8 % (12) 69,7 % (85) 104,5 678
Indre (36)(N=56) 19,6 % (11) 71 % (4) 73.2 % (41) 102,0 572
Indre-et-Loire (37)(N=233) 275 % (64) 9,0 % (21) 63.5 % (148) 136.8 88.0
Loir-et-Cher (41)(N=98) 22,4 %(22) 14,3 % (14) 63.3 % (62) 15,7 68,8
Loiret (45)(N=220) 19,5 % (43) 1.8 % (26) 68,6 % (151) 74 713
Centre-Val de Loire* (N=796) 22,1%(176) 10,1% (80) 67,8 % (540) 115,0 72,2
France hexagonale (N=21832) 23,8 % (5194) 1,2 %(2447) 65,0 % (14191) 19,1 78,6

*: Une femme ou un homme sage-femme pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements

n’est pas égale au total de sages-femmes en région Centre-Val de Loire.

Source: RPPS (mars 2022),
Insee (RP 2018) -

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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NOMBRE DE SAGES-FEMMES PAR CPTS EN REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022

[12]

Pays Drouais

2]

Nord-Ouest

Eure-et-Loir

Pays Chartrain

[+]

Coeur de Beauce

Beauce-Gatinais

Gatinais-Montargois

Est Orléanais

Vendémois Ouest Loire

Giennois-Berry

La Salamandre

Sologne

[15]

Nord Touraine ~ Castel Réseau

O'Tours

Sologne Va\léelzl
du Cher

Berry Val de Loire
Berry Vierzon
Sologne

Rabelaisie Sud-Lochois

e [3]
Bourges.

CPTeSt

Pays des
Mille Etangs
B Chateauroux & Co

|I‘
Boischaut Sud

Val de Creuse

Sud Cher

Source: RPPS (extraction mars 2022)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

EVOLUTION DU NOMBRE DE SAGES-FEMMES EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE DE 2013 A 2021

Les données de cet encadré proviennent également des fichiers RPPS des années concernées.
Cependant la structure des bases de données de 2013 a 2021 differe de celle de 2022. Dans cet
encadré, une sage-femme est comptée sur un seul lieu (département, région), méme s'il ou elle
exerce sur plusieurs départements ou régions.

125 125
120 120
776 /

115 115

110 /\/ o

105 - 105 %

672 /\
100 - 100

95 95
90 90
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Centre-val de Loire France hexagonale Cher  Eure-et-Loir Indre  Indre-et-Loire Loir-et-Cher  Loiret
Représentation en base 100 ‘Source: RPPS (01/01/2012-2021) - Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

On remargue une augmentation constante du nombre de sages-femmmes en région Centre-Val de
Loire entre 2013 et 2021, une tendance similaire en France hexagonale.

Au niveau départemental, entre 2013 et 2021, I'Eure-et-Loir et le Loir-et-Cher connaissent une rela-
tive stagnation de leurs effectifs de sages-femmes (respectivement + 3 % et + 8 %). Sur la méme
période, la hausse des effectifs est plus marquée dans les autres départements de la région (entre
15 % pour I'Indre et 21 % pour I'Indre-et-Loire et le Loiret).
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(N=257 en Centre-Val

Sages-femmes libérales

: France hexagonale)

et mixtes

Pyramide des ages

N En 2022, 96,1 % des sages-femmes libérales et mixtes sont des femmes (96,8 % en France
hexagonale).

N En région Centre-Val de Loire, 'age médian des sages-femmes libérales et mixtes est de 38 ans
(87 ans chez les hommes et 38 ans chez les femmes). Au niveau national, 'age médian est de
39 ans (35 ans chez les hommes et 39 ans chez les femmes).

L’age moyen des sages-femmes libérales et mixtes de la région est de 41,2 ans (38,8 ans chez les
hommes et 41,3 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age moyen est de 41,1 ans (36,7 ans
chez les hommes et 41,2 ans chez les femmes).

N En 2022, la répartition des sages-femmes libérales et mixtes selon la classe d’age est similaire
entre la région Centre-Val de Loire et la France hexagonale, exceptée une surreprésentation des
sages-femmes agées de 35 ans a 39 ans (24,5 % en région contre 19,6 % au niveau national). Cette
différence pour cette catégorie s’explique par une proportion de femmes sages-femmes supérieure
a celle de la France hexagonale (24,7 % contre 19,0 %), et ce en dépit d’une proportion d’hommes
plus faible en région qu’au niveau national (20,0 % contre 38,2 %).

REPARTITION DES SAGES-FEMMES LIBERALES ET MIXTES DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET DE LA FRANCE
HEXAGONALE PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2022

Homme Femme
10 247
38,8 ans en moyenne 41,3 ans en moyenne

65 anset plus

60-64 ans

B 55-59ans

50-54 ans

I 4549 ans

I N 40-44 ans

I 35-39ans ]

. Moinsde 35 ans e

45% 40% 35% 30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

[l Centre-Val de Loire France hexagonale

Source: RPPS (mars 2022);
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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REPARTITION DES SAGES-FEMMES LIBERALES ET MIXTES DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE

EN 2022 (EN %)
Moins  35-39 40-44  45-49 50-54 5550  60-64 65ans
de 35ans ans ans ans ans ans ans etplus
Cher (18)(N=19) 26,3% 263%  263% - - -(4) - -
Eure-et-Loir (28)(N=37) 189%  324%  135% -(3) -2 135% -(3) -
Indre (36)(N=16) 43.8% -(3) -(1) -(2) -(2) - -(1) -
Indre-et-Loire (37)(N=85) 317%  259%  129% 10,6% -(4) -(3) -(3) -(1)
Loir-et-Cher (41)(N=36) 22,2% 19.4% -(2) -(4) B9%  222% -(2) -
Loiret (45)(N=69) 304 % 27% 101 % 13.0 % 8.7 % 8.7 % -(4) -(1)
f;:;;‘;)"a' de Loire 304% 245% N7% 105% 74%  97%  51%  -(2)
France hexagonale 32,9% 19.6% 13,6% 10,4% 8,9% 8,1% 53% 1,.2%
(N=7790)

l«sommaire

Formation

N Pami les sages-femmes libérales et mixtes exercant en Centre-Val de Loire en 2022, 41,6 %
ont obtenu leur diplébme dans la région. 10,5 % |'ont obtenu en lle-de-France, 37,7 % dans une autre

région francaise et 10,1 % a |'étranger.

N Au niveau national, 13,9 % des sages-femmes libérales et mixtes exercant en France hexago-
nale ont obtenu leur dipldme en lle-de-France, 12,4 % en Auvergne-Rhéne-Alpes, 10,7 % en Grand
Est, 10,3 % en Occitanie. 2,7 % de ces professionnels ont obtenu leur dipléme en région Centre-Val
de Loire. 11,6 % des sages-femmes libérales et mixtes en activité en France ont obtenu leur dipléme

aI'étranger.

Répartition des sages-femmes libérales et mixtes de la

région selon leur région d’obtention de dipldme en 2022

(n=257)
Centre-Val de Loire...... 41,6 %
fle-de-France............... 10,5 %

Autres régions
(y compris les DOM).... 37,7 %

Etranger......ccccoeevuenn... 10,1 %

PROVENANCE DES DIPLOMES
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REPARTITION DES SAGES-FEMMES LIBERALES ET MIXTES DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR REGION

D’OBTENTION DE DIPLOME EN 2022 (EN EFFECTIFS)

Centre-Val A Autres régions .

de Loire lle-de-France  (y compris les DOM) Etranger
Cher (18)(N=19) 3 3 10 3
Eure-et-Loir (28)(N=37) 12 8 14 3
Indre (36)(N=16) 5 0 n 0
Indre-et-Loire (37)(N=85) 45 8 21 1
Loir-et-Cher (41)(N=36) 19 0 13 4
Loiret (45)(N=69) 25 8 31 5
Centre-Val de Loire (N=257) ( AI,GI‘% (10,5 7207) (377 027) (10,1 ;3

l«sommaire

N Parmi les 211 sages-femmes formées en
région Centre-Val de Loire*, 50,2 % exercent
en région Centre-Val de Loire, 9,9 % en lle-de-
France, 8,1 % en Nouvelle-Aquitaine, 7,6 % en
Auvergne-Rhdne-Alpes, 7,6 % dans les Pays
de la Loire et 7,6 % également en Bretagne.
Les sages-femmes restantes se répartissent
sur les autres régions de France, y compris
dans les départements d’Outre-mer.

N Dans les autres régions, 69,1 % des sages-
femmes libérales et mixtes formées en Bretagne
exercent toujours en Bretagne. Cette proportion
est de 59,8 % dans les Pays de la Loire, 59,3 %
en Nouvelle-Aquitaine, de 55,9 % en Normandie
et de 49,4 % en Bourgogne-Franche-Comté.

*effectif réel est de 214 sages-femmes formées en
Centre-Val de Loire mais nous ne connaissons pas la
région d’activité de 3 sages-femmes. Par conséquent,
les proportions ont été calculées sur la base de 211
sages-femmes pour lesquelles la région d’activité est
connue.

Source: RPPS (mars 2022),
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Répartition des sages-femmes libérales et mixtes ayant
été formés en région Centre-Val de Loire selon leur ré-
gion d’activité en 2022 (N=211)

DIPLOMES EN RCVL

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Démographie des professionnels de sant¢ IEIF¥YA

fle-de-France......
Nouvelle-Aquitaine
Auvergne-Rhone-Alpes. 7,6 %
Pays de la Loire
Bretagne............
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LIEUX DE FORMATION DES SAGES-FEMMES EN REGION CENTRE-VAL DE LOIRE

Tours

Source: ARS Centre-Val de Loire, ORFE
(décembre 2021)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

@ Licu de formation

Lieux d’exercice des sages-femmes
libérales et mixtes

En 2022, 50,2 % des sages-femmes libérales et mixtes de la région sont installées en cabinet indi-
viduel, 40,5 % exercent en société ou dans un cabinet de groupe et 6,6 % dans un établissement
public de santé. Les sages-femmes restantes se répartissent dans des établissements privés, des
centres de santé, de planification familiale (PMI), etc...
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(N=539 en Centre-Val

Sages-femmes salariées

: France hexagonale)

exclusives

Pyramide des ages

N En 2022, 96,5 % des sages-femmmes salariées sont des fermmes (97,4 % au niveau national).

N En région Centre-Val de Loire, 'age médian des sages-femmes salariées est de 41 ans (40 ans
chez les hommes et 41 ans chez les femmes). Au niveau national, 'age médian est de 42 ans
(87 ans chez les hommes et 42 ans chez les femmes).

L’age moyen des sages-femmes salariées de la région est de 42,5 ans (41,9 ans chez les hommes
et 42,5 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age moyen est de 43,0 ans (37,9 ans chez les
hommes et 43,2 ans chez les femmes).

N En 2022, la répartition des sages-femmes salariées selon la classe d’age est similaire entre la
région Centre-Val de Loire et la France hexagonale. Les différences observables chez les hommes
sont dues au faible nombre de sages-femmes salariés sur le territoire. Chez les femmes, on note une
légere surreprésentation des sages-femmes salariées agées de moins de 40 ans dans la région par
rapport au niveau national (47,5 % contre 43,5 %).

REPARTITION DES SAGES-FEMMES SALARIEES DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET DE LA FRANCE HEXAGONALE PAR
CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2022

Homme Femme
19 520
41,9 ans en moyenne 42,5 ans en moyenne
65ansetplus Il

60-64 ans ]|
I N 55-59ans

50-54 ans I

45-49 ans ]
I . 40-44ans |

I 35-39ans I

[ Voins de 35 ans |

40% 35% 30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

M Centre-Val de Loire France hexagonale

Source: RPPS (mars 2022);
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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REPARTITION DES SAGES-FEMMES SALARIEES DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN 2022

l«sommaire

Moins 35-39  40-44 45-49  50-54 55-59 60-64 65ans
de 35 ans ans ans ans ans ans ans etplus
Cher (18)(N=55) 20,0 % 18,2 % -(4) 14,6 % 91% -(4)  146% 91%
Eure-et-Loir (28)(N=85) 388% 235% 1% 59 % 82 % 129 % -(3) -
Indre (36) (N=40) 250 % 150 % 175 % 150 % -(3) -(4) -(3) -(1)
Indre-et-Loire (37)(N=148) 230%  142% 155% 176% 10.8% 12,2 % 4,7 % -(3)
Loir-et-Cher (41)(N=62) 290% 226% N3 % 97% 129% -(4) 8.1% -
Loiret (45)(N=151) 318 % 159 % 8.6 % 73 % 9.3 % 14,6 % 6.6 % -
Centre-Val de Loire 29,9 % 17,6 % Nn1% n5% 9,8 % n7% 6,7 % 17 %
(N=539) (161) (95) (60) (62) (53) (63) (36) (9)
France hexagonale 274% 169% 131% Nn6% 106 % N3 % 6,5 % 27 %
(N=13890) (3807) (2344) (1825) (1613) (1469) (1562) (896) (374)

N Parmiles sages-femmes salariées exergant en Centre-Val de Loire en 2022, 44,5 % ont obtenu
leur diplbme dans la région. 7,1 % l'ont obtenu en lle-de-France et 41,7 % dans une autre région

francaise. 6,7 % des sages-femmes salariées dans la région ont obtenu leur dipléme a I'étranger.

N Au niveau national, 13,6 % des sages-femmes salariées exercant en France hexagonale ont
obtenu leur dipléme dans la région Grand Est, 12,5 % en lle-de-France, 12,2 % en Auvergne-
Rhoéne-Alpes, 10,3 % dans les Hauts-de-France. 3,1 % de ces sages-femmes ont été formées en

région Centre-Val de Loire.

Répartition des sages-femmes salariées de la région se-
lon leur région d’obtention de dipl6me en 2022 (n=539)
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Centre-Val de Loire...... 445 %
fle-de-France................. 71 %

Autres régions

(y compris les DOM)....41,7 %
Etranger....ccocoeveeeevennne 6,7 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Source: RPPS (mars 2022);
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire



REPARTITION DES SAGES-FEMMES SALARIEES DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR REGION

D’OBTENTION DE DIPLOME EN 2022 (EN EFFECTIFS)
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Centre-Val i Autres régions .

de Loire lle-de-France  (y compris les DOM) Etranger
Cher (18)(N=55) 20 1 31 3
Eure-et-Loir (28) (N=85) 32 n 33 9
Indre (36) (N=40) 15 1 21 3
Indre-et-Loire (37)(N=148) 87 8 48 5
Loir-et-Cher (41)(N=62) 36 4 19 3
Loiret (45)(N=151) 51 13 73 14
Centre-Val de Loire (N=539) ( ‘.1’72;3 (44,5 ;3 (6,72;05) (71 ;3 Source: RPPS (mars 2022),

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

N Parmi les sages-femmes salariées formées
en région Centre-Val de Loire, 53,7 % exercent
en région Centre-Val de Loire, 10,3 % en
Nouvelle-Aquitaine, 10,1 % en lle-de-France,
9,0 % dans les Pays de la Loire. Les sages-
femmes restantes se répartissent sur les autres
régions de France, y compris dans les départe-
ments d’Outre-mer.

N Dans les autres régions, 67,9 % des
sages-femmes salariées formées en Bretagne
exercent toujours en Bretagne. Cette propor-
tion est de 67,7 % en Normandie, 59,6 % en
Nouvelle-Aquitaine, de 57,1 % en Bourgogne-
Franche-Comté et dans les Pays de la Loire.

Répartition des sages-femmes salariées ayant été for-
mées en région Centre-Val de Loire selon leur région

d’activité en 2022 (N=447)

m LIEUX D’EXERCICE

Centre-Val de Loire...... 53,7 %
Nouvelle-Aquitaine....... 10,3 %

&

DIPLOMES EN RCVL

Source: RPPS (mars 2022) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

fle-de-France............... 10,1 %
Pays de la Loire.............. 9,0 %
Occitanie ........cccevveeeenns 3,8 %
Auvergne-Rhone-Alpes.2,7 %
Normandie.........cccceeeeene 22 %

Autres régions
(y compris les DOM)...... 8,2 %

Lieux d’exercice des sages-femmes

salariées

N En 2022, 82,4 % des sages-femmes salariées de la région exercent dans un établissement
public de santé, 9,8 % dans un établissement prive, 6,3 % dans un service de planification familiale
(PMI). Les sages-femmes restantes travaillent dans d’autres établissements sanitaires ou d’ensei-

gnement.

Remplacants

N3 sages-femmes sont inscrites dans la région Centre-Val de Loire comme remplagantes, 6 sala-
riées et 2 en libéral. 5 sages-femmmes sur 8 ont moins de 40 ans.

Démographie des professionnels de sant¢ IEIF¥YA
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Synthese
des sages-femmes

I_ n \ [ , [
Premieres pistes d’action
ressorties lors des ateliers
de travalil

Court terme

O Développer des maisons de santé pluridisciplinaires (MSP) ol les sages-femmes sont
présentes.

o

Développer des filieres physiologiques au sein des maternités.

O Faciliter l'accés des sages-femmes libérales aux plateaux technigues(le temps de la mise
en place des protocoles est trés long aujourd’hui).

O Avoir des facilités de logement et de transport pour les étudiants en région. Gros point
bloguant a leur mobilité en région.

Moyen terme

O Remunérer les maitres de stage quand ils accueillent un étudiant et quand ils vont en
formation.

O Créer des maisons de naissances pour accouchements physiologiques, moins médicali-
sés et déslors que les femmes ne présentent aucun facteur de risque connu.

National

O Mise en place d'indemnités de stage et de transport dés la licence.

O Faire une maquette des lieux de stage idéaux pour permettre aux étudiants ainsi qu'aux
acteurs danticiper.

O Ameliorer la valorisation de lenseignement.

O Souhait de benéficier du contrat dengagement de service public.

L -
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	Contexte
	Méthodes
	Professions médicales
	Professions paramédicales


	Ensemble des médecins généralistes
	Médecins généralistes de ville
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des médecins généralistes de ville
	Projections du nombre de médecins généralistes à l’horizon 2050 (Drees)


	Ensemble des médecins spécialistes
	Médecins spécialistes de ville
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des médecins spécialistes de ville

	Médecins spécialistes salariés exclusifs
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des médecins spécialistes salariés
	Projections du nombre de médecins spécialistes 2 à l’horizon 2050 (Drees)


	Ensemble des psychiatres
	Psychiatres de ville
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des psychiatres de ville

	Psychiatres salariés exclusifs
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des psychiatres salariés hors centres de santé
	Projections du nombre de psychiatres2 à l’horizon 2050 (Drees)


	Ensemble des radiologues
	Radiologues de ville
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des radiologues de ville

	Radiologues salariés exclusifs
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des radiologues salariés hors centre de santé
	Projections du nombre de radiologues 2 à l’horizon 2050 (Drees)


	Ensemble des anesthésistes-réanimateurs
	Anesthésistes-réanimateurs de ville
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des anesthésistes-réanimateurs de ville

	Anesthésistes-réanimateurs salariés exclusifs
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des anesthésistes-réanimateurs salariés exclusifs
	Projections du nombre d’anesthésistes-réanimateurs 2 à l’horizon 2050 (Drees)


	Ensemble des pédiatres
	Pédiatres de ville
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des pédiatres de ville

	Pédiatres salariés exclusifs
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des pédiatres salariés exclusifs
	Projections du nombre de pédiatres 2 à l’horizon 2050 (Drees)


	Ensemble des cardiologues
	Cardiologues de ville
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des cardiologues de ville

	Cardiologues salariés exclusifs
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des cardiologues salariés exclusifs
	Projections du nombre de cardiologues 2 à l’horizon 2050 (Drees)


	Ensemble des gynécologues obstétriciens
	Gynécologues obstétriciens de ville
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des gynécologues obstétriciens de ville

	Gynécologues obstétriciens salariés exclusifs
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des gynécologues obstétriciens salariés exclusifs
	Projections du nombre de gynécologues obstétriciens 2 à l’horizon 2050 (Drees)


	Ensemble des ophtalmologues
	Ophtalmologues de ville
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des ophtalmologues de ville
	Projections du nombre d’ophtalmologues 2 à l’horizon 2050 (Drees)


	Ensemble des gastro-entérologue et hépatologues
	Gastro-entérologues de ville
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des gastro-entérologues de ville

	Gastro-entérologues salariés exclusifs
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des gastro-entérologues salariés exclusifs
	Projections du nombre de gastro-entérologues 2 à l’horizon 2050 (Drees)


	Ensemble des dermatologues et vénérologues
	Dermatologues et vénérologues de ville
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des dermatologues et vénérologues de ville
	Projections de dermatologues et vénérologues 2 à l’horizon 2050 (Drees)


	Ensemble des pneumologues
	Pneumologues de ville
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des pneumologues de ville

	Pneumologues salariés exclusifs
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des pneumologues salariés exclusifs
	Projections du nombre de pneumologues 2 à l’horizon 2050 (Drees)


	Ensemble des gériatres
	Gériatres salariés exclusifs
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des gériatres salariés hors centres de santé


	Ensemble des neurologues
	Neurologues de ville
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des neurologues de ville

	Neurologues salariés exclusifs
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des neurologues salariés
	Projections du nombre de neurologues 2 à l’horizon 2050 (Drees)


	Ensemble des oncologues
	Oncologues de ville
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des oncologues de ville

	Oncologues salariés exclusifs
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des oncologues salariés exclusifs


	Ensemble des spécialistes en médecine physique et réadaptation (MPR)
	Spécialistes en MPR salariés exclusifs
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des spécialistes en MPR salariés hors centres de santé
	Projections du nombre de spécialistes en MPR 2 à l’horizon 2050 (Drees)

	Premières pistes d’action ressorties lors des ateliers de travail
	Court terme
	Moyen terme


	Ensemble des pharmaciens1
	Pharmaciens titulaires d’officine
	Pyramide des âges
	Formation

	Pharmaciens adjoints d’officine
	Pyramide des âges
	Formation

	Pharmaciens dans le secteur hospitalier
	Pyramide des âges
	Formation

	Pharmaciens biologistes
	Pyramide des âges
	Formation

	Premières pistes d’action ressorties lors des ateliers de travail

	Ensemble des chirurgiens-dentistes1
	Chirurgiens-dentistes de ville
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des chirurgiens-dentistes de ville

	Chirurgiens-dentistes salariés exclusifs
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des chirurgiens dentistes salariés exclusifs

	Premières pistes d’action ressorties lors des ateliers de travail
	Court terme
	Moyen terme
	National


	Ensemble des sages-femmes1
	Sages-femmes libérales et mixtes
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des sages-femmes libérales et mixtes

	Sages-femmes salariées exclusives
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des sages-femmes salariées

	Premières pistes d’action ressorties lors des ateliers de travail
	Court terme
	Moyen terme
	National


	Ensemble des infirmiers1
	Infirmiers de ville
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des infirmiers de ville

	Infirmiers salariés exclusifs
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des infirmiers salariés

	Les infirmiers Asalée

	Ensemble des infirmières puéricultrices 1
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des infirmières puéricultrices

	Premières pistes d’action ressorties lors des ateliers de travail
	Court terme 
	Moyen terme 


	Ensemble des psychologues1
	Psychologues de ville
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des psychologues de ville

	Psychologues salariés exclusifs
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des psychologues salariés

	Premières pistes d’action ressorties lors des ateliers de travail

	Ensemble des masseurs-kinésithérapeutes
	Masseurs-kinésithérapeutes de ville
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des masseurs-kinésithérapeutes de ville

	Masseurs-kinésithérapeutes salariés exclusifs
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des masseurs-kinésithérapeutes salariés
	Remplaçants

	Premières pistes d’action ressorties lors des ateliers de travail

	Ensemble des manipulateurs en électroradiologie médicale
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des manipulateurs en électroradiologie médicale

	Premières pistes d’action ressorties lors des ateliers de travail

	Ensemble des orthophonistes
	Orthophonistes de ville
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des orthophonistes de ville

	Orthophonistes salariés exclusifs
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des orthophonistes salariés

	Premières pistes d’action ressorties lors des ateliers de travail

	Ensemble des orthoptistes
	Orthoptistes de ville
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des orthoptistes de ville

	Orthoptistes salariés exclusifs
	Pyramide des âges
	Formation
	Lieux d’exercice des orthoptistes salariés exclusifs
	Remplaçants

	Premières pistes d’action ressorties lors des ateliers de travail


